
                România, anul xxvi, nR. 7701                                                           14 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
5 febRuaRie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

2o     8o

Frumos şi cald

Euro 4.4081 lei
Dolar 3.8507 lei

Sf. Muceniţe Agata şi Teodula

maxime 

SinaxaR 

„Ca o piesă de teatru, aşa este 
viaţa: nu interesează cât de 

mult a ţinut, ci cât de frumos 
s‑a desfăşurat.”

Seneca
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Azi scriu despre tine. Da, tocmai despre tine, 
care‑ţi mai laşi, din când în când, punga cu gunoi 
la intrare, în scara blocului. Mare nesimţit eşti! Şi 
ce dacă ploua, de dimineaţă? Nu‑i vina mea. N‑ai 
învăţat, de copil, că e musai să‑ţi duci gunoiul 
chiar dacă ar fi să baţi un kilometru până la ghenă, 
prin apă până la genunchi sau prin nămeţi până la 
brâu? ţine de bun‑simţ, iar dacă nu înţelegi nici 
măcar atâta lucru, tare mi‑e teamă că îmi răcesc 
gura de pomană. ţi‑e peste mână să‑l duci unde‑i 
e locul? Ai trei ghene în partea asta de cartier, fi‑
ecare la vreun minut depărtare. Dacă‑i punga prea 
grea, cară‑ţi‑l cu maşina sau lasă‑ţi‑l în casă până 
te înverzeşti la faţă! Fă orice, numai să nu mi‑l 
mai scoţi mie în cale, pe holul blocului.

Dacă nu carecumva te‑ai mutat mai târziu de‑
cât mine în scara asta, am impresia că te cunosc. 
Şi dacă te ştiu, fie şi din vedere, te şi salut, la fel 
cum fac cu toţi vecinii pe care‑i recunosc. Dar, 
vezi tu, nici măcar atâta respect nu meriţi! în 
schimbul politeţii mele, tu îţi scoţi lăturile şi le 
laşi pe hol.

Ce vrei, în definitiv? Să‑ţi ducă femeia de servi‑
ciu gunoiul? Vecine, dragă, nu pentru asta o plă‑

tim! Dacă am proceda cu toţii ca tine, n‑ar mai 
face săraca femeie decât să care pungi cu gunoi, 
până la prânzul mare. Şi mai e de măturat, de 
spălat de jos... treburi din astea de care pe tine 
nu te doare nici în cot, de vreme ce‑ţi laşi mizeria 
într‑un loc prin care noi ceilalţi, vreo câteva zeci 

de oameni, trecem zilnic cel puţin o dată sau de 
două ori.

Ai avut vreodată vecini care îşi aruncă guno‑
iul în tronson, pe geamul de la baie? Eu am avut 
câţiva. Dar până la urmă chiar şi oamenii ăia au 
înţeles că nu‑i în regulă să‑ţi laşi mizeria la o 
aruncătură de băţ de locul în care locuieşti şi n‑au 
mai aruncat. Dar tu, nimic! Dacă noi, toţi ceilalţi 

locatari, am îngroşa obrazul măcar pentru o zi şi 
ţi‑am lăsa punga cu gunoi exact în locul în care ai 
părăsit‑o tu, nu te‑ar deranja să dai peste ea, când 
vii după‑amiaza acasă?

Poate că eşti bolnav şi nu te tratezi cum tre‑
buie. Ştiu că există o boală care‑i face pe oameni 
să se înconjoare cu gunoi. Se cheamă disposofo‑
bie. Dar tu arunci gunoiul, numai că îţi faci treaba 
doar pe jumătate. Nu, ce faci tu nu se poate pune 
pe seama niciunei boli. Pur şi simplu, nu vrei să‑i 
respecţi pe ceilalţi şi pace!

Dar nu‑i bai! îţi scriu fără să‑mi pun mari spe‑
ranţe că trezesc în tine vreo urmă de bun‑simţ. Pe 
ăsta ori îl ai, ori nu‑l ai, iar în cazul tău pare să 
lipsească. Vreau doar să‑ţi transmit că, de astăzi 
începând, o să deschid toate cadourile pe care mi 
le laşi în casa scării, împachetate în sacii negri de 
gunoi. Ştiu că n‑o să‑mi fie uşor, dar până la urmă 
o să te găsesc. O să te caut mai ceva ca serviciile 
secrete şi, oricât ai încerca, mai devreme sau mai 
târziu o să greşeşti şi o să‑ţi uiţi o factură sau o 
chitanţă veche în punga cu gunoi. Atunci o să ştiu 
sigur cine eşti. Aşteaptă numai şi o să vezi ce‑o 
să‑ţi scriu, de cum îţi aflu numele! 

„Cadoul” 
din casa scării 
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Preşedintele filialei locale a Ordinului Arhitecţilor acuză

Certificatul de 
urbanism, inaccesibil 
gălăţeanului de rând

În locul de naştere al unui erou

Taxe de oraş 
pe mizeria 
unui cătun

obSeRvatoR/14

O nouă etapă de distribuire, prin poştă

Alţi 27.000 
de gălăţeni vor primi 

card de sănătate 
medicină/7

După ce a fost arestat 

Profesorul Mircea 
Iliev, suspendat 
din funcţie

În urma arestării preventi-
ve a profesorului universitar 
Mircea Iliev, acuzat de procu-
rorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi de luare de 
mită, conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” a deschis 
o anchetă internă. „În urma 
evenimentelor în care a fost 
implicat Mircea Iliev, profesor 
la Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică, a fost luată mă-
sura suspendării contractului 
de muncă până când instanţa 
de judecată se va pronunţa ire-
vocabil”, se arată într-un comu-
nicat al Universităţii.

Mircea Iliev a contestat de-
cizia luată de Tribunalul Galaţi 
şi speră că magistraţii Curţii de 
Apel vor decide ca el să fie an-
chetat în libertate.

Teodora Miron 

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău 

Astăzi, venim la 
Spitalul Judeţean 

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, 5 februa-
rie, între orele 10,00 şi 11,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru de 
lângă farmacia „Hygeia” (vizavi 
de Spitalul Judeţean), să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte.

Anca Spânu

Tineri drogaţi, depistaţi 
de poliţiştii locali

Etnobotanicele 
fac din nou 
victime
Primăria investeşte 
în echipamente

Gospodărire 
Urbană 
îşi măreşte 
numărul de utilaje
La intersecţia 
Coşbuc cu Vlaicu

Accident pe zebră

cRedinţă/4
Învăţăturile sfinţilor 
şi ale preoţilor

Cum să ne 
pregătim pentru 
Postul Paştelui

eveniment/5
Investiţii pentru facturi 
mai mici

Bani pentru 
reabilitarea 
termică a două 
blocuri turn
Percheziţii DIICOT 
la Galaţi şi Sibiu

Minore traficate 
în saloanele 
de masaj erotic

Ministerul Sănătăţii aruncă bomba

Murim cu zile din cauza 
 Consiliului Judeţului

[ Ministrul Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu (foto), confirmă neglijenţa şi neimplicarea autorităţilor 
judeţene [ Ce trebuia să facă şi nu a făcut Consiliul Judeţului pentru achiziţia unui accelerator liniar 
de particule

SpoRt/6

Simona Halep, cu emoţii la Galaţi

„aici am Jucat 
multe tuRnee 

când eRam copil”

„Turism” administrativ

călătoRii de apRoape 
100.000 de lei 
la conSiliul Judeţului
adminiStRaţie/2

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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[ Acte în afara legii, oraş văzut doar de la firul ierbii
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Alba-neagra cu funcţii publice
Bun găsit în Galaţiul situaţii-

lor absurde pe care autorităţile 
locale ori se fac că nu le văd ori, 
de-a dreptul, le întreţin. Aşa cum 
se întâmplă în acest moment cu 
una dintre cele mai importante 
funcţii din administraţia locală: 
cea de viceprimar.

Cel mai fierbinte subiect al 
săptămânii trecute n-a fost căl-
dura oraşului, nici faptul că stră-

zile şi trotuarele crapă sau ni se 
afundă sub picioare, ci postul de 
viceprimar, despre care toată lu-
mea ştia că a fost lăsat liber prin 
demisia depusă, în decembrie 
anul trecut, de conservatorul 
Radu Cosca. Numai că, atunci 
când şi-a anunţat public demisia, 
măcinat de zbuciumul lăuntric 
de a nu fi putut face nimic din 
această poziţie, Radu Cosca a 

uitat să spună un mic amănunt: 
că mai întâi pleacă în concediu 
şi apoi demisionează. Adică un 
fel de „Adio, dar (mai) rămân cu 
tine!”.

E drept, legal, orice om are 
voie să se bucure de concediu, 
numai că ar fi bine ca la sfârşitul 
lui să-şi reia îndatoririle, mai ales 
când e plătit din bani publici. 
Radu Cosca şi le-a reluat, dar nu 

ştie pentru cât timp, pentru că 
nu a hotărât dacă rămâne vice-
primar sau doar consilier, dacă 
pleacă, dacă mai stă şi pe ce po-
ziţie. Toată „frăsuiala” asta politi-
co-administrativă, din ciclul „Mai 
nu vrea, mai se lasă”, are un iz pe-
nibil de joc de-a „alba-neagra”, 
numai că miza e pe bani publici. 
Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Săptămâna viitoare
Şedinţă extraordinară pentru buget

Consilierii judeţeni ai Galaţiului se vor întruni, cel mai pro-
babil, săptămâna viitoare, în cadrul unei şedinţe extraordina-
re pentru aprobarea bugetului pentru anul 2015 al Consiliului 
Judeţului. Vineri, aleşii din Comisia de Buget-Finanţe a CJ au 
fost convocaţi la lucrări. Termenul-limită de adoptare a buge-
tului este 14 februarie.

Corina Dobre

La Prefectură
Dezbatere  
pe tema transportului în comun

La propunerea lui Romică Gârneaţă, liderul filialei locale a 
Sindicatului Cartel Alfa, în şedinţa Comisiei de Dialog Social din 
această lună, găzduită de Instituţia Prefectului, va fi dezbătută noua 
strategie a Primăriei privind transportul în comun din Galaţi. Tot la 
solicitarea lui, va fi dezbătută şi problema curăţeniei din oraş.

Corina Dobre

Nu mai puţin de 25 de 
călătorii în afara gra-
niţelor au bifat, în 

2014, reprezentanţii Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi, cu patru mai 
multe faţă de anul 2013. Cei care 
au efectuat deplasări au mers în 
Statele Unite ale Americii, Suedia, 
Norvegia, Belgia, Grecia, Italia, 
Republica Moldova şi Ucraina. 
Totalul cheltuielilor efectuate în 
aceste deplasări s-a ridicat la pes-
te 95.000 de lei, însă nu toate au 
fost plătite din bani publici, une-
le beneficiind de finanţări prin 
diverse proiecte şi programe.

Bacalbaşa, doar două călătorii 
în străinătate

Străinătatea nu i-a mai fă-
cut cu ochiul preşedintelui 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Nicolae Bacalbaşa, recunoscut 
drept un „campion” al deplasă-
rilor în afara graniţelor pe bani 
publici. Dacă, în anul 2013, şe-
ful CJ a vizitat Belgia, Bulgaria, 
Ucraina, Rusia, Turcia şi China, 
în anul 2014 a călătorit doar de 
două ori în străinătate. Prima 
deplasare a efectuat-o la Atena 
(Grecia), în perioada 6-9 martie, 
alături de consilierul judeţean 
Dan Lilion Gogoncea. Cei doi re-
prezentanţi ai CJ au participat la 
al şaselea „Summit european al 
regiunilor şi oraşelor”, organizat 
de Comitetul Regiunilor, iar cos-
tul deplasării s-a ridicat la 7.453 
de lei. Conform datelor furnizate 
de CJ, la solicitarea „Vieţii libe-
re”, Nicolae Bacalbaşa a cheltuit 
atunci pe transport 864 de lei, 
1.453 de lei pe cazare şi 1.529 de 
lei pentru masă, în timp ce Dan 
Lilion Gogoncea a cheltuit 1.119 
de lei pe transport, 1.442 de lei 

- cazare şi 479,32 de lei - masă. 
La aceste cheltuieli s-au mai adă-
ugat 567 de lei, reprezentând 
„costuri comune transfer aero-
port”.

Preşedintele Consiliului Jude-
ţului Galaţi a efectuat ultima de-
pla sare de anul trecut pe data 
de 18 octombrie, în Republica 
Moldova, împreună cu şoferul 
său. Costul acesteia a fost de 
173,62 de lei, dintre care 105,60 
de lei au reprezentat cheltuieli 
cu masa ale şefului CJ, iar 68,02 
lei ale şoferului său. Nicolae 
Bacalbaşa a participat la Forumul 
Agricol Transfrontalier România 
- Republica Moldova cu tema 
„Impactul semnării Acordului de 
Asociere cu Uniunea Europeană 
asupra sectorului agricol din 
Republica Moldova”.

Vicele Hamza a vizitat Suedia

După ce, în anul 2013, Cornel 
Hamza, vicepreşedintele Consi-
liului Judeţului Galaţi, a vizitat 
trei ţări (Franţa, Germania şi 
Republica Moldova, în cea din 
urmă mergând de două ori), în 
2014 vicepreşedintele CJ a fost 
plecat la Umea (Suedia), în peri-
oada 23-28 septembrie, pentru a 
participa la Adunarea Generală a 
Conferinţei Regiunilor Periferice 
Maritime (CRPM). Deplasarea 
acestuia a costat nu mai puţin 
de 7.757 de lei, din care 2.279 de 
lei au reprezentat cheltuieli de 
transport, 3.728 de lei cheltuieli 
cazare, iar 1.750 de lei - masa.

Arhitectul-şef, la New York

Cum era de aşteptat, depla-
sarea la New York (4 - 12 noiem-
brie) a arhitectului-şef Mărioara 

Dumitrescu, care a participat 
la Programul multidisciplinar 
de instruire managerial, orga-
nizat de Manhattan Institute of 
Management în colaborare cu 
OK Service Corporation, a fost 
cea mai costisitoare. Consiliul 
Judeţului Galaţi a optat, în acest 
caz, pentru un pachet de servicii 
de 15.517 lei, iar cheltuielile pen-
tru masă s-au ridicat la 855 de lei. 
În total, deplasarea la New York a 
costat 16.372 de lei.

Peste 11.800 de lei  
pentru o deplasare în Suedia

O deplasare la Stockholm 
(Suedia) a Cristinei Lupaşcu, au-
ditor în cadrul Biroului de Audit 
Public Intern din cadrul CJ, în 
perioada 25-31 august, se cla-
sează pe locul doi în topul că-
lătoriilor costisitoare. Şi în acest 
caz, Consiliul Judeţului Galaţi a 
optat pentru un pachet de ser-
vicii, în valoare de 11.370 de lei, 
iar cheltuielile cu masa au fost de 
469 de lei. În total, deplasarea la 
Stockholm a costat 11.839 de lei. 
Conform conducerii CJ, Cristina 
Lupaşcu a participat la Programul 
de specializare „Managementul 
şi Contabilitatea Instituţiilor 
Publice în Spaţiul Economic 
European”, organizat de Uppsala 
Universitet şi Institutul Suedez 
pentru Administraţie Publică - 
SIPU, în parteneriat cu OK Service 
Corporation.

Şeful Biroului de Audit, 
în Norvegia

Una dintre cele mai puţin cos-
tisitoare deplasări în străinătate 
a fost făcută de Florin Grigore, 
şeful Biroului de Audit Public 

Intern. Acesta a fost plecat la 
Oslo (Norvegia), în perioada 24 - 
29 martie, unde a efectuat o vizi-
tă de studiu în cadrul proiectului 
„Îmbunătăţirea dialogului social 
pentru funcţionari publici”, finan-
ţat prin intermediul Mecanismului 
Financiar Norvegian 2009-2014, 
în cadrul Programului Muncă 
Decentă şi Dialog. CJ a suportat, 
în acest caz, doar cheltuieli cu 
masa, de 477 de lei.

Constantin Cristea,  
trei deplasări cu 1.064 de lei

Directorul Direcţiei Patrimoniu 
a CJ, Constantin Cristea, a călăto-
rit de trei ori în afara ţării, anul 
trecut, însă costul deplasărilor a 
fost de doar 1.064 de lei. În pe-
rioada 16 - 20 iunie, acesta a fost 
la Genova (Italia), unde a par-
ticipat la activităţi reunite sub 
denumirea „TRANSFORMation 
dialogue”, organizat la iniţiati-
va REGEA - Agenţia de Energie 
Nord-Vest Croaţia, pentru a dis-
cuta despre modalităţile de pla-
nificare a unui „oraş inteligent”. 
Câteva zile mai târziu, directorul 
din cadrul CJ s-a aflat la Bruxelles 
(Belgia), pentru a participa la 
Conferinţa de politici la nivel 
înalt a Federaţiei Europene a 
Agenţiilor şi Regiunilor pentru 
Energie şi Mediu. Cele două de-
plasări nu au presupus finanţare 
din partea CJ. Singura vizită de 
lucru a lui Cristea care a necesitat 
costuri a fost cea de la Bruxelles 
(Belgia), din perioada 6 - 10 oc-
tombrie, când au fost înregis-
trate cheltuieli de transport de 
1.064 de lei. Constantin Cristea 
a efectuat, de această dată, un 
stagiu de pregătire în cadrul 
Agenţiei Locale pentru Energie şi 
Mediu a metropolei Bordeaux şi 
a departamentului Gironde.

Peste graniţă au mai călăto-
rit Lucean Mihalcea, directorul 
Direcţiei Economie şi Finanţe 
a CJ, dar şi consilierul judeţean 
Magdalena Gaiu, împreună cu 
unul dintre şoferi. Aceştia au 

mers, pe 24 ianuarie, la Cahul 
(în Republica Moldova), unde 
au participat la şedinţele co-
misiilor din cadrul Asociaţiei 
de Cooperare Transfrontalieră 
„Euroregiunea Dunărea de Jos”, 
respectiv Comisia pentru dez-
voltare economică locală şi pla-
nificare strategică şi Comisia 
pentru educaţie, ştiinţă şi activi-
tăţi sportive. Costul deplasării a 
fost de circa 500 de lei, din care 
129 de lei cheltuieli pentru masă, 
pentru fiecare persoană în parte, 
şi 97 de lei cheltuieli de trecere a 
graniţei.

Direcţia de Dezvoltare 
Regională, cele mai multe 
călătorii

Reprezentanţii Direcţiei de 
Dezvoltare Regională din cadrul 
Consiliului Judeţului au efectu-
at cele mai multe deplasări anul 
trecut. Nu mai puţin de 14 din-
tre cele 25 de călătorii aparţin 
Direcţiei. Cu toate acestea, costu-
rile delegaţiilor nu au sugrumat 
bugetul Consiliului Judeţului, în-
trucât cele mai multe din cheltu-
ielile aferente acestor deplasări 
au fost susţinute prin proiectul 
„Mediul de afaceri - promovare şi 
dezvoltare sustenabilă”.

Reprezentanţii Direcţiei de 
Dezvoltare Regională au mers 
în Republica Moldova, Ucraina, 
Germania, Belgia şi Italia. Cea 
mai costisitoare dintre depla-
sările Direcţiei de Dezvoltare 
Regională este cea din Italia, efec-
tuată de Camelia Epure (consilier 
Centru Europe Direct, Direcţia de 
Dezvoltare Regională), în perioa-
da 20-24 octombrie. Cheltuielile 
de transport s-au ridicat la 1.150 
de lei, iar cele privind masa la 
783,12 lei. Camelia Epure a parti-
cipat la Programul „Management 
public în contextul noilor fonduri 
structurale europene”, organizat 
de două universităţi, din Roma 
şi Napoli, în colaborare cu OK 
Service Corporation.

Corina Dobre

„Turism” administrativ

Călătorii de circa 100.000 
de lei la Consiliul Judeţului
[ New York, Stockholm, Oslo, Bruxelles şi Atena sunt doar câteva dintre oraşele vizitate, anul trecut,  
de reprezentanţii Consiliului Judeţului [ Costul călătoriilor depăşeşte 95.000 de lei, însă nu toate deplasările  
au fost finanţate din bani publici

Constantin Cristea 
a câştigat  
o bătălie cu CJ
Imputaţia 
cerută 
de Bacalbaşa, 
anulată 
de Tribunal

Magistraţii gălăţeni au 
anu lat dispoziţia preşedinte-
lui Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, prin 
care acesta îi imputa directo-
rului Direcţiei de Patrimoniu 
a CJ, Constantin Cristea, peste 
100.000 de lei, în contul pre-
judiciilor estimate de Camera 
de Conturi Galaţi, ca urmare 
a cantităţilor impresionan-
te de carburant consumate 
de către angajaţii CJ în anul 
2012. „Anulează Dispoziţia 
nr. 156/06.03.2014 emisă 
de Preşedintele Consiliului 
Judeţului Ga laţi. Exonerează 
reclamantul de plata sumei 
de 102.402,68 lei, inclusiv be-
neficii nerealizate”, se arată 
în soluţia postată pe site-ul 
Tribunalului Galaţi. Instanţa 
nu doar că a anulat actul emis 
de Bacalbaşa, dar a şi obligat 
instituţia publică să-i plăteas-
că cheltuieli de judecată lui 
Constantin Cristea în valoare 
de 3.000 de lei.

Contactat telefonic, direc-
torul Direcţiei de Patrimoniu a 

CJ ne-a declarat: „Până nu am 
o hotărâre definitivă, nu pot 
comenta”. CJ poate ataca cu 
recurs decizia Tribunalului, în 
termen de 15 zile de la comu-
nicare. Vă reamintim că, anul 
trecut, la Consiliul Judeţului 
Galaţi a izbucnit un întreg 
scandal, după ce auditorii 
Camerei de Conturi au des-
coperit o depăşire a normati-
vului legal privind consumul 
lunar de carburanţi pentru 
autoturismele din dotare, cu 
cantitatea de 5.862 litri de 
benzină şi de 9.513 litri de mo-
torină, prejudiciul estimat în 
acest caz fiind de 98.000 de 
lei, la care se adăugau pena-
lităţi de întârzire. Aşa cum vă 
informam în martie 2014, cel 
indicat să „deconteze” plimbă-
rile şefilor din CJ şi nu numai a 
fost Constantin Cristea, întru-
cât acesta are în subordine 
parcul de maşini al Consiliului 
Judeţului şi, ca urmare a func-
ţiei pe care o deţine, a făcut, 
pe parcursul anului 2012, re-
ferate de necesitate privind 
consumul de carburant.

Corina Dobre

Camera 
de Conturi 
a băgat frica 
în aleşi
Colaborarea 
cu avocaţii 
din Bucureşti, 
aprobată în CJ

De teamă că auditorii 
Camerei de Conturi îi vor 
trage, din nou, de urechi, 
şefii din Consiliul Judeţului 
au supus votului, în prima 
şedinţă din acest an, men-
ţinerea şi în anul 2015 a 
colaborării cu Societatea 
Civilă de Avocaţi „Ceparu 
şi Irimia”, din Bucureşti. 
„Întrucât Curtea de Conturi 
este extrem de exigentă, 
eu, unul, nu pot să-i repro-
şez această exigenţă, şi este 
extrem de atentă la formu-
lări, am fost sfătuiţi de oa-
meni bun-cunoscători ai 
chiţibuşurilor judiciare că 
este mult mai sănătos, în 
loc de act adiţional, să o 
votăm în fiecare an. Acesta 
este sensul acestui proiect 
de hotărâre”, le-a explicat 
Nicolae Bacalbaşa aleşilor 
judeţeni.

Consilierii judeţeni ai 
PNL au votat împotrivă, iar 
patru independenţi s-au 
abţinut.

Corina Dobre

Cu permisiunea 
CJ
Servicii juridice 
pentru Evidenţa 
Persoanelor

Direcţia Judeţeană 
de Evidenţa Persoanelor 
(DJEP) a primit,  undă ver-
de din partea consilierilor 
judeţeni pentru a contrac-
ta servicii de consultare 
şi reprezentare juridică. 
Instituţia, aflată în subordi-
nea Consiliului Judeţului, 
se luptă în instanţă cu au-
ditorii Camerei de Conturi 
Galaţi, pentru a anula o dis-
poziţie a instituţiei de con-
trol, conform căreia anga-
jaţii DJEP ar fi obţinut ilegal 
o serie de drepturi salariale, 
auditorii dispunând recu-
perarea sumelor încasate 
necuvenit. Conform condu-
cerii Consiliului Judeţului, 
în organigrama DJEP 
sunt prevăzute, în cadrul 
Compartimentului juridic 
şi contencios, trei posturi 
de consilier juridic, însă nici 
măcar unul dintre acestea 
nu este ocupat, două fiind 
vacante, iar cel de-al treilea 
temporar vacant.

Corina Dobre

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

publicitate
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Ping-pong  
cu dosarul  
lui Bocăneanu
Tribunalul  
îl trimite 
acasă, Curtea 
îl readuce 
după gratii

Emanoil Bocăneanu, 
trimis în arest la domici‑
liu de Tribunalul Galaţi, 
s‑a trezit, pentru a doua 
oară, adus după gratii de 
magistraţii Curţii de Apel, 
care au admis contestaţia 
DNA Galaţi.

Arestul la domiciliu, 
infirmat de Curtea de 
Apel, a fost dat în dosarul 
în care Bocăneanu este 
trimis în judecată alături 
de Auraş Braşoveanu. 
Procurorii DNA i‑au re‑
proşat fostului prefect că 
a pus avizul de legalitate 
pe o Hotărâre a Consiliului 
Local prin care a plecat 
către FCM Dunărea suma 
de 970.000 de lei. Clubul 
nu putea să primească 
bani publici, pentru că 
avea datorii mari la stat. 
Următorul termen de 
judecată în acest dosar 
este pe 10 februarie.

Reamintim că, în afa‑
ră de acesta, Bocăneanu 
mai are încă două pro‑
cese. Unul se desfăşoară 
la Judecătoria Brăila, iar 
celălalt, tot de corupţie, 
la Tribunalul Galaţi.

Maria Fabian

Capăt de drum
S‑a sinucis  
în râul Siret 

O femeie de 42 de ani 
din localitatea Cosmeşti 
a decis să îşi pună capăt 
zilelor şi s‑a aruncat în 
Siret. Femeia a făcut ges‑
tul extrem după ce şi‑a 
anunţat şi familia. Potrivit 
poliţiei Vrancea, cadavrul 
femeii plutea în lacul 
de acumulare Movileni, 
în partea dinspre satul 
Ciuşlea, judeţul Vrancea, 
când a fost observat de 
nişte pescari care îşi în‑
tinseseră plasele în apă. 
Pescarii au sunat la 112 
pentru a anunţa autorită‑
ţile, după care au tras cu 
o sfoară trupul neînsufle‑
ţit la mal.  

Anchetatorii vrân‑
ceni, citaţi de Ziarul de 
Vrancea, spun că feme‑
ia s‑ar fi aruncat în apă 
marţi dimineaţă, iar cel 
care a identificat‑o este 
fiul ei. Poliţiştii au înce‑
put cercetările pentru a 
stabili clar în ce condiţii 
s‑a întâmplat tragicul 
eveniment.

Teodora Miron

Aşa da! 
S‑a reparat 
„gaura  
cu brad”  
de la Dramatic

Abia scrisesem despre 
gaura de canalizare fără 
capac din faţa Teatrului 
Dramatic, semnalată prin 
introducerea în ea a unui 
brad verde, că situaţia a 
şi fost remediată. La mo‑
mentul în care problema 
fusese deja rezolvată, ci‑
mentul care fixa lucrarea 
era lăsat să se usuce sub 
protecţia unui popic de 
plastic, vizibil de depar‑
te. Deci, se poate.

Victor Cilincă

La intersecţia 
Coşbuc  
cu Vlaicu
Accident  
pe trecerea  
de pietoni

Un nou accident rutier 
petrecut pe marcajul pi‑
etonal a avut loc la inter‑
secţia străzii Aurel Vlaicu 
cu bulevardul George 
Coşbuc şi s‑a soldat cu 
rănirea unei gălăţence 
de 37 de ani. Din câte se 
pare femeia se angajase 
în traversarea bulevardu‑
lui pe zebră, numai că un 
şofer de 41 de ani, care 
venea de pe Aurel Vlaicu 
şi a vrut să vireze stân‑
ga, nu a încetinit pentru 
a‑i acorda prioritate şi a 
lovit‑o. Tânăra a suferit 
leziuni şi a fost dusă de 
urgenţă la spital, iar şo‑
ferul este cercetat acum 
pentru vătămare corpo‑
rală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Contracte
Cât a costat 
gazul  
pe ianuarie

Romgaz a emis fac‑
turile pentru căldura 
gălăţenilor pe luna ianu‑
arie. Astfel, potrivit pie‑
ţei de capital, compania 
de la Mediaş, în mâinile 
căreia stă căldura gă‑
lăţenilor, a încheiat cu 
Electrocentrale Galaţi 
două contracte, unul în 
valoare de 21.312.008,61 
lei şi altul în valoare de 
8.883.940,26 lei, ambele 
cu TVA. Acestea prevăd 
plata la 30 de zile calen‑
daristice de la data emi‑
terii facturii şi un nivel al 
penalizării de 0,05 la sută 
pe zi. Perioada de livrare 
a fost în ianuarie 2015.

Liviu Ghinea

Undă verde
„Şcoală  
după şcoală” 
la „Dan 
Barbilian”

Şcoala “Dan Barbilian” 
a primit acordul admi‑
nistraţiei locale pentru 
organizarea programului 
“Şcoală după şcoală”, cu 
titlu gratuit. Beneficiari 
sunt elevii cu vârste în‑
tre 7 şi 11 ani proveniţi 
din familii care nu au în 
grija cui să‑i lase după 
terminarea programului 
zilnic şcolar şi care se vor 
bucura de asistenţă so‑
cio‑pedagogică, rezolva‑
rea temelor pentru acasă 
şi activităţi recreative.

Anca Melinte

La Curtea de Apel
Falimentul Apaterm se judecă pe 18 februarie

Contestaţia Apaterm împotriva deciziei de intrare în faliment se va judeca, 
pe 18 februarie, la Curtea de Apel Galaţi. Reamintim că, luna trecută, magis‑
traţii care au pe masa de lucru „dosarul căldurii” au decis că Apaterm nu este 
capabilă să‑şi achite datoriile aşa cum s‑a stabilit prin planul de reorganizare. 
Ca urmare, au trimis‑o în faliment, decizând dizolvarea sa.

Maria Fabian

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 5 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Brăilei, Drumul de Centură şi pe bulevardul Marea Unire. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în localităţile Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea.

Mariana Constandache

Primăria investeşte în echipamente

Gospodărire Urbană îşi măreşte numărul de utilaje
Primăria municipiului Galaţi 

achiziţionează mai multe utilaje 
şi echipamente care vor fi folo‑
site pentru activitatea societăţii 
Gospodărire Urbană, printre care 
echipament de transport şi pro‑
duse auxiliare de transport, echi‑
pamente de grădinărit, camioa‑
ne cu platformă şi basculantă, 
maşini‑unelte pentru prelucrarea 
lemnului, maşini şi echipamente 
pentru construcţii.

„Au fost atribuite cinci loturi 
din cele şase. Pentru una din li‑
citaţii nu s‑a prezentat nimeni. 
Utilajele sunt împărţite pe loturi 

fiindcă sunt categorii diferite de 
utilaje, care nu se pot  achiziţiona 
de la o singură firmă”, ne‑a ex‑
plicat purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu.

Beneficiarul utilajelor, Gospo‑
dărire Urbană, nu are date încă 
despre caracteristicile tehnice 
ale utilajelor pe care le vor primi, 
pentru că încă nu au ajuns în par‑
cul auto propriu.

„Noi avem o listă întreagă 
de utilaje de care avem nevoie. 
Primăria achiziţionează după 
cum poate şi după cum le gă‑
seşte. Cel puţin pentru utilajul 

acela de scos cioate, PRB, achi‑
ziţionat anul trecut, am aşteptat 
mult timp, pentru că Primăria nu 
găsea PRB‑ul cu caracteristicile 
necesare nouă”, ne‑a explicat 
purtătoarea de cuvânt a societă‑
ţii Gospodărire Urbană, Daniela 
Stroia. Contractele pentru cele 
cinci loturi au fost atribuite 
 societăţilor Metalsim Company 
SRL, Global Tech SRL, Costa 
Utilaje şi Alien Concept SRL, iar 
valoarea totală a contractelor 
este de 1.012.761 lei.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă V.L.

Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi ar fi 
avut mari şanse să fie 

dotat cu un accelerator liniar de 
particule, cea mai modernă me‑
todă de radioterapie din lume, 
dacă Consiliul Judeţului s‑ar fi 
implicat, nu doar verbal, pentru 
obţinerea unei astfel de aparaturi, 
extrem de necesară celor care su‑
feră de cancer. CJ ar fi trebuit să 
îşi ia angajamentul că va susţine 
această achiziţie prin alocarea de 
fonduri de minimum cinci la sută 
din valoarea investiţiei. Cel puţin 
asta afirmă ministrul Sănătăţii, 
Nicolae Bănicioiu, într‑o informare 
transmisă senatorului Paul Ichim. 
„Spitalele publice din reţeaua au‑
torităţilor administraţiei publice 
locale pot primi sume de la buge‑
tul de stat şi din veniturile proprii 
ale Ministerului Sănătăţii, care se 
alocă prin tran sfer către autorită‑
ţile administraţiei publice locale 
pentru: dotarea cu echipamente 
şi aparatură medicală, în condiţiile 
în care autorităţile administraţiei 
publice locale participă la achi‑
ziţionarea acestora cu fonduri în 

cuantum de minimum cinci la 
sută din valoarea acestora”, a de‑
clarat ministrul Sănătăţii. 

Nicolae Bănicioiu a ţinut să facă 
o precizare, însă, din care reiese 
că aleşii din fruntea Consiliului 
Judeţului nu şi‑au luat acest an‑
gajament. „Fără a fi îndeplinite 
prevederile mai sus menţionate, 
Ministerul Sănătăţii nu are bază 
legală de alocare de prevederi 
bugetare necesare pentru inves‑
tiţii unităţilor sanitare pentru care 
a fost transferat managementul 
asistenţei medicale către autori‑
tăţile administraţiei publice locale. 
În funcţie de evoluţia procesu‑
lui bugetar şi de posibilitatea de 
susţinere financiară a costurilor, 
solicitările unităţilor medicale din 
judeţul Galaţi ar putea fi avute în 
vedere, coroborat şi cu programul 
de achiziţii centralizate pentru 
echipamente medicale pe care 
Ministerul Sănătăţii îl are în anul 
2015”. 

Reacţia ministrului Nicolae 
Bănicioiu a venit ca urmare a 
unei interpelări a senatorului Paul 
Ichim, în care acesta i‑a cerut să 
spună când va sosi la Galaţi acce‑

leratorul liniar de particule, pro‑
mis chiar de către ministru în luna 
octombrie, într‑o vizită la malul 
Dunării. 

L‑am contactat pe preşedin‑
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
Nicolae Bacalbaşa, pentru a‑l în‑
treba de ce instituţia pe care o 
conduce nu a luat măsuri pentru 
asigurarea unui sprijin financiar 
necesar achiziţionării unui astfel 
de aparat, de care depinde via‑
ţa multora dintre pacienţii care 
suferă de cancer, însă după ce 
ne‑am prezentat ne‑a spus scurt: 
„Vă adresaţi în scris”. Ceea ce am 

şi făcut.  Dr. Mihaela Debita, ma‑
nagerul Spitalului Judeţean, nu 
a putut fi contactată pentru a ne 
spune ce a întreprins pentru a ob‑
ţine finanţare în acest caz.  Nicolae 
Bacalbaşa declara, în primăvara 
anului trecut, că în România urma 
a fi achiziţionate zece accelera‑
toare liniare de particule, iar unul 
dintre acestea ar putea ajunge la 
Spitalul Judeţean, una dintre cele 
trei unităţi medicale din ţară care 
deţine două „buncăre” dedicate, în 
special, unor astfel de tratamente.  
Nicolae Bacalbaşa a povestit că a 
purtat o serie de discuţii cu repre‑

zentanţi ai Ministerului Sănătăţii, 
cărora le‑a solicitat să asigure 
Galaţiului un sprijin financiar de 50 
la sută din valoarea aparatului, iar 
restul banilor să fie obţinut de CJ 
prin contractarea unui împrumut, 
în valoare de 1,5 milioane de lei. 
Din păcate, însă, totul a rămas la 
stadiul de intenţie. 

Vom reveni cu un punct de ve‑
dere al conducerii CJ, în măsura în 
care acesta ne va fi furnizat. Chiar 
ieri a fost marcată Ziua Mondială a 
Luptei Împotriva Cancerului.

Corina Dobre

Ministerul Sănătăţii aruncă bomba

Murim cu zile din cauza 
Consiliului Judeţului

Tineri drogaţi, depistaţi de poliţiştii locali 

Etnobotanicele  
fac din nou victime 

Echipa de Intervenţie Rapidă 
din cadrul Poliţiei Locale a văzut, 
pe strada Alba Iulia, trei tineri 
care au încercat să se ascundă 
în scara blocului K2A. Oamenii 
legii i‑au reţinut şi identificat 
pe gălăţenii M.C., în vârstă de 
25 de ani, A.G.C., de 28 de ani şi 

M.A., de 17 ani.  Deoarece tinerii 
aveau un limbaj incoerent şi nu 
reuşeau să îşi păstreze echilibrul, 
poliţiştii locali au decis să‑i per‑
cheziţioneze. În urma controlu‑
lui, în buzunarul hainei lui M.C. a 
fost găsit un pliculeţ ce conţinea 
marijuana, iar asupra lui A.G.C. a 

fost găsit un pliculeţ cu un ames‑
tec vegetal de culoare maro şi o 
pungă cu 10 filtre de ţigară. „Cei 
în cauză au declarat că pliculeţul 
cu marijuana a fost cumpărat de 
la un individ de pe stradă, iar cele 
40 de grame de substanţe etno‑
botanice au fost achiziţionate de 
pe internet”, ne‑a explicat unul 
dintre poliţiştii locali care au par‑
ticipat la acţiune.  

 Cei trei tineri au fost duşi la 
Secţia 4 Poliţie, în vederea conti‑
nuării cercetărilor.

 În ultimele două săptămâni 
acesta este al doilea caz în care 
poliţiştii locali găsesc substanţe 
etnobotanice asupra tinerilor. 
„Patrulele Poliţiei Locale vor ac‑
ţiona în teren 24 de ore din 24. 
Avem în atenţie asemenea ca‑
zuri legate de comercializarea, 
deţinerea şi consumul de pro‑
duse etnobotanice sau alte sub‑
stanţe nocive pentru sănătatea 
populaţiei”, ne‑a declarat Mihai 
Manoliu, directorul general al 
Poliţiei Locale Galaţi.

Teodora Miron

Fenomenul de tasare  
de la Trei Star continuă 

Municipalitatea  
a împrejmuit zona

Porţiunea de trotuar de pe stra‑
da Brăilei, din apropierea ceasului 
de la Trei Star, care s‑a tasat la nici 
două săptămâni după ce Serviciul 
Public Ecosal a acoperit cu pământ 
craterul, a fost împrejmuită de mu‑
nicipalitate. 

„Monitorizăm evoluţia solului, 
fiindcă surpările nu s‑au oprit. Solul 
este instabil şi trebuie să vedem 
cum evoluează surparea”, ne‑a 
declarat purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu. 
Reamintim că, pe 21 ianuarie, o 
porţiune din trotuarul respectiv a 

cedat, lăsând o gaură de propor‑
ţii destul de mari. Reprezentanţii 
municipalităţii au susţinut atunci 
că de vină pentru prăbuşirea tro‑
tuarului sunt „infiltraţiile repetate 
ale apelor pluviale”, iar „comisia de 
evaluare a stabilit că este vorba de 
cauze naturale”.

Pe 22 ianuarie, angajaţii Ecosal 
au acoperit craterul, însă de la 
sfârşitul săptămânii trecute o arie 
mai largă, care include şi vechea 
surpare, a început să se taseze.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

[ Ministrul Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu, 
confirmă neglijenţa şi neimplicarea 
autorităţilor judeţene
[ Ce trebuia să facă şi nu a făcut  
Consiliul Judeţului pentru achiziţia  
unui accelerator liniar de particule
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Lucrarea părintelui profesor Nicolae Necula

Istoria postului

Post au ţinut, întâia oară, pri‑
mii oameni, în Rai. După căderea 
din condiţia sa primară, omul 
care a crezut în Dumnezeu a 

postit în diverse feluri. O istorie 
a evoluţiei postului, începând 
cu Vechiul Testament şi termi‑
nând cu perioada contempo‑

rană a scris părintele‑profesor 
Nicolae Necula, unul dintre teo‑
logii de seamă ai zilelor noastre 
în Biserica Ortodoxă Română. 
Lucarea se numeşte „Învăţătură 
despre Post în Biserica Ortodoxă 
Română”.

„Legea lui Moise, pe care aces‑
ta a primit‑o în urma unui post 
de 40 de zile, stabileşte în amă‑
nunt reglementările privitoare 
la post, în Vechiul Testament, 
precizând mai ales timpul pos‑
tirii. Astfel, este cunoscut postul 
din ziua ispăşirii din ziua a zecea 
a lunii a şaptea (…). La acesta 
s‑au adăugat alte posturi gene‑
rale, în diverse luni. Toate aceste 
posturi erau de câte o singură 
zi. Cu vremea, evreii au ajuns să 
postească în fiecare lună câte o 
zi, iar cei mai zeloşi (fariseii), câte 
două zile pe săptămână, luni şi 
joi (…)”, scrie părintele profesor 
Necula. În Vechiul Testament, pe 
lângă posturile generale, există 
şi cele individuale, cum ar fi cele 
pe care le ţin regele David sau 
prorocul Ilie.

„Mântuitorul Iisus Hristos a 
postit şi El înainte de începutul 
activităţii Sale publice. După 
postul Său de 40 de zile, El a în‑
ceput propovăduirea, arătând 
strânsa corelaţie în procesul de 
desăvârşire morală. El I‑a învă‑
ţat şi pe ucenicii săi cum să pos‑
tească, accentuând starea cores‑
punzătoare acestui act care nu 
trebuie făcut de formă (…). De 
asemenea, El a arătat că postul 
trebuie însoţit de rugăciune, fi‑
ind un mijloc de luptă împotriva 
ispitelor diavolului”, mai scrie pr. 
prof. Nicolae Necula. Astăzi, pos‑
tul este mai greu de ţinut. Ritmul 
cotidian a impus o regândire a 
modului în care ortodoxul pos‑
teşte.

„S‑a născut ideea adaptării 
prescripţiilor bisericeşti privitoa‑
re la postire în funcţie de condi‑
ţiile de viaţă, clima şi zona geo‑
grafică unde trăiesc credincioşii 
(…). Pe lista temelor stabilite de 
a patra Conferinţă panortodo‑
xă de la Chambesy (8‑16 iunie 
1968), între cele şase figurează 

şi tema noastră, cu următoarea 
formulare: Readaptarea dispozi‑
ţiilor bisericeşti despre post, în 
conformitate cu cerinţele epocii 
actuale. Ea a fost încredinţată 
Bisericii Ortodoxe Sârbe, spre 
studiere şi, pe baza studiului în‑
tocmit de aceasta, Comisia inter‑
ortodoxă pregătitoare a Marelui 
Sinod Ortodox, din 1971, a ela‑
borat un referat în care se pro‑
pun unele adaptări sau mai pre‑
cis unele prescurtări şi îndulciri 
în ceea ce priveşte modul pos‑
tirii, dând mai multă putere du‑
hovnicilor de a dezlega postul”, 
se arată în lucrarea citată. Se pot 
da dezlegări la anumite alimente 
şi se poate posti pe durate mai 
scurte, în funcţie de specificul 
situaţiei.

Despre post s‑a discutat şi la 
cea de‑a doua Conferinţă presi‑
nodală, întrunită în septembrie 
1982. Evident, tematica nu s‑a 
epuizat. Modul în care postim 
rămâne o temă deschisă a discu‑
ţiei, la nivelul întregii comunităţi 
ortodoxe.

Învăţământ confesional preuniversitar
Avem peste 200 de seminarişti

Potrivit Arhiepiscopiei Dunării de Jos, la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi studiază 219 elevi, înscrişi la spe‑
cializările Teologie şi Patrimoniu, la care se adaugă 58 de elevi ai ci‑
clului primar.  De  coordonarea  activităţii  educaţionale se ocupă 28 
de profesori şi trei pedagogi.

La facultate
Sute de tineri devin teologi

În cadrul Departamentului Teologic al Facultăţii de Istorie, Filosofie 
şi Teologie sunt înscrişi 183 de studenţi şi masteranzi, care se desă‑
vârşesc sub coordonarea a 12 cadre didactice. Departamentul a fost 
creat de Arhiepiscopie, în colaborare cu Universitatea „Dunărea de 
Jos”.

În mai puţin de trei săp‑
tămâni începe Postul 
Paştelui, cel mai lung şi 
mai greu de peste an. 

Se lasă sec de carne de dumi‑
nică într‑o săptămână, adică pe 
16 februarie, urmând ca peste 
alte şapte zile, pe 22 februa‑
rie, ortodocşii care ţin postul 
să elimine din alimentaţie şi 
lactatele. Regimul vegetal ţine 
până pe 11 aprilie, inclusiv. Abia 
pe 12 aprilie, când vom prăznui 
Învierea Domnului, vom putea 
mânca iarăşi „de dulce”.

Sfinţii părinţi ‑ după scrierile 
cărora se ghidează ortodocşii 
în multe probleme legate de 
specificul vieţii creştine ‑ ne în‑
vaţă însă că nu doar dieta con‑
tează în post. S‑ar putea spune 
chiar că importanţa regimului 
alimentar ar fi chiar mai mică 
decât cea a pregătirii spirituale 
căreia ar trebui să ne supunem, 
astfel încât postul nostru să 
aibă rost.

Iată ce spun unii dintre cei 
mai importanţi sfinţi ortodocşi 
despre post şi cum ne‑au reco‑
mandat, de‑a lungul timpului, 
preoţi cu  har  să ne pregătim 
înaintea şi pe durata zilelor care 
preced Sfintele Paşti.

Şi primii oameni au postit

Sfântul Vasile cel Mare scria 
în omiliile (predicile ‑ n.r.) sale 
că Dumnezeu îi ceruse până şi 
lui Adam să postească. Altele 
erau rigorile abstinenţei în Rai 
faţă de cele de astăzi, dar ele 
existau, potrivit teologiei orto‑
doxe. Mai exact, Dumnezeu îi 
indicase o singură mâncare de 
care nu avea voie să se atingă 
sub nicio formă: fructele din 
pomul cunoaşterii.

Potrivit Facerii, prima carte a 
Vechiului Testament din Biblie, 
Dumnezeu i‑a spus lui Adam: 
„Din toţi pomii din Rai să mă‑
nânci, iar din pomul cunoştinţei 
binelui şi răului să nu mănânci, 
căci în ziua în care vei mânca 
din el, vei muri negreşit”. Din 
cauză că n‑a postit aşa cum îi 
ceruse Creatorul său şi a gustat 
dintr‑un fruct interzis, Adam a 
săvârşit un păcat atât de cum‑
plit încât şi‑a pierdut locul în 
Grădina Edenului. 

Referitor la acest episod, 
Sfântul Vasile cel Mare spune că 
postul are vârsta omenirii, fiind 
legalizat în Rai. Or, ne întreabă 
Sfântul Vasile cel Mare: dacă 
însuşi Adam, al cărui suflet era 
curat, avea nevoie de post ca 

să‑i facă plăcere lui Dumnezeu, 
oare nouă ‑ cei care ne încăr‑
căm cu păcate săvârşite cu şi 
fără voia noastră ‑ nu ne sunt 
absolut necesare aceste peri‑
oade de restricţii autoimpuse?

Când te abţii,  
ai control asupra vieţii tale

Sfântul Ioan Gură de Aur le 
vorbea creştinilor, în predicile 
sale, despre felul în care, pos‑

tind, preluăm controlul asupra 
trupului nostru şi despre cum 
ne fortificăm spiritul. „Beţia şi 
îmbuibarea, prin tirania pati‑
mii, ne leagă mâinile la spate 
şi ne dau patimii, ca unei cum‑
plite stăpâne, prizonieri şi robi; 
postul, însă, găsindu‑ne legaţi 
şi înrobiţi, ne dezleagă legătu‑
rile, ne scapă de tiranie şi ne 
readuce la libertatea de mai 
înainte. 

Aşadar, când postul luptă cu 

duşmanii noştri, când ne scapă 
de robie şi când ne duce din 
nou la libertate, ce altă dova‑
dă mai mare cauţi de prietenia 
postului, de prietenia lui pen‑
tru neamul omenesc? Iar dova‑
da cea mai mare de prietenia 
postului este că iubeşte pe cei 
ce îl iubesc şi urăşte pe cei ce îl 
urăsc”, scria Sfântul Ioan Gură 
de Aur.

Teologia ortodoxă nu ne 
învaţă că noi avem controlul 

absolut asupra vieţii noastre. 
Dumnezeu îl deţine şi din mila 
şi voia Sa existăm şi evoluăm. 
Totuşi, de noi depinde să ne 
folosim de ceea ce deţinem 
pentru că El ne‑a dat (trupul 
nostru, mintea noastră, sufle‑
tul nostru şi bunurile noastre) 
ca să îi împlinim poruncile şi 
să ne recâştigăm locul în Rai.

Sfântul Ioan Gură de Aur ne 
învaţă şi cum să ne pregătim 
pentru intrarea în post. Cu 
alte cuvinte, cum ar trebui să 
mănânce şi să se poarte un 
creştin în aceste zile. „Mai văd 
oameni care înainte şi după 
post se îmbuibă cu hrană şi 
cu băutură, pierzând astfel fo‑
losul postului. Este ca şi cum 
trupul nostru abia şi‑ar reveni 
dintr‑o boală şi, când ar da să 
se ridice din pat, cineva l‑ar 
lovi tare cu piciorul şi l‑ar îm‑
bolnăvi şi mai tare. Ceva ase‑
mănător se întâmplă şi cu su‑
fletul nostru atunci când îna‑
inte şi după post nu suntem 
cumpătaţi”, scria Sfântul Ioan 
Gură de Aur.

Ce spun despre post  
călugării cu har  

Oamenii al căror principal 
scop în viaţă a fost să‑l slujeas‑
că pe Dumnezeu şi să‑şi obţină 
mântuirea de toate păcatele 
au înţeles cel mai bine tainele 
postului. Iată cum l‑au descris:

„În post contează foarte 
mult să vă iertaţi unul pe altul. 
Poţi să mori de foame, nu are 
niciun rost postul tău până nu 
te împaci cu celălalt. Unii nu‑şi 
vorbesc cu anii. Dar postesc 
în fiecare post. Vai de postul 
lor”, spunea părintele Sofian 
Boghiu, unul dintre cei mai 
importanţi călugări din istoria 
isihasmului românesc.

„Milostenia şi postul sunt 
aripile rugăciunii. Rugăciunea 
noastră niciodată nu zboară 
mai repede la Dumnezeu ca 
atunci când e ajutată de post şi 
milostenie. Postu‑i maica sănă‑
tăţii şi lungimea vieţii”, spune 
părintele Ilie Cleopa.

„Adevăratul post nu stă nu‑
mai în istovirea trupului, ci în 
a da celui flămând bucata pe 
care ai vrea tu să o mănânci”, 
scria Sfântul Serafim de Sarov.

Spun părinţii că e important 
să nu punem burta înaintea 
sufletului. Să mâncăm şi mai 
cumpătat, dar să le şi facem 
bine celor din jurul nostru.

Învăţăturile sfinţilor şi ale preoţilor

Cum să ne pregătim 
pentru Postul Paştelui

În Galaţi şi Brăila
Câţi profesori  
de religie avem

Predau religie, în eparhia 
Dunării de Jos, un număr de 
305 profesori. Dintre aceştia, 
204 ocupă catedre la Galaţi, 
iar 101 la Brăila. Din punct de 
vedere al calificării didactice, 
168 sunt titulari, 103 au defi‑
nitivat, 67 şi‑au obţinut gra‑
dul didactic II, iar 52 au deja 
gradul didactic I.

La tipografia 
Arhiepiscopiei
Tipărituri pentru 
minte şi suflet

La tipografia eparhială 
„Candela cuvântului” s‑au 
rea lizat, în cursul anului tre‑
cut, 11 volume, patru broşuri, 
patru tipuri de calendare 
pentru anul 2015, pastoralele 
chiriarhale, revista eparhială, 
felicitări, iconiţe. Toate mate‑
rialele fuseseră pregătite de 
editura eparhială.

În 2014
Hristos 
împărtăşit 
miilor de copii 
ortodocşi

Nu mai puţin de 5.190 de 
copii, din 380 de parohii, au 
luat parte activ la programul 
catehetic „Hristos împărtăşit 
copiilor”. Cei mici au asistat 
la cateheze, au luat parte la 
concursuri, pelerinaje, excur‑
sii şi programe recreative. La 
concursul „Sfânta Euharistie 
‑ lumina vieţii creştine” au 
participat 1.330 de copii, 
din 94 de parohii, potrivit 
Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.

Într-un singur an
Zeci de mii  
de oameni  
au fost ajutaţi

În cursul anului 2014, 
Arhiepiscopia Dunării de Jos 
fie a iniţiat, fie a continuat 
activităţi social‑filantropice 
pentru oameni aflaţi în ne‑
voi. Beneficiari au fost 76.301 
persoane. Valoarea ajutoru‑
lui oferit în diverse forme s‑a 
ridicat la 4.770.904 lei.

În eparhia 
Dunării de Jos
Grădiniţe 
parohiale pentru 
53 de copii

În cadrul eparhiei Dunării 
de Jos funcţionează două 
grădiniţe parohiale. În jude‑
ţul Galaţi avem o astfel de 
grădiniţă la Gohor, comu‑
nă care ţine de protoieria 
Nicoreşti. La Brăila, grădiniţa 
este în parohia „Adormirea 
Maicii Domnului”. Ambele 
unităţi au 53 de preşcolari în 
grijă şi au primit, anul trecut, 
de la Arhiepiscopie, 54.295 
lei.

Pentru săraci
Mâncare  
de jumătate  
de milion de lei

În cursul anului trecut, 
858 de persoane au mâncat 
la cantine parohiale. Suma 
necesară pentru asigurarea 
hranei nevoiaşilor a fost de 
556.014 lei. În eparhie, 25 
de biserici s‑au îngrijit să‑şi 
deschidă o astfel de cantină, 
prin intermediul căreia să le 
asigure hrană gălăţenilor să‑
raci şi bolnavi.

În instituţiile 
publice
Douăzeci  
de preoţi,  
la 18.000  
de bugetari

Asistenţa religioasă în 
instituţiile bugetare a fost 
asigurată, în cursul anu‑
lui trecut, de 20 de preoţi 
capelani. Aceştia au slujit 
şi au asistat duhovniceş‑
te 18.052 de persoane. 
Valoarea ajutoarelor ofe‑
rite credincioşilor prin 
intermediul capelelor a 
fost de 96.202 lei.

În întreaga 
eparhie
Peste 300  
de şantiere

În Arhiepiscopia Du‑
nării de Jos sunt des‑
chise 322 de şantiere, 
repartizate astfel: 157 de 
şantiere de construcţii 
noi (47 de biserici, 31 de 
clopotniţe, 32 de case 
parohiale, 23 de case de 
prăznuire, 24 de alte lu‑
crări de construcţie), 98 
de şantiere de reparaţii 
şi consolidări, 9 şantiere 
mănăstireşti şi 58 de şan‑
tiere de pictură.

Pentru  
33 de studenţi
Bursa 
„Arhiepiscopul 
Casian”

În cursul anului trecut, 
33 de studenţi merituoşi, 
dar cu situaţii financiare 
precare, au beneficiat 
lunar de ajutoare bă‑
neşti din partea chiri‑
arhului Dunării de Jos, 
Î.P.S. Casian Crăciun. Sub 
forma Bursei academice 
„Arhiepiscopul Casian“, 
valoarea totală a sprijinu‑
lui a fost de 19.800 de lei.

„Tinereţe  
şi credinţă“
Bani investiţi 
în viitor

„Tinereţe şi credinţă“ 
este un program desfă‑
şurat la nivelul eparhiei 
Dunării de Jos, prin in‑
termediul căruia biserica 
vrea să sprijine perfor‑
manţa tinerilor merituoşi, 
seminarişti şi studenţi. În 
total, în 2014, 1.757 de 
tineri au beneficiat de 
sprijin, în sumă totală de 
115.424 de lei.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Se ţine de promisiune

Preşedintele Klaus 
Iohannis vine la Galaţi

Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, vine sâmbătă la Galaţi 
pentru a asista la primul meci al 
Simonei Halep, din cadrul Fed 
Cup. Klaus Iohannis dă curs astfel 
invitaţiei lansate de către tenis-
mena română, pe Facebook, la 
sfârşitul lunii noiembrie. „Pentru 
că sunteţi un mare fan al sportu-
lui pe care îl practic, am marea 
onoare, dle Preşedinte, să vă în-
treb dacă puteţi să vă alăturaţi 
echipei noastre de Fed Cup, în 
luna februarie, la Galaţi, să cân-
tăm împreună, pe teren, imnul 
naţional al ţării noastre”, arăta 
invitaţia numărului 3 mondial.

Potrivit surselor noastre, pre-
şedintele României va poposi 
în oraşul de la Dunăre timp de 
două ore.

Nicoleta Onofrei

Prin reţeaua 
Eures
430 de posturi 
libere  
în străinătate

În străinătate, şomerii 
gălăţeni au de ales între 
430 de posturi vacante. 
Cele mai multe, 172, sunt 
în Germania: asistent me-
dical/generalist (80 pos-
turi), ospătar (25 posturi), 
bucătar (20 posturi), factor 
poştal (15 posturi), cameris-
tă/roomboy (şase posturi), 
ajutor bucătar (şase pos-
turi). În Danemarca, pe cele 
137 de locuri de muncă va-
cante, şomerii pot lucra în 
agricultură,  dar şi ca medic 
specialist radiolog. Firmele 
din Suedia caută 20 de fe-
mei de serviciu, cărora le 
oferă 900 de euro, 20 de 
lucrători de amenajări inte-
rioare, 15 vopsitori auto şi 
câte zece dulgheri şi meca-
nici. Patronii din Norvegia 
sunt dispuşi să angajeze 20 
de şoferi de autobuz şi doi 
bucătari pricepuţi în pre-
pararea mâncărurilor indi-
ene. Franţa caută câte un 
kinetoterapeut, infirmier 
şi medic generalist român, 
iar Polonia, doi dispeceri 
transport.

 Dosarul pentru munca în 
străinătate trebuie să conţi-
nă cerere tip, copie buletin 
de identitate, CV Europass 
în limba română, adeverin-
ţă medicală cu  menţiunea 
„apt de muncă”, cazierul 
judiciar în original.

Pentru mai multe infor-
maţii, persoanele intere-
sate sunt aşteptate la se-
diul AJOFM Galaţi, strada 
Domnească nr. 191, etaj I, 
camera 16, de luni până 
joi, între orele 8,00 - 16,30, 
şi vineri, între orele 8,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

Aplicaţie  
a Universităţii 
„Dunărea  
de Jos”
Evaluarea 
energetică  
a clădirilor

O aplicaţie (e-tool), re-
alizată de Universitatea 
„Dunărea de Jos”, îi va per-
mite Primăriei Galaţi să re-
alizeze o evaluare rapidă a 
stării energetice a clădirilor. 
Aplicaţia poate fi utilizată 
de nespecialişti, pe baza 
unor date sumare, şi con-
stituie un preaudit ener-
getic, pentru a uşura deci-
zia administraţiei dacă să 
investească sau nu într-un 
imobil. Instrumentul a fost 
realizat în cadrul Planului 
de eficienţă energetică a 
clădirilor în Bazinul Mării 
Negre, şi a fost făcut public 
ieri, în cadrul unei întâlniri 
de lucru din proiect. El va 
putea fi folosit nu doar de 
Primărie, ci şi de restul par-
tenerilor din proiect Grecia, 
Armenia, Moldova, Ucraina 
şi Turcia.

Anca Melinte

Reclama, sufletul 
comerţului  
şi de altădat´  
Doar până luni, 
o expoziţie 
interesantă  
la „V.A. Urechia” 

Doar până luni, 9 februarie, 
mai este deschisă o expoziţie cu 
atmosferă de epocă, în foaierul 
sălilor de lectură ale Bibliotecii „V. 
A. Urechia”! Doar câteva vitrine, 
însă atâta atmosferă! Este vorba 
despre vechea lume a… reclame-
lor comerciale gălăţene, alb-ne-
gru, uneori ilustrate. În vitrinele 
expoziţiei intitulate chiar ”Anunţul 
publicitar – pagini de istorie gă-
lăţeană”, se pot vedea, scoase 
din arhivele bibliotecii, anunţuri 
precum cel al unei conferinţe a 
Societăţii Culturale „V. A. Urechia” 
din ´23, „Aspecte din Japonia”, „cu 
proiecţiuni luminoase” (diapoziti-
ve), chiar din epoca încercării ne-
reuşite a legării unui tratat comer-
cial româno-japonez, sau apeluri 
către comercianţi publicate pe 
afişe, anunţuri pentru conferinţele 
academicianului Urechia despre  
Miron Costin sau Jeanne d´Arc, 
un raport al lui Odobescu, către 
Societatea Academică Română, 
privind operele teatrale ale lui 
Urechia, ale cărui cărţi erau astfel 
ofertate gălăţenilor, şi o dare de 
seamă din 1899 a academicianu-
lui, privind festivităţile pe care le 
organizase la Roma, unde îl che-
mase la Coloana lui Traian şi pe 
Badea Cârţan, o reclamă la vopse-
le Gallus pentru textile, până şi pu-
blicitate electorală… interbelică.

Victor Cilincă

Pentru cunoscători
Avem Club de Go!

Mâine, 6 februarie, de la ora 17,30, la Biblioteca „V. A. Urechia” 
are loc prima întâlnire a Clubului de GO „Axis Libri”. Acţiunea, care 
este organizată de biblioteca gălăţeană în parteneriat cu Asociaţia 
Judeţeană de GO Brăila, „se adresează în primul rând jucătorilor 
adulţi, având cunoştinţe minimale despre jocul de GO”, ne informea-
ză organizatorii. Clubul se va întruni, pentru început, bilunar.

Victor Cilincă

Percheziţii DIICOT la Galaţi şi Sibiu 

Minore traficate  
în saloanele  

de masaj erotic 
Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi au efectuat ieri-diminea-
ţă 15 percheziţii în Galaţi şi Sibiu 
în vederea destructurării unui 
grup infracţional specializat în 
comiterea infracţiunilor de trafic 
de persoane şi trafic de minori. 
Gruparea infracţională vizată 
este formată din zece persoane.

 Din primele informaţii făcute 
publice de anchetatori reiese că 
bazele grupării infracţionale au 
fost puse la începutul anului 2013. 
De atunci şi până în prezent, per-
soanele vizate de procurori au 
recrutat câteva zeci de fete, prin-
tre care şi unele minore,  în vârstă 
de 15 ani, pe care le obligau să se 
prostitueze în diverse locaţii pe 
raza municipiilor Galaţi şi Sibiu.

 Proxeneţii vizau tinere prove-
nite din mediul rural, din familii 
dezorganizate, cu o situaţie ma-
terială precară sau cu un grad mic 

de educaţie. Fetele erau atrase, 
de cele mai multe ori, prin anun-
ţuri de angajare pentru saloane-
le de masaj erotic, anunţuri care 
erau publicate fie în presa scrisă, 
fie pe site-urile de profil.  

 Anchetatorii susţin că mem-
brii grupării infracţionale câşti-
gau de pe urma fetelor exploata-
te peste 3.000 de lei zilnic. 

 „Suspecţii au fost duşi pentru 
audieri la sediul DIICOT – Serviciul 
Teritorial Galaţi, urmând ca la fi-
nalizarea acestei activităţi să se 
propună măsurile legale care se 
impun”, se arată într-un comuni-
cat al instituţiei. La percheziţii au 
participat şi ofiţeri de poliţie din 
cadrul Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi 
şi Serviciilor de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Brăila şi 
Vrancea, dar şi jandarmi. 

 Suportul de specialitate a fost 
asigurat de Direcţia de Operaţiuni 
Speciale.

Teodora Miron

Cu faţadele pătate şi 
degradate, ici-colo 
bălţate şi peticite cu 

polistiren, blocurile G10 şi X4, 
situate pe două dintre artere-
le principale, Brăilei nr. 262 şi, 
 respectiv, Bulevardul Galaţi nr. 
9, vor deveni, până la finele anu-
lui, de nerecunoscut. Imobilele, 
primul cu 11 niveluri, 48 de lo-
cuinţe cu una - patru camere şi 
144 de locatari, celălalt cu opt 
etaje, 36 de locuinţe cu una-
trei camere şi 80 de locatari, vor 
beneficia de lucrări de creştere 
a performanţelor energetice, 
care vor scădea facturile la în-
treţinere. Proiectul, în valoare 
de 2,6 milioane de lei, din care 
asistenţa nerambursabilă solici-
tată e de 1,4 milioane de lei, a 
fost lansat ieri.

Repartiţia costurilor

Administratoarea blocului 
X4, Lenuţa Lazăr, a declarat că 
locatarii se simt privilegiaţi că 
vor beneficia de acest proiect, 
dar a vrut să ştie ce costuri vor 
suporta aceştia. A primit asigu-
rări că repartiţia costurilor se 
face pe metru pătrat şi fiecare 
proprietar va suporta exact lu-

crările care se execută la apar-
tamentul său, plus costurile 
comune: zugrăveala pe toată 
faţada, termoizolaţia şi izolaţia 
hidro a planşeului, lucrările la 
casa scării şi de la subsol, unde 
se va face şi reabilitarea instala-
ţiei termice de distribuţie agent 
termic şi apă caldă menajeră. 
Lucrările de îmbunătăţire exe-
cutate deja vor fi analizate şi 
dacă ele corespund calitativ vor 
fi păstrate, iar acolo unde tâm-
plăria, care trebuie să fie termo-
pan din PVC cu cinci camere, 
sau izolaţia nu corespund, vor fi 
înlocuite. 

Constantin Ioan, preşedinte-
le blocului G10, a ridicat o pro-
blemă delicată: peste 60 la sută 
din suprafaţa exterioară este 
acoperită cu polistiren, dar nu 
din cel ignifugat şi a propus alte 
soluţii tehnice decât înlocuirea. 
Răspunsul a fost că orice alte 
lucrări decât cele din proiect nu 
sunt eligibile, aşa că vor trebui 
plătite separat. 

Garanţia pentru lucrări este 
de cinci ani, iar Primăria este în 
proces de achiziţie a execuţiei 
lucrărilor.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Investiţii pentru facturi mai mici

Bani pentru reabilitarea 
termică a două blocuri turn
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TRANSURB S. A.
anunţă următoarele:

 Ca urmare a aprobării facilităţilor care se acordă unor categorii de persoane la transportul public local realizat 
cu mijloacele de transport ale societăţii Transurb S.A., începând cu data de 1 februarie a.c., Transurb S.A. 
procedează la  eliberarea de abonamente gratuite pe o linie pentru următoarele categorii de persoane şi pe 
baza următoarelor documente: 

a) pentru pensionari: pe baza actului de identitate şi a cuponului de pensie din luna anterioară pentru 
care se solicită abonamentul – original şi copie;

b) pentru persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 de ani: pe baza actului de identitate şi a dovezii că 
nu realizează alte venituri, din luna anterioară pentru care se solicită abonamentul – original şi copie;

c) pentru pensionarii de invaliditate: pe baza actului de identitate, a cuponului de pensie din luna 
anterioară pentru care se solicită abonamentul şi a actelor doveditoare privind încadrarea într-un grad 
de invaliditate – original şi copie;

d) pentru elevi şi studenţi: pe baza actului de identitate şi a adeverinţei din care să rezulte că sunt elevi 
sau studenţi ai unei instituţii de învăţământ acreditate din municipiul Galaţi – original şi copie;

e) pentru şomeri: pe baza actului de identitate şi a carnetului de evidenţă vizat de A.J.O.F.M. Galaţi – 
original şi copie.

Eliberarea abonamentelor gratuite pe  o linie pentru categoriile  de mai sus se efectuează numai pe baza 
documentelor menţionate anterior în următoarele puncte ale Transurb S.A.:

 Cabina de bilete şi abonamente din Centru (Loto) – program de L-D în intervalul orar  05.00-22.30;

 Cabina de bilete şi abonamente de la Grădina Publică – program de L-S în intervalul orar 08.00 -16.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Micro 20 – program de L-V în intervalul orar  06.00-21.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Micro 19 – program de L-D în intervalul orar  05.00-22.30;

 Cabina de bilete şi abonamente din Micro 19 zona NEACŞU– program de L-S în intervalul orar 07.00-15.00;

 Cabina de bilete şi abonamente de la Spitalul Judeţean – program de L-V în intervalul orar  06.00-20.00;

 Cabina de bilete şi abonamente de la Bănci, str. Brăilei – program de L-S în intervalul orar  08.00-16.00;

 Cabina de bilete şi abonamente de la Păpădie – program de L-S în intervalul orar  08.00-16.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din zona IREG – program de L-S în intervalul orar  08.00-16.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Piaţa Energiei – program de L-V în intervalul orar  06.00-21.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Micro 39 B – program de L-S în intervalul orar  08.00-16.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Gara CFR – program de L-D în intervalul orar  05.00-23.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Micro 13 – program de L-V în intervalul orar  05.00-22.30;

 Cabina de bilete şi abonamente din Ţiglina 3 – program de L-S în intervalul orar  07.00-15.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Complex Siret – program de L-V în intervalul orar  06.00-22.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Ţiglina 1 – program de L-S în intervalul orar  08.00-16.00;

 Cabina de bilete şi abonamente din Ţiglina 2 – program de L-S în intervalul orar  08.00-16.00;

  Cabina de bilete şi abonamente din str. Basarabiei Nr. 4 – sediul Transurb –  
program de L-V în intervalul orar  08.00-16.00.
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Din Sportul

gãlãþean

Volei
Campionii şi-au respectat blazonul

Ieri au fost programate jocurile etapei a 15-a a primului eşalon de volei masculin. Una dintre cele mai 
importante partide ale rundei s-a disputat la Galaţi, unde localnicii de la Arcada au primit replica multipli-
lor campioni de la VCM Tomis Constanţa. Întâlnirea a dat naştere la o dispută inegală, constănţenii impu-
nându-se cu scorul de 3 – 0 (13, 15, 21). Din păcate, băieţii noştri au avut o zi slabă, ridicându-se rareori la 
nivelul valorosului lor adversar. Vom reveni cu amănunte. 

Gheorghe Arsenie 

Hocheiştii 
dunăreni  
se pregătesc 
pentru 
semifinale

* Fără ucrainenii 
plecaţi la naţionala ţării 
lor, dar cu selecţiona-
bilii români în formaţie, 
Dunărea îşi continuă pre-
gătirile la Miercurea Ciuc. 
„Îi avem la dispoziţie pe 
Botond Flinta şi Attila 
Goga, aceştia urmând să 
plece joi (astăzi - n.r.) di-
rect în Polonia. Al treilea 
jucător selecţionat, Attila 
Balint, nu a putut ono-
ra selecţia, fiind victima 
unui accident stupid. Un 
puc degajat a ricoşat în 
faţa lui şi acum are buza 
cusută, extern şi intern. 
În aceste condiţii, nu se 
poate nici măcar antre-
na”, ne-a declarat antre-
norul gălăţean Teodor 
Mocanu. Acesta ne-a mai 
spus că, în afara celor no-
minalizaţi, tot lotul este 
valid şi aşteaptă semifi-
nalele Ligii Naţionale cu 
multă încredere şi dor-
nici să-şi demonstreze 
valoarea.

 * Componenţa lotu-
lui naţional al României 
care va participa la 
Campionatul European 
de atletism (indoor) de 
la Praga (6 martie a.c.) 
va fi stabilit în şedin-
ţa Comitetului Federal 
care va avea loc la sediul 
Federaţiei Române de 
Atletism. La lucrări va fi 
prezent şi prof. Dumitru 
Văduvoiu, antrenor la 
CSM Dunărea, preşedin-
tele Asociaţiei Judeţene 
Galaţi.

 * Centrul Naţional de 
Formare şi Perfecţionare 
a Antrenorilor, în co-
laborare cu Centrul 
Român de Studii Sportiv 
-Educaţionale, organi-
zează, în perioada 3 - 10 
martie 2015, cursul pen-
tru funcţia de instructor 
sportiv. Cursul este au-
torizat de către Comisia 
Municipală din cadrul 
Agenţiei de Prestaţii 
Sociale - Autoritatea 
Naţională pentru 
Calificări - Ministerul 
Educaţiei şi respectă 
standardul ocupaţional 
în vigoare. Se finalizează 
cu examen de absolvire, 
care duce la obţinerea 
unui certificat de com-
petenţe recunoscut pe 
piaţa muncii în România 
şi UE. Detalii legate de 
curs se găsesc pe site-ul 
www.crsse.ro şi pe site-ul 
www.cnfpa.eo, la rubrica 
formare specialişti sau 
la telefon 0236.414.466 - 
Cătălin Tudose (Direcţia 
pentru Tineret şi Sport 
Galaţi).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Cel mai mare eveni-
ment sportiv al anu-
lui, întâlnirea de tenis 
din Fed Cup dintre 

România şi Spania, va avea loc în 
acest weekend (7 şi 8 februarie) 
la Galaţi, la Patinoarul „Dunărea”, 
care a avut parte de o schimbare 
totală în ultima lună, fiind trans-
format într-o elegantă arenă de 
tenis.

 Simona Halep (locul 3 în cla-
samentul mondial), liderul echi-
pei noastre, a mărturisit, ieri, în-
tr-o conferinţă de presă, la care 
a participat întreaga formaţie 
a României, că venirea la Galaţi 
pentru întâlnirea cu Spania a fă-
cut-o să-şi amintească cu emo-
ţie de începuturile carierei sale: 
„Pentru mine înseamnă mult să 
fiu la Galaţi, pot spune că şi aici 
am crescut, am jucat foarte mul-
te turnee când eram copil. Sper 

să joc cel mai bun tenis al meu 
sâmbătă şi duminică şi să aduc 
două puncte României. Mă simt 
bine în echipă şi sperăm să câş-
tigăm meciul, pentru că suntem 
la noi acasă şi este foarte impor-
tant să terminăm cu o victorie”, a 
declarat Simona Halep.

 Notorietatea evenimentu-
lui este amplificată de aştepta-
ta prezenţă, confirmată ieri, a 
preşedintelui României, Klaus 
Iohannis, care în urma unei cam-
panii a publicaţiei ProSport a fost 
invitat de Simona Halep să into-
neze împreună imnul naţional al 
ţării. „Vor fi emoţii, chiar mă bu-
cur că am avut acea inspiraţie de 
moment când am făcut această 
invitaţie”, a mai spus Simona 
Halep.

 Irina Begu, a doua jucătoare 
a echipei de Fed Cup, a venit la 
Galaţi după cel mai bun rezultat 

al său din carieră la un turneu 
de Mare Şlem - optimi de fina-
lă la Australian Open. „Am avut 
meciuri bune la Melbourne, cu 
rezultate care îmi dau şi mai mul-
tă încredere pentru meciurile 
de Fed Cup. Vreau ca sâmbătă 
şi duminică să ofer cel mai bun 
tenis al meu. Sper să aduc cât 
mai multe puncte echipei, mai 
ales că este o mândrie să jucăm 
acasă, pentru România”, a decla-
rat Irina Begu, locul 34 în ierarhia 

mondială.
 Celelalte două jucătoare din 

echipa României sunt Monica 
Niculescu (57 WTA) şi Alexandra 
Dulgheru (95 WTA).

 Jucătoarele din echipa 
Spaniei convocate de căpitanul 
nejucător Conchita Martinez 
sunt Garbine Muguruza (24 
WTA), Silvia Soler-Espinosa (67 
WTA), Lara Arruabarena (86 WTA) 
şi Anabel Medina Garrigues (499 
WTA).

 Conform Federaţiei Române 
de Tenis, ceremonia de deschi-
dere a evenimentului se va des-
făşura sâmbătă, cu începere de 
la ora 12,45, iar startul primului 
din cele două meciuri de simplu 
din programul zilei se va da la ora 
13,00. Programul zilei de dumini-
că include, de la ora 13.00, două 
meciuri de simplu şi, în funcţie 
de rezultatul acestora, unul de 
dublu.

Sonia Baciu

Simona Halep, cu emoţii la Galaţi

„Aici am jucat multe 
turnee când eram copil”

[ Componentele echipei României  
s-au acomodat cu suprafaţa de joc  
şi speră să joace „cel mai bun tenis”  
în faţa publicului gălăţean

Baschet Feminin
Phoenix „U”  
a pierdut în faţa 
campioanei

Echipa de baschet femi-
nin Phoenix „U” a pierdut, 
ieri, în deplasare în faţa for-
maţiei CSM Târgovişte, scor 
89-58, într-un meci contând 
pentru etapa a 22-a din Liga 
Naţională. După această parti-
dă, Phoenix se menţine pe lo-
cul şapte în clasamentul LNBF. 
În următoarea etapă, echipa 
gălăţeană va juca, duminică, 
cu BCM Tymes Timişoara, pe 
teren propriu, de la ora 18,00.

Sonia Baciu
Judo
Sportivii români, 
spre Jocurile 
Olimpice 2016

Sportivii judoka români îşi 
continuă drumul spre califica-
rea la Jocurile Olimpice de la 
Rio de Janeiro din anul 2016, în 
luna februarie urmând să par-
ticipe la nu mai puţin de pa-
tru turnee. Este vorba  despre 
trei turnee open europene: 
Sofia (Bulgaria), Oberwart 
(Austria) şi Roma (Italia), la care 
câştigătorul primeşte 100 de 
puncte în clasamentul federa-
ţiei internaţionale, precum şi 
primul Grand Prix al anului, la 
Dusseldorf (Germania), unde 
învingătorul este răsplătit cu 
300 de puncte. Perioada de ca-
lificare se va încheia în luna mai 
2016. Primii 22 de judoka (câte 
un sportiv din fiecare ţară) la 
masculin şi primii 14 la feminin 
se vor califica direct la JO.

Sonia Baciu

Handbal
Încă o daneză  
la CSM Bucureşti

Echipa feminină de handbal 
CSM Bucureşti a mai dat o lovi-
tură pe piaţa transferurilor prin 
achiziţionarea extremei stânga 
daneze Maria Fisker, medali-
ată cu bronz la Mondialul din 
decembrie 2013. O altă da-
neză, Line Jorgensen, va veni 
din vară la CSM Bucureşti. „La 
Bucureşti se conturează un 
proiect foarte interesant, cu 
obiective înalte, dar care au 
toate premisele să se concreti-
zeze. Abia aştept să joc pentru 
CSM Bucureşti, pentru că aici 
se construieşte o superechipă, 
din care sunt onorată că voi 
face parte. Desigur, este un 
pas important în cariera mea, 
dar sunt încântată că voi lucra 
cu un staff tehnic compus din 
Mette Klit şi Jakob Vestergaard, 
doi tehnicieni pe care îi respect 
şi care sunt sigură că vor avea 
multe de spus în handbalul 
mondial”, a declarat Fisker. 
Maria Fisker este născută pe 
3 octombrie 1990, vine de la 
Viborg HK şi a primit titlul de 
„Cea mai bună extremă stân-
ga” la Campionatul Mondial 
2013 şi la Campionatul Euro-
pean 2014. Cu Viborg a câştigat 
Liga Campionilor (2009), Cupa 
Cupelor (2014), Cupa EHF 
(2010), titlul, Cupa şi Supercupa 
în Danemarca.

Marian Căpăţînă

Tenis
Declinul Soranei 
Cîrstea continuă

Jucătoarea română de tenis 
Sorana Cîrstea, a doua favorită 
a turneului ITF de la Midland 
(statul american Michigan), a 
fost învinsă cu 6-3, 6-3 de ame-
ricanca Jessica Pegula (20 ani), 
marți, în runda inaugurală a 
competiției dotate cu premii 
totale de 100.000 de dolari.

 Cîrstea (24 ani, 97 WTA) a 
fost eliminată de o jucătoare 
aflată pe locul 1.021 în lume 
şi care a revenit în toamnă în 
circuitul profesionist, după o 
absență de un an. Sorana, fos-
tă numărul 21 mondial în 2013, 
travesează o perioadă neagră 
în carieră, coborând vertiginos 
în ierarhia WTA în ultimele luni, 
după ce a câştigat doar două 
din ultimele opt meciuri de 
simplu jucate de la US Open 
încoace (din septembrie 2014).

Marian Căpăţînă

Handbal

CS Şcolar,  
liderul seriei

Juniorii mari (17-18 ani) de la 
CS Şcolar Galaţi au susţinut jo-
curile turneului al doilea din se-
zonul regulat al Campionatului 
Naţional de handbal. Turneul 
a avut loc la Călăraşi, fiecare 
echipă din Seria C disputând 
câte două partide. Gălăţenii au 
învins CSS Medgidia cu 33-31 şi 
au încheiat la egalitate, 28-28, 
cu CSS Năvodari. După aceste 
meciuri - primele din acest an - 
clasamentul la zi arată astfel: 1. 
CSS Galaţi  28 p, 2. CSS Călăraşi 
18 p, 3. CSS Năvodari 13 p, 4. CSS 
Constanţa 12 p, 5. CSS Medgidia 
12 p, 6. LPS „Iolanda Balaş Söter” 
Buzău 6 puncte. Gălăţenii sunt 
deja calificaţi la turneul semifi-
nal.

 Campionatul se va derula, 
în continuare, cu etape săptă-
mânale, fiecare cu fiecare, doar 
un tur. Gălăţenii vor juca primul 
meci pe 15 februarie, în depla-
sare, la CSS Călăraşi. Primele 
patru clasate obţin dreptul de 

a participa la turneul semifinal, 
programat în luna aprilie. De 
aici, cele mai bune opt forma-
ţii (primele două din cele patru 
serii) vor lupta pentru stabilirea 
clasamentului acestui turneu fi-
nal, programat în luna mai.

 În acest sezon, antrenorii 
Costel Coman şi Relu Druţu 
au la dispoziţie următorul lot 
de jucători: George Gavrilă, 
Călin Tiberiu Gâţă, Ciprian 
Ailuţoaiei - Vlad Tofan, Andrei 
Ailuţoaiei, Alexandru Graur, 
George Necula, Bogdan Şerban, 
Bogdan Pârlog, George Şerban, 
Darius Diaconu, Ionuţ Prună, 
Daniel Susanu, Alexandru Pană, 
Marius Nihovici, Alin Gugiu, 
Cosmin Olaru, Gabriel Dumitriu, 
Laurenţiu Ghindaru şi Nicolas 
Manolache. Doi dintre jucători 
se pregătesc la Centrul Naţional 
de Excelenţă de la Sighişoara 
- Cosmin Olaru şi Gabriel 
Dumitriu.

 Gh. Arsenie

Oţelul urcă un loc în clasament

CFR Cluj a fost penalizată  
cu 24 de puncte

Gruparea CFR Cluj a fost pe-
nalizată cu 24 de puncte de către 
Comisia de Disciplină a FRF, în 
urma neachitării datoriilor către 
cinci foşti jucători şi astfel a ajuns 
pe ultimul loc în clasamentul Ligii 
I, a declarat pentru Mediafax pre-
şedintele AFAN, Emilian Hulubei. 
„Astăzi, (n.r. - ieri) la ora 12.00, a avut 
loc şedinţa Comisiei de Disciplină, 
care a pus în aplicare, conform re-
gulamentelor, sancţiunea cu 24 
de puncte a Clubului CFR Cluj. S-a 
constatat faptul că s-a depăşit ter-
menul de 21 de zile de la deciziile 
definitive ale comisiilor în care se 
putea face recurs la TAS în ceea 
ce priveşte neplata datoriilor către 
jucători şi a aplicat penalizarea cu 
24 de puncte. Membrii Comisiei 
de Disciplină nu au făcut decât să 
constate că nu s-au pus în aplica-
re aceste decizii definitive în cazul 
fotbaliştilor Ioan Hora, Claudiu 
Voiculeţ, Daniel Stana, Liviu Ganea 
şi Vasile Maftei. După părerea 
mea, nu cred că mai există cale de 

atac la această decizie”, a declarat 
Hulubei. Astfel, Oţelul urcă un loc 
în clasamentul Ligii I, de pe 17 pe 
16. CFR Cluj ocupa locul 2 la finalul 
turului, cu 34 de puncte. Tot ieri, 
Tribunalul Spe cializat Cluj a admis 
cererea societăţii care administrea-
ză clubul CFR Cluj de deschidere a 
procedurii generale a insolvenţei, 
stabilind termen pentru conti-
nuarea procesului data de 8 mai. 

De această decizie se leagă spe-
ranţele celor de la CFR Cluj, într-o 
eventuală atacare a deciziei FRF la 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv (TAS) 
de la Laussane. Însă, sentinţa de 
intrare în insolvenţă s-a dat după 
cea a Comisiei de Disciplină, astfel 
că surse din LPF, citate de prosport.
ro, susţin că CFR nu are nicio şansă 
la TAS.

Marian Căpăţînă

Al optulea transfer

Portar belgian de origine 
congoleză la Oţelul

FC Oţelul a încheiat campa-
nia de transferări pentru retur 
cu achiziţia unui portar belgian 
care a fost legitimat în urmă cu 
opt ani la Chelsea. Yves Makabu 
Ma-kalambay a ajuns miercuri 
dimineaţă în cantonamentul 
Oţelului din Antalya şi a semnat 
contractul cu clubul gălăţean.

 În vârstă de 29 de ani, 
Ma-kalambay a jucat ultima 
dată în liga secundă belgia-
nă, la Antwerp. S-a remarcat la 
echipa de tineret a celor de la 
PSV Eindhoven, de unde a fost 
transferat în 2003 de Chelsea, 
dar nu a apucat să joace pentru 
celebra echipă engleză, în con-
diţiile în care concurenţii săi la ti-
tularizare erau Petr Cech şi Carlo 
Cudicini. La finalul contractului 
cu Chelsea, în 2007, a semnat 
cu gruparea scoţiană Hibernian, 
unde a jucat în 57 de partide. 
În 2010, a revenit în Anglia, la 
Swansea, unde nu a reuşit să se 

impună, iar în 2011 s-a transferat 
în Belgia, la Mechelen, de unde a 
plecat după un an la Antwerp.

 Un capitol interesant din 
CV-ul său îl reprezintă echipele 
naţionale. Ma-kalambay a evo-
luat în reprezentativa olimpică 
a Belgiei în 2008, iar din 2010 a 
apărat pentru selecţionata RD 
Congo.

 Yves Makabu Ma-kalambay 
este al optulea transfer efectu-
at de Oţelul de la finalul turului 
până acum, precedentele şapte 
achiziţii fiind fundaşul dreapta 
cipriot Anthos Solomou, funda-
şul central francez Mahamadou 
Sissoko, mijlocaşii centrali cu pro-
fil defensiv Sanaa Altama şi Emil 
Dică, mijlocaşii de bandă ofensivi 
Laurenţiu Cătălin Iorga şi algeria-
nul Jugurtha Hamroun, plus ata-
cantul belgian Yulu-Matondo.

Marian Căpăţînă
Foto: FC Oţelul

Ma-kalambay, în momentul 
semnării contractului cu Oţelul

După disputarea meciuri-
lor în trei din cele patru zone, 
se cunosc trei dintre echipele 
calificate pentru turneul final. 
Acestea sunt: Luceafărul Petrolul 
Schela (antrenor Gheorghiţă 
Popa), Bujorii Tg. Bujor (Valentin 
Apostol) şi Foresta Şendreni 
(Iulian Rogoz). De notat că 
Foresta este din Liga a V-a, pri-
mele două formaţii evoluând în 
Liga a IV-a.

Partidele din zona a III-a 
au avut loc la Şendreni şi au 
stabilit următoarele clasa-
mente ale celor două grupe: 
Foresta I Şendreni - 4 p, Victoria 
Independenţa - 3 p, Mălina 
Smârdan - 1 punct, respectiv, 
Unirea Braniştea - 6 p, Foresta 
II - 3 p, Voinţa Cişmele - zero 
puncte. Finala zonei şi-au dispu-
tat-o echipele din fruntea celor 
două grupe, Foresta şi Unirea 
Braniştea. Au învins fotbaliştii 
echipei gazdă, cu scorul de 2-1. 

Clasamentul final a avut urmă-
toarea configuraţie: 1. Foresta I, 
2. Braniştea, 3. Independenţa, 4. 
Foresta II, 5. Voinţa Cişmele, 6. 
Mălina Smârdan.

 Evidenţiaţii zonei au fost 
declaraţi Ionel Dinu (Şendreni) - 
cel mai bun jucător şi Gili Petrea 
(Braniştea) - cel mai bun portar.

 Au condus următorii arbitri: 
Florin Macovei, Ciprian Carp şi 
Ionuţ Marcu.

 Ultima zonă va avea loc pe 
8 februarie, la Tecuci, cu par-
ticiparea echipelor din Valea 
Mărului, Umbrăreşti, CSS 
Tecuci, respectiv, Iveşti, Toflea şi 
Ghidigeni. Câştigătoarea va fi a 
patra echipă care va lupta pen-
tru cucerirea trofeului celei de-a 
treia ediţii a „Cupei de Iarnă” 
(Sala „Siderurgistul”, 15 februa-
rie), competiţie organizată de 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal.

 Gh. Arsenie

„Cupa de Iarnă” la minifotbal

Foresta Şendreni,  
a treia calificată

Tenis

Fotbal
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Noutate medicală
Insulină inhalabilă pentru diabetici

Grupul farmaceutic Sanofi a lansat marţi în Statele Unite un tip 
inhalabil de insulină, care are potenţialul de a ameliora calitatea vieţii 
persoanelor diagnosticate cu această maladie. Nu se ştie încă dacă 
acest medicament va fi disponibil în anii următori şi în România. 
Peste 27.000 de gălăţeni erau diagnosticaţi cu diabet, la sfârşitul anu‑
lui trecut.

Începând din 2007
Tratamente costisitoare în străinătate

Românii s‑au tratat în Uniunea Europeană, Spaţiul Economic 
European şi Elveţia de peste 310 milioane de euro, din 2007, CNAS achi‑
tând aproximativ 130,5 milioane de euro din sumă şi având o datorie de 
180 milioane de euro, potrivit informaţiilor furnizate agenţiei Mediafax. 
Cele mai mari datorii au fost acumulate faţă de: Germania (63,5 milioane 
euro), Italia (34,5 milioane euro) şi Austria (24,5 milioane euro).

Gălăţenii care au 
împlinit recent 18 
ani sau cei care au 
devenit asiguraţi în 

sistemul naţional de asigurări de 
sănătate în ultimele luni urmea‑
ză să primească, prin poştă, car‑
dul de sănătate. În total, în jur de 
27.000 de persoane din judeţul 
Galaţi vor avea în perioada imedi‑
at următoare aceste documente 
electronice. Cardurile au fost deja 
tipărite la Imprimeria Naţională 
şi aduse la Oficiul Judeţean de 
Poştă Galaţi, potrivit preşedinte‑
lui Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, dr. 
Elena Vrabie. Autorităţile spun 
că tipărirea documentelor de 
plastic este un proces continuu, 
gălăţenii asiguraţi între timp ur‑
mând să primească trimestrial 
„buletinul de sănătate”.

Poştaşul sună de două ori

Angajaţii poştei vor veni două 
zile consecutiv la uşile asiguraţi‑
lor, iar dacă nu îi vor găsi acasă, 
le vor lăsa în cutia poştală o înşti‑
inţare, în baza căreia au obligaţia 
să se prezinte în termen de zece 
zile calendaristice la oficiul poştal 
de care aparţin, pentru a‑şi ridica 
documentul. Dacă nu vor merge 
la poştă în acest interval de timp, 
asiguraţii îşi pot lua apoi cardul 
de la sediul CJAS Galaţi (strada 
Mihai Bravu nr. 42 ‑ n.r.), pe baza 

buletinului de identitate.
Imprimeria Naţională a tipărit 

anul trecut pentru judeţul Galaţi 
în jur de 408.000 de carduri de 
sănătate. Aproximativ 90 la sută 
dintre acestea au ajuns la gălăţe‑
nii asiguraţi prin poştă, iar restul 
au fost returnate la CJAS. Până în 
prezent, aproximativ 9.000 dintre 
documentele returnate au fost 
distribuite titularilor. Pentru ridi‑
carea cardului de la CJAS Galaţi, 
programul este de luni până joi, 
între orele 8,00 şi 16,30, şi vineri, 
între 8,00 şi 14,00. Patru angajaţi 
ai instituţiei se ocupă de elibera‑
rea documentului.

Cei mai mulţi medici  
de familie nu au încă cititoare

Cardul de sănătate devine 
obligatoriu de la 1 mai. După 
această dată, cu excepţia urgen‑
ţelor medicale, pacienţii vor tre‑
bui să prezinte documentul din 
plastic la fiecare consultaţie la 
medicul de familie sau la cel spe‑
cialist. Pentru a putea activa şi 
citi cardurile, medicii aflaţi în re‑
laţii contractuale cu CJAS Galaţi 
au nevoie de cititoare de carduri, 
dispozitive ale căror preţuri vari‑
ază între 60 şi 350 de lei.

Până la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, doar unul din cinci 
medici de familie gălăţeni avea 
însă la cabinet un astfel de ci‑
titor. Potrivit reprezentanţilor 

Patronatului Medicilor de Familie 
Galaţi, şi restul medicilor au făcut 
deja comenzi, doar că dispoziti‑
vele lipsesc din stocul furnizori‑
lor. 

Pe de altă partă, reprezentan‑
ţii Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) atrag atenţia 
că furnizorii de servicii medicale 
care nu îşi achiziţionează un citi‑
tor de carduri până la 1 mai riscă 
să piardă contractul cu casele de 
sănătate aferente fiecărui judeţ.

Ce informaţii conţine

Pe card sunt inscripţionate 
următoarele informaţii: numele, 
prenumele, data naşterii, codul 
numeric personal şi codul de asi‑
gurat, cardul putând fi activat la 
medicul de familie. La rândul său, 
medicul va înregistra pe cipul 
cardului următoarele informaţii: 
codul numeric personal al asi‑
guratului, diagnostice medicale 
cu risc vital şi boli cronice, grupa 

sanguină şi Rh‑ul, acceptul expri‑
mat pentru prelevarea de orga‑
ne, ţesuturi şi celule după deces 
şi datele de contact ale medi‑
cului de familie. Informaţiile de 
pe „buletinul de sănătate” pot fi 
accesate de: CNAS, în calitate de 
administrator al sistemului infor‑
matic, medicul de familie la care 
este înscris asiguratul, medicul 
specialist, furnizorii de servicii 
medicale, medicamente şi dis‑
pozitive medicale.

O nouă etapă de distribuire, prin poştă

Alţi 27.000 de gălăţeni  
vor primi card de sănătate 

[ Documentele au fost deja tipărite 
şi trimise la Galaţi
[ Poştaşul va veni două zile consecutiv  
la uşa asiguratului, 
iar dacă nu îl va găsi acasă,  
îi va lăsa o înştiinţare în cutia poştală

Veste bună

Berea  
ajută memoria

Berea ar putea ajuta la prote‑
jarea creierului de un număr de 
boli degenerative, susţin oame‑
nii de ştiinţă chinezi. Un studiu 
realizat de o echipă de cercetă‑
tori de la Universitatea Lanzhou 

a constatat că o substanţă re‑
găsită în hamei (ingredientul de 
bază al berii ‑ n.r.) ar putea con‑
tribui la împiedicarea debutului 
unor boli precum Parkinson, 
Alzheimer şi demenţa senilă.

Astăzi
Medici  
de gardă la 
Spitalul Judeţean

În secţia de Anestezie ‑ 
Terapie Intensivă a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, de 
gardă sunt medicii Violeta 
Ghinea şi Mădălina Sandu. 
La Obstetrică‑Ginecologie, 
de gardă sunt doctorii 
Mariana Stătescu şi Mihai 
Lazăr. Permanenţa medi‑
cală la Neonatologie este 
asigurată de dr. Geta Mitrea, 
la Cardiologie de dr. Teodor 
Chiscăneanu, la Ortopedie 
de dr. Gicu Vasilache, iar la 
Chirurgie Toracică de medi‑
cul George Urdă.

Pentru programări în 
Ambulatoriul de speciali‑
tate al Spitalului Judeţean, 
pe baza biletului de trimi‑
tere de la medicul de fami‑
lie, puteţi suna la numărul 
de telefon 0236/301.213. 
Pentru orice alte informaţii 
medicale, aveţi la dispo‑
ziţie numerele de telefon 
0236/301.111, 0236/301.112 
şi 0236/315.555.

În cursul zilei 
de astăzi
Tecucenii, 
aşteptaţi  
să‑şi ia 
„buletinul  
de sănătate”

Dintre cele 45.000 de 
carduri returnate, la în‑
ceputul acestui an, de 
Oficiul Judeţean de Poştă 
către Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, aproxima‑
tiv 2.000 erau pe numele 
unor asiguraţi din muni‑
cipiul Tecuci.

Pentru a veni în spri‑
jinul acestor persoane, 
preşedintele CJAS Galaţi, 
dr. Elena Vrabie, merge 
astăzi (joi ‑ n.r.) la Tecuci 
pentru a le înmâna aces‑
te documente. „În mod 
normal, ar fi trebuit ca 
tecucenii să vină la sediul 
CJAS din Galaţi pentru 
a‑şi lua cardurile. Pentru 
a nu‑i mai pune pe dru‑
muri, ceea ce înseamnă 
cheltuieli în plus şi timp 
pierdut, am hotărât să 
mergem noi la Tecuci”, a 
explicat dr. Vrabie.

Astfel, tecucenii care 
nu au primit cardul prin 
poştă sunt aşteptaţi as‑
tăzi, 5 februarie, de la ora 
9,00, la Galeria de Artă 
„Gheorghe Petraşcu”, vi‑
zavi de Casa de Cultură 
din Tecuci. Pentru a pu‑
tea ridica documentul, ti‑
tularul are nevoie de car‑
tea de identitate. În cazul 
persoanelor nedeplasa‑
bile, cardul poate fi ridi‑
cat şi de o altă persoană, 
cu precizarea că trebuie 
să aibă la îndemână actul 
de identitate, original sau 
copie, al titularului.

Cardul naţional de 
sănătate este un proiect 
care are ca principal scop 
transparentizarea şi efici‑
entizarea utilizării fondu‑
rilor din sistemul asigură‑
rilor sociale de sănătate. 
Acesta va face dovada 
prezenţei asiguratului la 
furnizorul de servicii me‑
dicale. 

Potrivit Legii sănătăţii 
nr. 95/2006, cardul naţio‑
nal de sănătate trebuia să 
fie introdus până la sfâr‑
şitul lui 2007, însă a fost 
amânat până în 2014. Un 
prim proiect‑pilot a fost 
implementat la sfârşitul 
lui 2012, în judeţul Arad. 
Din iunie 2014, în cadrul 
unui al doilea proiect‑pi‑
lot, cardul a fost distribuit 
pentru 8.000 de pacienţi 
dializaţi din 79 de centre 
private.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Conţinut  
şi valabilitate
Ce este 
documentul şi 
la ce foloseşte?

Un certificat de urba‑
nism (C.U.) este, în esenţă, 
un act de informare prin 
care autorităţile prevăzu‑
te la art. 4 din legea nr. 
50/1991 fac cunoscute 
celui care are nevoie de 
acest act toate informaţi‑
ile privind regimul juridic, 
economic şi tehnic al te‑
renurilor şi construcţiilor 
existente la data solicitării, 
în conformitate cu preve‑
derile planurilor urbanis‑
tice şi ale regulamentelor 
aferente acestora ori ale 
planurilor de amenajare a 
teritoriului, după caz, avi‑
zate şi aprobate potrivit 
legii. Aceste autorităţi sunt 
preşedinţii consiliilor jude‑
ţene, primarii municipiilor, 
ai oraşelor, precum şi co‑
munelor. 

La ce foloseşte?

Certificatul de urba‑
nism este necesar pen‑
tru autorizarea execuţiei 
lucrărilor de construcţii 
şi a instalaţiilor aferente, 
dar şi pentru autorizarea 
desfiinţării construcţii‑
lor. Totodată, este cerut 
în vederea concesionării 
de terenuri, a adjudecării 
prin licitaţie a proiectării 
lucrărilor publice în faza 
de studiu de fezabilitate 
sau pentru cereri în justiţie 
şi operaţiuni notariale pri‑
vind circulaţia imobiliară.

Cât timp este valabil?

Acest act este valabil 
pentru un interval de timp 
cuprins între 6 şi 24 de luni 
de la data emiterii, în func‑
ţie de scopul pentru care a 
fost solicitat, complexita‑
tea investiţiei şi caracteris‑
ticile urbanistice ale zonei 
în care se află imobilul. De 
asemenea, se ţine cont şi 
de menţinerea valabilităţii 
prevederilor documenta‑
ţiilor urbanistice şi a pla‑
nurilor de amenajare a te‑
ritoriului aprobate, pentru 
imobilul solicitat.

Prelungirea termenului 
de valabilitate a certifica‑
tului se poate face numai 
de către autoritatea care 
l‑a emis, la cererea titularu‑
lui. Această cerere trebuie 
formulată cu cel puţin 15 
zile înaintea expirării aces‑
tuia, pentru o perioadă de 
maximum 12 luni, după 
care, în mod obligatoriu, 
se emite un nou C.U.

Florin Răvdan

Sisiful actelor
Cum se deschide cutia Pandorei avizelor

„la aceeaşi lucrare, am două certificate de urbanism. Fiindcă am contestat 
avizele din primul, prin al doilea mi‑au cerut altele ‑ şi mai multe! M‑au înnebunit, 
m‑au terminat! Nu mai am inimă în mine să umblu după atâtea hârtii... Abia‑i aş‑
tept în tribunal să le cer banii pe toate negările, pe toate avizele cerute şi la care 
mi s‑a răspuns că nu se aplică...”, spune Marcel Capriş, petiţionar.

Mihai Angheluţă

Galaţii, între alţii
Încurajator, doar dacă priveşti spre Constanţa

„la Constanţa, obţinerea unui certificat de urbanism a durat trei ani, la Braşov 
o zi. la Ploieşti am avut autorizaţie de construire în două săptămâni, după ce lu‑
asem certificatul de urbanism tot atât de repede. la Brăila am obţinut certificat 
de urbanism în două săptămâni şi nici nu mi s‑a cerut ortofotoplan, deşi ei chiar 
au vederile aeriene făcute!...”, a declarat Sergiu Porumboiu, arhitect.

Mihai Angheluţă

Când nu ştiu „intrările”

Birocraţia pune investitorii pe fugă
Problema cea mai gravă este, 

în opinia arhitectului Porumboiu, 
însuşi modul de depunere a do‑
sarului pentru obţinerea certifi‑
catului de urbanism

Până la Registratură, 
te mănâncă funcţionarii

„Când depui dosarul, acesta 
nu este primit la Registratură, 
cum spune legea. Trebuie mai în‑
tâi să stai la coadă, la un ghişeu, 
unde o funcţionară cu program 
redus, 2‑4 ore pe zi, te tot întoar‑
ce din drum pentru diverse acte, 
unele fără temei legal. Or, legea 
spune aşa: se depune dosarul la 
Registratură, în cinci zile lucră‑
toare, funcţionarii specializaţi, de 
la Urbanism, îl verifică şi se se‑
sizează petentului piesele lipsă, 
iar acesta le aduce în termenul 
specificat.  Ce n‑a sesizat ca lipsă 
funcţionarul este pe răspunde‑
rea lui, iar termenul de eliberare 
a certificatului de urbanism în 30 
de zile trebuie respectat. 

 la noi, te consiliază o doam‑
nă la biroul din dos, faci câteva 
drumuri după tot felul de acte, 
niciunul asumat în vreo adresă 
de completare, şi, când oboseşti, 
te trimite doamna la un arhitect/
proiectant «bun» care ştie el 
să‑ţi facă dosarul... Fiindcă, nota 

bene!, deşi legea nu prevede 
asta, nu poţi depune solicitare de 
certificat de urbanism dacă do‑
cumentaţia nu este întocmită de 
un proiectant autorizat! Chiar şi 
pentru cea mai simplă firmă pusă 
pe un perete. Iar dvs. vedeţi ce 
tâmpenii vedeţi pe stradă şi ziceţi 

că asta fac arhitecţii!... Deşi la noi 
(Ordinul Arhitecţilor, n.n.) ajunge 
la vizat doar un plan de situaţie, 
o amprentă la sol a viitoarei clă‑
diri, nu proiectul în sine... Nu mai 
zic de toată preumblarea asta, pe 
banii tăi, pe nervii tăi etc. doar 
ca să ajungi să depui un dosar la 
Registratură!”.

Beţe‑n roate  
şi cereri imposibile

Culmile birocraţiei la serviciul 
Urbanism le exemplifică interlo‑
cutorul nostru prin două cazuri. 

 „Ca să‑şi pună două mashuri 
(plase cu imagini publicitare, n.n.) 
pe clădire şi un banner pe gard, 
un  supermarket a avut nevoie 
de certificat de urbanism. Mă în‑
doiesc că toate partidele au avut 
asta în campanie, dar trecem pes‑
te asta... Nu mi‑au primit dosarul 
că n‑am avut ortofotoplan! Cum 
să ceri aşa ceva dacă mashurile şi 
bannerul sunt bidimensionale şi 
verticale? Iar ortofotoplanul este 

o vedere perpendiculară, nu?!”.
 la un alt supermarket, dosa‑

rul pentru certificat de urbanism 
nu i‑a fost primit arhitectului 
Porumboiu până când nu a pre‑
zentat şi o schemă de semaforiza‑
re a zonei, care să fie aplicată ulte‑
rior construirii spaţiului comercial 
şi, implicit, modificării traficului în 
zonă. „Mergeţi şi vedeţi: s‑a apli‑
cat vreo semaforizare acolo? Dar 
eu am făcut proiectarea, fiindcă 
altfel nu‑mi primeau dosarul!”.

 Porumboiu recunoaşte că, 
adesea, când clienţii săi văd ce 
piedici trebuie să treacă, nici nu 
mai continuă paşii către inves‑
tiţie... Sau nu cu el! Caută un alt 
arhitect, care ştie mai bine „in‑
trările” în Primărie şi n‑are nevoie 
de atâtea hârtii, drumuri bătute, 
nervi etc. Iar investiţia la care se 
referea, şi care astăzi totuşi există, 
îi confirmă spusele. Dar şi multe 
alte investiţii care se lasă în con‑
tinuare aşteptate sau au apărut, 
culmea!, altundeva...

Mihai Angheluţă

C-aşa-i la noi

Una spune legea, alta ţi se cere la Registratură

Dacă în normele metodolo‑
gice ale legii nr. 50/1991 pentru 
obţinerea certificatului de ur‑
banism, republicată în 2009, cu 
modificările şi completările ulte‑
rioare, sunt precizate ca necesare 

câteva acte aparent simple, la bi‑
roul de Registratură al Primăriei 
Galaţi situaţia este uşor diferită. 

 Astfel, prevederile legale sti‑
pulează că dosarul  pentru ob‑
ţinerea unui astfel de certificat 

trebuie să conţină o cerere‑tip, 
planurile cadastrale care să evi‑
denţieze imobilele pentru care 
se cere certificatul de urbanism 
şi o copie după documentul de 
plată a taxei de eliberare a certi‑
ficatului respectiv. 

 Cererea‑tip, care de fapt este 
un formular tip F.1, trebuie să 
conţină elementele de identifi‑
care ale celui care solicită certi‑
ficatul de urbanism, elementele 
de identificare ale imobilului, aici 
fiind incluse localitatea, numă‑
rul cadastral şi numărul de carte 
funciară, precum şi elementele 
care definesc scopul solicitării. 

 În ceea ce priveşte planurile 
cadastrale sau topografice, aces‑
tea se eliberează astfel: pentru 
imobilele înscrise în evidenţa de 
cadastru şi de publicitate imobi‑
liară sunt necesare un extras din 
planul cadastral de pe ortofoto‑
plan şi un extras de carte funci‑

ară pentru informare actualizat 
la zi. Acestea se eliberează, la ce‑
rere, de către biroul de cadastru 
şi publicitate imobiliară. Pentru 
imobilele care nu sunt înscrise 
în evidenţele de cadastru şi pu‑
blicitate imobiliară, este necesar 
un plan de încadrare în zonă, la 
una din scările 1:10.000, 1:5.000, 
1:2.000, 1:1.000, 1:500, după caz. 
Şi acestea se eliberează, la cere‑
re, de acelaşi birou de cadastru şi 
publicitate imobiliară.

 Dar la biroul de Registratură 
al Primăriei Galaţi treaba se com‑
plică. Pe lângă cele menţionate 
în legea nr. 50/1991, mai sunt ne‑
cesare acte doveditoare privind 
actul de proprietate asupra imo‑
bilului respectiv (în copie) şi un 
memoriu justificativ cu descrie‑
rea soluţiilor arhitectural‑urba‑
nistice propuse. Mai mult decât 
atât, în cazul în care certificatul 
de urbanism este solicitat pentru 

intervenţii asupra construcţiilor 
existente, fie că este vorba de ex‑
tinderi, supraetajări, mansardări, 
modificări faţade sau închideri 
de balcoane ori de intrarea în 
legalitate sau desfiinţarea unor 
construcţii, se vor prezenta şi fo‑
tografii ale imobilului existent.   

 Nici cu termenul de eliberare 
al certificatului lucrurile nu sunt 
foarte clare. „În lege este menţio‑
nat că certificatul se eliberează în 
maxim 30 de zile de la depune‑
rea documentaţiei, la biroul de 
registratură lucrurile se întâmplă 
diferit. Astfel, cei responsabili eli‑
berează certificatul de urbanism 
în termen de 30 de zile de la data 
aprobării dosarului, adică din 
momentul în care funcţionarii 
primăriei consideră că documen‑
taţia este completă şi că poate fi 
procesat dosarul”, spune arhitec‑
tul Sergiu Porumboiu.

Florin Răvdan

Sergiu Porumboiu a în‑
temeiat prima firmă de 
arhitectură din Galaţi, 
în 1991. De atunci, el şi 

familia lui trăiesc doar din arhitec‑
tură în regim privat. De cinci ani, 
este preşedintele filialei gălăţene a 
Ordinului Arhitecţilor.

 Discuţia despre obţinerea unui 
certificat de urbanism debutează 
abrupt, la fel ca realitatea impla‑
cabilă de pe holurile Primăriei. 
Recunoaşte: „Sunt coleric şi nu 
vreau să mă aresteze ăştia. Am un 
colaborator care, contra cost, se 
duce el, îi cunoaşte pe ăştia, le ştie 
mofturile şi mă scapă de stresuri‑
le astea. Dar dacă eu, muritor de 
rând, vreau să depun o solicitare 
de certificat de urbanism, practic 
nu pot”. 

Dosare cu surplus  
fără temei legal

„Ideea este că, după lege, tre‑
buie eliberat CU (certificat urba‑
nism) în 30 de zile. Au găsit ei o 
portiţă: de când consideră ei că e 
dosarul complet. legea spune că 
este interzis să se ceară alte docu‑
mente decât cele prevăzute. Doar 
că nu prevede şi sancţiunea...”.

 Ştie că la toate primăriile se mai 

prevăd şi alte documente decât în 
lege, deci este un abuz generali‑
zat. „Dar unele cerinţe măcar sunt 
logice chiar dacă nu au şi temei 
legal.” Ne exemplifică prin varie‑
tatea obiectului solicitărilor de CU: 
„Vreau să aflu dacă în zonă se poa‑
te face o casă, o modificare la ceva 
existent, o rampă de lansare ra‑
chete. Nu‑i totuna! Însă abia apoi, 
după ce văd din CU de ce avize am 
nevoie, analizez, văd ce avize îmi 
trebuie, dacă mi‑ajung banii etc. Şi 
atunci de îmi cer ăştia încă de la CU 
copie, eventual legalizată, după 
actul de proprietate? Nu au temei 
legal, este incorect! Acest act este 
justificat abia la autorizaţia de con‑
struire. Pentru că investitorul poa‑
te fi proprietarul sau nu. Şi atunci 
apar probleme, proprietarii sunt 
suspicioşi vizavi de copiile după 
acte până se intră în faza autori‑
zaţiei de construire etc. Mai rău, 
se mai cere şi un accept din partea 
proprietarului, ca şi cum ne‑am fi 
hotărât deja să construim!.... ”.

Brăila este fotografiată  
din avion, Galaţiul e‑n aer

Conform lui Sergiu Porumboiu, 
documentaţia cadastrală şi planul 
topografic sunt două piese supra‑

puse la dosar, fiindcă a doua este o 
ridicare la cote a celei dintâi.  „Un 
amănunt: la Galaţi, acest plan se 
face de către topometru cu teo‑
dolitul, dar apare ca şi cum ar fi o 
vedere din avion, incluzând cote 
de nivel. Asta fiindcă, spre deose‑
bire de alte oraşe, cum e şi Brăila, 
nu s‑a făcut o cartografiere aeria‑
nă nici până astăzi. Şi, evident, to‑
pometrul cere bani separat pentru 

planul cadastral şi cel topografic, 
deşi unul este doar o etapă inter‑
mediară a celui de‑al doilea. Ţi‑l dă 
din calculator doar cu un click. Şi 
fraierul mai scoate o dată banii...”.

 Îşi mai aminteşte că, la începu‑
tul anilor 2000, funcţionarii mo‑
tivau necesitatea planurilor topo 
prin faptul că municipalitatea nu 
le are şi astfel îşi îmbogăţeşte baza 
de date. „Pe cheltuiala cetăţeanu‑

lui. Brăila are tot municipiul «zbu‑
rat» foto din avion, dar Galaţiul 
are, în schimb, doar tarifele pentru 
eliberarea planurilor respective... 
Mai mult, degeaba se pun la dosar 
aceste ortofotoplanuri pentru con‑
strucţiile mici, în jurul cărora s‑au 
făcut modificări, au apărut alte 
construcţii... Vă daţi seama că avio‑
nul nu zboară în fiecare lună...”.

Mihai Angheluţă

Preşedintele filialei locale a Ordinului Arhitecţilor acuză

Certificatul de urbanism, 
inaccesibil gălăţeanului de rând

După ce 
aleargă 
cetăţeanul 
Capriş
Hârtii care 
costă timp  
şi bani
[ Marcel Capriş  
a întâmpinat piedici 
birocratice,  
atât la construcţiile 
ridicate prin firma sa 
către diverşi clienţi, 
dar şi la renovarea 
propriei case, vestita 
clădire istorică  
de pe Domnească 52

„Ca să pui o reclamă 
pe perete, ca să dai cu 
var, ca să schimbi aco‑
perişul ‑ pentru toate 
îţi trebuie certificat de 
urbanism. M‑am dus în 
a 27‑a zi de la depune‑
rea dosarului, şi am ce‑
rut certificatul măcar cu 
trei zile mai devreme, că 
plăteam degeaba salarii 
muncitorilor şi stagnam 
în lucrări. Şi‑mi zice o 
funcţionară «Dar dosarul 
dvs. este gata din prima 
săptămână, dar n‑am 
voie să vi‑l dau. Mă dau 
ăştia (instituţia, n.n.) afa‑
ră. Uitaţi‑l aici...». Părerea 
mea este că dosarele 
sunt ţinute în dulap şi, 
până nu se fac 30 de 
zile, nu se dau actele... 
Ca să se plătească taxa 
de urgenţă. Cel mai vi‑
novat este arhitectul‑şef 
care menţine o dictatură 
moştenită...”.

După obţinerea cer‑
tificatului de urbanism 
pentru lucrări la pro‑
pria‑i clădire, Capriş a vă‑
zut că este, mai departe, 
pus pe drumuri aiurea: 
„Primăria este proprietar 
la nord şi est de mine. 
Dar mă trimite să iau 
acorduri notarizate de la 
vecini... De ce te prefaci 
tu, municipalitate, că 
nu‑ţi vezi terenurile din 
vecinătatea proprietăţii 
mele? Ca să mai treacă 
30 de zile?”.

„Fericitul” posesor a 
două certificate de ur‑
banism pentru aceeaşi 
operaţiune reclamă avi‑
ze cerute discreţionar. În 
primul certificat de urba‑
nism este informat că are 
nevoie de anumite avize. 
Constatând că multe nu 
se aplică, s‑a dus în au‑
dienţe şi i s‑a eliberat un 
al doilea CU, înlocuitor 
al primului, din care au 
dispărut avizele care nu 
se aplicau şi au apărut, în 
schimb, altele. la fel de... 
inaplicabile.

”Nu fac, nu schimb, 
nu afectez structuri. 
Mi se pare absurd să 
mi se ceară aviz de la 
Inspectoratul de Stat în 
Construcţii. Apoi, ce are 
Mediul cu asta? Ce‑mi 
trebuie aviz de îndepăr‑
tare a molozului dacă lu‑
crările sunt deja efectua‑
te în baza altei autoriza‑
ţii?! Şi toate costă! Când, 
de fapt, se schimbă doar 
destinaţia spaţiului, deci 
statutul juridic al utiliză‑
rii clădirii!”.

 ***
Şicanele clamate de 

arhitectul Porumboiu şi 
întreprinzătorul Capriş 
se verifică. Am încer‑
cat să vedem, pe pielea 
noastră, cât de uşor se 
obţine un certificat de 
urbanism...

Pasul următor este 
autorizaţia de constru‑
ire şi vă cerem sprijinul 
în acest sens. Oricine 
consideră că obţinerea 
acestui act este anevo‑
ioasă şi vrea să ne îm‑
părtăşească experienţa 
sa, poate ajuta „Viaţa 
liberă” să ilustreze încer‑
cările prin care trec cetă‑
ţenii în hăţişul birocratic. 
Trebuie doar să‑i caute 
pe autorii acestei pagini 
la sediul redacţiei. Şi, îm‑
preună, poate găsim o 
rezolvare...

Mihai Angheluţă

[ Acte în afara legii, oraş văzut  
doar de la firul ierbii
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Vânzări Garsoniere
• Agenţia DONARAI vinde 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (137772)

• Vând garsonieră simplă, Ţiglina 
1, A8, parter. Telefon 0749807695. 
(138078)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, etaj 1/4, îmbunătăţit, utilat nou, 
100.000 lei. Telefon 0746.501.750. 
(135624)
• Bloc nou, etaj 3, liber, 42mp, 30.000 
E neg, 0752627723. (137711)
• Icfrimu, etaj 1, renovata, mobilata, 
22.000 E, 0752627723. (137713)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 60mp, 
35.500 E, 0755296335. (137715)
• Vând apartament o came-
ră, ICFrimu. Preţ negociabil. Tel. 
0755588810. (137818)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
38, 4/4, îmbunătăţit maxim. Accept 
şi „Prima Casă”. Tel. 07457620964. 
(137884)
• vand 1 camera, etaj 3, balcon, 
apa trasa separat, pret 47000 lei. 
0741914099 (138019)
• Urgent! Apartament 1 cameră, îm-
bunătăţiri. 0755913091. (138029)
• Numai 14000 euro apartament 
1 cameră, multiple îmbunătăţiri. 
0755913091. (138030)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (136228)

• Vând apartament Tg. Bujor, Centru, 
2 camere, 60 mp, renovat recent, 
îmbunătăţit, izolat termic, încălzire 
centrală electrică. Tel. 0749123150. 
(137363)
• Vând apartament ultracentral 2 ca-
mere decomandate, str. Brăilei, bl.H, 
et.1. Tel. 0725538174, 0730713046. 
(137364)
• Vând apartament, Micro 40, bl.N7, 
ap.62. Telefon 0748514296. (137470)

• Vând 2 camere mobilate. Tel. 
0740050788. (137523)

• 2 dec Mazepa I, parter, termopan, 
56 mp, 40.000Euro. 0745/526231. 
(137706)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, LIBER, 
135.000Ron. 0754267318 (137707)
• Tiglina 2, parter, 2 balcoane, 125.000 
lei neg, 0752627723. (137714)
• Centru, renovat, partial mobilat, 
28.000 E, 0755296335. (137718)
• Siderurgiştilor, 53 mp, CT, amena-
jat modern. 0745806158. (137740)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(137756)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, 
parter, Micro 13B, curat, îmbunătă-
ţit, 28000 E neg. Tel. 0755455485. 
(137833)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina 1, zona Tribunal. 0722132735. 
(137834)
• Vând ap. 2 cam. +garaj. 0744140080. 
(137841)
• Vând apartament 2 came-
re Mazepa. Tel. 0754219522. 
(137888)
• Vând apartament 2 camere, et.3, 
Ţiglina 2. Acces facil la cămin şi gră-
diniţă cu program prelungit, şcoală 
generală şi liceu, zonă foarte linişti-
tă. Preţ aproximativ 30000 euro. Tel. 
0771390614. (137890)
• Vând apartament zona Aviaţiei. Preţ 
avantajos. 0747785981. (137975)
• Vand 2 decomandate, icfrimu, etaj 
2, pret 35.500 euro. 0741914099 
(138018)
• Vând (schimb casă) ap. 2 camere, 
decomandat, Mazepa 1, et.1, CT, AC, 
TP, G, F, P, izolat exterior, mobilat, 
utilat, 45000 E. 0749390217. (138031)
• Vând apartament 2 camere în zona 
Parfumul Teilor şi apoi îl pot închiria 
ca sediu de firmă. Tel. 0728390321. 
(138041)

• Ofertă 2 camere, mobilat. Tel. 
0752881598. (138046)

• P.F. vând urgent ap. 2 camere 
semidec, et.4, G, F, T, AC, uşă me-
talică, 100000 lei negociabil. Tel. 
0749058236. (138063)

Vânzări 3 camere
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, LIBER, 
135.000 Ron. 0745/526231. (137708)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, intretinut, 
38.000Euro. 0754/267318. (137709)
• Doja, etaj 3, imbunatatit, 43.000 E, 
0755296335. (137720)
• Faleza panoramă Dunăre, mobilat 
lux, liber. 0745806158. (137743)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(137757)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Ţiglina 1, str. Regiment 11 
Siret, bloc G1, 38500 E. 0724306607. 
(137825)
• 3 decomandate Baia Comunală, 
et.1, toate îmbunătăţirile, 43000 
euro fix. 0746551187. (137925)
• Vând 3 camere, Micro 13B. Preţ 
140000. Exclus agenţii. 0757755875. 
(137991)
• Vand 3 decomandate, micro 18, 
spatios, pret 139000 lei. 0741914099 
(138013)
• Vand 3 decomandate, icfrimu, etaj 
3, imbunatatit. pret 38000 euro. 
0741914099 (138015)
• Vand 3 camere, micro 39, stra-
dal, imbunatatit, pret 130000 lei. 
0741914099 (138017)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
Ţiglina 2. Tel. 0756211201. (138107)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
renovat, utilat, mobilat, PS-uri, p/10, 
posibilitate transformare spaţiu co-
mercial. Tel. 0748933991. (138113)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa, BR2, decomandat. Tel. 
0752701422. (137847)

• Vând apartament 4 camere sdec, 
et.2, Ţig.III sau schimb 2 cam 
(p-et.2)+ diferenţă, în zonă. Tel. 
0751705959. (138061)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (137771)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (137753)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament cu plata pe 
loc. 0740123014. (136379)
• P.F. cumpăr apartament 2 camere, 
Micro 13B. 0726755179. (137517)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0745806158. (137744)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (137752)
• Persoană fizică cumpăr 2-3 came-
re. Tel. 0742177300. (137866)
• Persoană fizică 2-3 camere. Exclus 
Aviaţiei. Plata pe loc. 0742597315. 
(137954)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
prin credit bancar, max. 90000 lei. 
Tel. 0752467829. (138005)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr ap. 3-4 camere, decoman-
date. 0743513793. (137848)

Vânzări Case
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 
mp, pretabil sediu firmă, clini-
că, Domnească 167. 0746067055. 
(135198)
• Vând vilă Şendreni, teren proprie-
tate. Tel. 0740252428. (136001)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0755805116. (136672)
• Vând teren cu casă, 185 mp, 
zonă centrală, deschidere 15m, 
36000 E. 0746709019. (137114)
• Casă 200 mp zona Grădina Publică. 
0757321109. (137549)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (137590)
• Vând casă ce necesită renovare, 
singur în curte, Ţiglina II. Preţ 20000 
euro. Telefon 0748053462. (137646)
• Vând casă str. Basarabiei, construc-
ţie 2007, 71000 E. Tel. 0740022711. 
(137695)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0745806158. (137747)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (137754)
• Vând casă 3 camere, bucătărie, hol 
10m, baie, gaze, garaj, dependinţe, 
întreţinută bine, 2 intrări (pot locui 
2 familii), ST- 410 mp sau schimb ap. 
3 camere parter, et.1,2,3+ diferen-
ţă, str. Farului nr.17, zona Port. Preţ 
55000 euro. 0749084270. (137799)
• Vând casă singur în curte, Cometei 
4. 0740285777. (137838)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (138008)

• Vând 3600 mp livadă+ casă mobi-
lată. el. 0752881598. (138047)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă I.C.Brătianu cu aparta-
ment două camere. Tel. 0749121578. 
(137432)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez cu/ fără contract, spa-
ţiu depozitare sau garaj la curte. 
0762005099. (137340)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126586)
• 2 dec dunarea mobilate 700 lei, 
0748647760 (131877)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (133988)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(136240)
• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garanţie 
1 lună. 0744626827. (136250)
• P.F. închiriez ap. 3 camere, nemo-
bilat, 4/4, Micro 17, îmbunătăţit, cen-
trală, 200 E. 0745477609. (137162)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (137585)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(137645)
• 2 decomandate SID, etaj 3, nemobi-
lat, 500 Ron. 0745/526231 (137710)
• Mazepa, mobilat utilat nou, centra-
lă termică. 0745806158. (137748)
• Închiriez ap. o cameră, ultracen-
tral, utilat, mobilat, spaţios. Tel. 
0743649751. (137789)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
0746530434. (137839)
• Primesc o fată în gazdă, urgent. 
0752365798. (137851)
• Apartament 3 camere Mazepa 2, 
mobilat, utilat complet, regim hote-
lier. 0722147176. (137864)
• Închiriez apartament una came-
ră, mobilată şi utilată complet. Tel. 
0766310369. (137898)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona IREG, termen lung, nemobilat, 
700. Tel. 0740904581, 0743400174. 
(137950)
• Închiriez apartament 2 camere, 
centru, complet dotat. 0747293341. 
(137970)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
utilată, zona Port. Tel. 0721227090. 
(137971)
• Inchiriez 3 camere lux, la bloc nou. 
Tel 0748.848.320 (138010)
• Inchiriez apartament 2 camere, fa-
leza, spatios, mobilat utilat complet 
modern. 0741914099 (138012)
• Închiriez apartament o cameră, 
bloc mixt, Palatul Navigaţiei, et.1, to-
tal mobilat, utilat 2015. 0743146523. 
(138025)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon 
0751562002. (138050)
• Închiriez ap. 2 camere, etaj 1, 
zona Reno- Siderurgiştilor. Telefon 
0757831492. (138051)
• Închiriez vilă Parc CFR, mobilat, uti-
lat complet, pentru videochat, mun-
citori etc. Tel. 0740698415. (138052)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)

• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ 
atractiv. 0748390341. (136749)
• Închiriez bar 80 mp, utilat sau alte 
activităţi comerciale, Micro 17 lângă 
Piaţa Ruşilor. 0745477609. (137163)
• Închiriez spaţiu 70 mp staţie 
Neacşu (Micro 19) pentru birouri/ 
cabinete; total sau parţial. Telefon 
0744375988. (137175)
• Închiriez magazin alimentar, com-
plet utilat, 100 mp, Ţig.1- complex 
Saturn, stradal. Tel. 0725544193. 
(137233)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 350 
E/l. 0741787800. (137620)
• Birou, cabinet Centru, et.I, 900 lei. 
0762321440. (137788)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, 
Galaţi, str. Portului aferent Liceul de 
Marină. Tel. 0722995220. (137810)
• Închiriez spaţiu pentru schimb va-
lutar, amanet, Micro 19, zona Parma. 
Telefon 0747018532. (137870)
• Închiriez spaţiu comercial 33 mp, în 
Piaţa Centrală, toate utilităţile, vad 
excelent. 0746230939. (137871)
• 130 mp, bloc V3B, vizavi Albatros, 
intersecţia Bălcescu cu Tecuci. Tel. 
0722511145. (137877)

• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial 75 mp, strada Traian 55, 
renovat recent, toate utilităţi-
le. 0740194195, 0744853242. 
(137905)
• Mic.19, renovat, birouri/ comerţ, 
trafic intens. 0761633655. (137906)
• Garaj de închiriat în Micro 20. 
0752492472. (137967)
• Inchiriez spatiu comercial Centru. 
Tel 0748.848.320 (138011)

• Închiriez spaţiu comercial 300 
mp (P+E+M), toate utilităţile, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0762267133, 
0236425326. (138049)

• Închiriez garaj la curte, utili-
tăţi, siguranţă, Mazepa 2. Telefon 
0755224031. (138066)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Tel. 0740506467. (138088)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei. 
Tel. 0753384190. (138119)

Vânzări Terenuri
• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii la 
tel: 0731359578 (135808)

• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (136467)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (136522)
• Vând două vetre casă, Tuluceşti. 
0755654560. (136630)
• Teren parcelabil vizavi de Metro, 
40000 mp, toate utilităţile, drum 
asfaltat, suprafaţă minimă 500 mp. 
0741010010. (136644)
• Vând teren cu casă, 185 mp, 
zonă centrală, deschidere 15m, 
36000 E. 0746709019. (137115)
• Teren parcelabil, deschidere la DN 
26, vizavi de Metro. 0741010010. 
(137352)
• Vând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0756788626. (137386)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobi-
lată. Tel. 0740050788. (137524)
• Vând teren casă, Piscu. 0756986156. 
(137785)

• VÂND TEREN INTRAVILAN 
COMUNA BRANIŞTEA, JUD. 
GALAŢI, 2800 MP. TELEFON 
0751649179. (137543)

• Vand urgent 650 m.p. teren 
intravilan Sat Costi,cu toate 
utilitatile, descchidere stra-
dala 13m. in vatra veche a 
localitatii.Pret 11500 Euro. 
Tel.0754423825. (137577)

• Vând/ schimb cu apartament, te-
ren Lepşa. 0761633655. (137908)
• Teren intravilan Smârdan, 1000 mp, 
13000 euro. 0746551187. (137926)
• Vând 583 mp teren intravilan str. 
Cărămidăriei nr.43 (în spatele FAM). 
Tel. 0744690373. (137949)
• Vând 500- 1000 mp Sat Costi, 20 
euro. Accept variante. 0749466018. 
(137957)
• Particular, vând teren ultracentral, 
str. Eroilor, S- 360 mp, preţ 116 euro 
mp. Tel. 0731956414. (138003)
• Loturi Sat Costi, 12-14 E. 
0760664506. (138083)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. 
Tel. 0755436183. (135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (137796)
• Cumpăr teren sau casă demolabi-
lă, în oraş, suprafaţă 200- 500 mp. 
0756093505. (137951)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)
• Vând/ închiriez 2imobile alăturate 
570+700 mp+ curte, ultracentral. 
0748495958. (136407)
• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Spatiu comercial, zona-0, 160 
mp, amenajat modern, 72.000 
euro negociabil. 0722.377.122. 
(137185)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0747697053. (137637)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• SC angajăm muncitori în indus-
tria confecţiilor textile cu sau fără 
experienţă şi confecţioneri textili. 
Telefon. 0236.320024. (136003)
• Salon cu vad, angajez frizeriţă- coa-
feză. Tel. 0756537060, 0236492295. 
(136385)
• SC angajează tinichigiu în contruc-
ţii. Relaţii la 0741757393. (136474)
• SC angajează tâmplari în aluminiu 
şi PVC. Tel. 0722480031. (136649)
• SC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă în lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (136650)

• Patisimo angajează patiseri, mode-
latori aluat şi muncitori necalificaţi 
în vederea calificării. Cei interesaţi 
vor trimite CV la office@patisimo.ro 
sau 0236411583. (136724)
• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744.426.515. (136938)
• Angajez barman- ospătar, 
„NOEMYY”, Ţig.1, bl. A6-A7. (136948)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-avis Autogară, orele 7,30-
16,00. (137049)

• Angajez vulcanizator auto, cu 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(137052)

• Angajăm vânzătoare. Telefon 
0745513066. (137074)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, insta-
latori şi muncitoare pentru vopsit. 
Telefon 0751637592. (137119)
• Restaurant CA’JOU angajea-
ză ospătari, pizzari, barmani. 
0236416722. (137210)

• S.C. angajeaza sudori cu ex-
perienta in CO2 si teava pentru 
punct de lucru Santierul naval 
Tulcea. Relatii la tel.0757065426 
. (137245)

• Service auto angajeaza mecanici 
cu experienta in domeniu! Relatii 
la telefon: 0748087402; 0755234205 
(137262)
• RCSRDS angajează în Galaţi AGENT 
VÂNZĂRI BUSINESS telefonie mo-
bilă. CV-urile pot fi trimise la sediul 
nostru din Galaţi, str. Saturn nr.32, 
prin fax. 0336400445. Informaţii 
suplimentare telefon 0770036852. 
(137266)
• Angajăm motostivuitorist pen-
tru Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară între orele 7,30-16,00. 
(137268)
• Salon Timea Ţiglina angajează 
manichiuristă. Tel. 0761888444, 
0743709587. (137357)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

BANCA COOPERATISTĂ DANUBIUS BRĂILA
AGENŢIA GALAŢI

angajează cu normă întreagă pentru ocuparea funcţiei de
REFERENT BANCAR

Solicitări:   studii superioare economice/juridice - expe-
rienţă minim 3 ani în domeniul economic

   cunoştinţe de operare PC, word, excel.
   constituie avantaj experienta in domeniul 

bancar
Termenul de depunere a CV-ului este 13.02.2015.

Data interviului pentru angajare se va comunica telefonic 
candidatilor selectati. Pentru informaţii şi depunere CV-uri 

la telefon/ fax. 0236/435222 si la adresa de e-mail 
it@bcdanubius.ro sau la sediul instituţiei:str. Arad nr. 12, 

bl. PS11 parter, Galati

S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico,Apemin 

Tusnad, Spring Harghita, 
angajeaza 

soferi distributie, categoria C, 
cu atestat marfa.

     
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./fax 0236448134 si 
mail: logistik@racricom.ro.

Societatea Metaltrade 
Internaţional SRL 

angajează pentru
Secţia de prelucrare lemn:

TÂMPLAR - DULGHER

Cerinţă: experienţă în exploatarea utilajelor 
specifice industrializării lemnului (circular, 
pendulă, gater).

ELECTRICIAN
Cerinţă: experienţă în automatizări electrice 
forţă şi comandă.

MANIPULANT MĂRFURI

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 12.02.2015: e-
mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau 
la sediul societăţii - str. Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port 
Bazinul Nou). Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte de Serviciu
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0752651636. (137361)
• Restaurant MON CAPRICE angajea-
ză: grataragiu, ospătar, pizzar. CV: 
Domnească 87. (137365)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeze şi manichiuristă. Experienţă 
minim un an. 0724531026. (137371)
• Angajez şofer cat.D pentru maxi 
taxi, traseul 76. Tel. 0755156678. 
(137391)
• Societate angajeaza absolvent 
Facultatea de Nave,cunostinte lim-
ba engleza. Cv la dim.nalbantudis@
muehlhan.gr (137454)

• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti cu experienta. Telefon 
0736.617.889. (137457)
• Angajăm mecanici maşini indus-
triale pentru lucru în străinătate. 
Aşteptăm CV-urile la adresa: tscose-
imontaggi@.ro (137462)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (137471)
• S.C. angajeaza personal cunostinte 
contabilitate primara cunoscator de 
limba italiana, scris, vorbit. CV-uri 
pe E-mail. office.romania@ralucont.
com. (137475)
• Angajăm şofer cu categoria: B+E, 
C+E, atestat profesional trans-
port marfuri generale, intern. Tel. 
0742098660. (137477)
• Fabrică de pâine din Brăila anga-
jează 5 şoferi distribuţie produse 
panificaţie. Salariu 1600 lei+ bo-
nusuri. Se asigură transport. Tel. 
0752709481. (137480)
• Angajez operatoare casă pari-
uri, cu sau fără experienţă. Telefon 
0755696924. (137510)
• CASA GUSTULUI angajea-
ză barmani şi ospătari. Telefon 
0748062168. (137546)

• Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (137591)
• SC angajează vulcanizator cu ex-
perienţă. Tel. 0749883800. (137595)
• Pregătesc şi angajez ucenice 
pentru manichiură şi pedichiură. 
Informaţii 0744513380. (137598)
• Angajez manichiuristă. Informaţii 
0744513380. (137599)
• Sală de joacă pt copii „Club X şi 
O” angajează animatoare cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0745548805. 
(137604)
• Sală de joacă pt copii „Club X şi O” 
angajează contabil cu experienţă pt 
contabilitate primară. Relaţii la tel. 
0745548805. (137605)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0755.070.093. (137621)
• Angajez gestionar. CV-urile pe 
email: officerecrutare_ie@yahoo.
com (137632)
• Angajez 3 vulcanizatori, cu sau 
fără experienţă. 0753312049, 
0744544152. (137655)
• Căutăm curieri pedeştri pentru 
distribuţie adresată şi neadresată 
la cutia poştală. Relaţii la telefon 
0759030713, 0759030763 între orele 
10,00-16,00. (137690)
• Societate angajează mecanic utilaj 
terasamente. CV-urile se depun pe 
adresa: procent.office@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0236318924. (137692)
• Societate angajează sudor MIG 
MAG şi lăcătuş confecţii metalice, 
cu experienţă. CV-urile se trimit pe 
adresa: procent.office@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0236318924. (137693)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă şi ajutor de bucătar. CV-
urile se trimit pe adresa: office.resta-
urantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (137694)
• Societate comercială angajez me-
zelar- preparator carne şi afumăto-
rist cu experienţă. Tel. 0744693556. 
(137738)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (137760)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (137768)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. Salariu 1000 lei net. 
0744421804, 0741105268. (137773)

• Societate comercială anga-
jează operator pe excavator cu 
magnet. Telefon 0757756464, 
0755679241. (137774)

• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Telefon 
0757033900, 0759033901. Email: 
integralprofesional@yahoo.ro 
(137775)

• Angajez Lăcătuşi Constructori 
Navali cu experienţă. 
Cer,ofer seriozitate şi salariu 
motivant!0747859564 (137776)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. 0754947830, 
0726096469. (137778)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în plafar şi cosmetice. Telefon 
0749083740. (137779)
• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CROITORESE CU EXPERIENŢĂ ŞI 
CONTROLORI CTC. RELAŢII LA 
TELEFON 0743435944. (137783)
• SC angajează modelator co-
vrigi şi patiser cu experienţă. Tel. 
0743419753. (137795)

• SC NAPOLEON angajează bar-
maniţă. 0745994833, 0766721233. 
(137797)
• Angajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 
0740018285. (137812)
• Societate angajează tubulatori 
navali, sudori electric şi CO2, cu ex-
perienţă, în Şantierul Naval Tulcea şi 
Şantierul Naval Constanţa. Oferim 
transport, cazare şi masă. Relaţii la 
telefon 0722522793, 0757500231. 
(137813)
• Angajăm coafeză şi frizer cu expe-
rienţă. Tel. 0745846188. (137814)
• SC angajează sudor, gestionar, ta-
piţer auto şi debitor pal. CV-uri la 
ceminibus@gmail.com. Relaţii la tel. 
0746269699. (137817)
• Angajez şofer cu experienţă cat. 
C+E, pt transport internaţional. Tel. 
0746654115 (137824)

• Angajăm personal restaurant în 
Corsica, vorbitor de limba franceză. 
0749315969, 0744196682. (137831)
• Angajez vânzătoare tarabă (Micro 
39) full time sau part time. Tel. 
0740793610. (137836)
• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză cocător şi modelator pâine şi 
produse patiserie. Relaţii la nr. tel. 
0726480980. (137840)

• Angajez ospătăriţe şi bar-
mani cu experienţă. Telefon 
0744.883.084. (137846)

• Angajez macaragiu şi sudori 
cu experienţă Mittal. Telefon 
0744.883.084. (137850)

• STUDIO VIDEOCHAT ANGAJEAZĂ 
MODELE, CU VÂRSTA MINIM 18 
ANI ŞI CUNOŞTINŢE DE LIMBA 
ENGLEZĂ. OFERIM 55% DIN 
PRIMA LUNĂ. PENTRU DETALII 
0749414386. (137854)
• Angajez modelatoare covrigi, 
pâine, str. Traian nr.318A. Tel. 
0746035338. (137855)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625. (137856)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără jo-
curi. Tel. 0740058363. (137857)
• Angajez barman, vânzătoare 
magazin alimentar şi bucătar, în 
Piaţa en-gross (Calea Prutului). Tel. 
0741719304. (137869)
• Societate angajează dulgheri şi 
fierari betonişti, cu experienţă. 
0746230939. (137872)
• SC monumente şi lucrări funera-
re angajează personal cu experi-
enţă în domeniu. Tel. 0744150705, 
0236326747. (137873)
• Angajez şoferi profesionişti pentru 
transport cereale şi îngrăşăminte. 
Tel. 0745581598. (137878)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali cu experienţă. Salariu 
motivant, bonuri de masă. 
0751166903. (137886)

• Restaurant Dakota angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0767573603. (137892)

• Angajăm vânzător- preparator fast- 
food, cu experienţă. Relaţii Calea 
Prutului, Piaţa Basarabiei, stand nr.2, 
între orele 11,00-13,00. (137894)
• Căutăm persoană serioasă îngri-
jire permanent, fără alte obligaţii 
familiare. 0760083804, 0755424788 
(Matca). (137895)
• Fabrică de mobilă angajează 
muncitori, George Coşbuc 436. 
0751987060. (137897)

• Angajăm hostess, relaţii cu publicul 
cu sau fără experienţă. Salariu 900 
lei+ bonusuri. 0741627497. (137904)
• Angajez instalatori si muncitori 
pt. constructii. CV la office.roha-
le@gmail.com. Relatii 0725007889. 
(137912)
• Angajăm dispecer (pentru insta-
latori antene satelit) disponibilitate 
program prelungit. CV-uri la: jobs@
databoxcity.ro (137913)

• Angajăm împărţitori pliante, dis-
ponibili la deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate. Salariu 700 lei. 
0765229943. (137914)
• Angajăm secretară (dispeceră). sa-
lariu 700 lei. 0723831436. (137915)
• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă pentru 
spălătorie auto. Tel. 0753859299. 
(137920)
• Angajez şofer taxi, permis minim 
3 ani. Rog seriozitate. 0745160375. 
(137936)
• Angajez lucrător comercial ma-
gazin mixt. Relaţii 0745565135. 
(137943)

• SC angajează asistent manager, 
cu studii superioare. Cunoştinţele 
în domeniul instalaţiilor termice 
constituie un avantaj. CV-urile se 
vor trimite spre: oana.cornea@etnis.
ro. Relaţii suplimentare la telefon 
0747280390. (137958)
• SC IANK SECURITY GUARD an-
gajează agenţi de securitate. Tel. 
0374944484. (137959)

• ANGAJEZ FOCHIST CENTRALĂ 
ABUR. TEL. 0749386830. (137966)

• Angajez personal vulcanizare şi 
spălătorie auto. Tel. 0743607156. 
(137972)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0756497699. (137973)
• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu atestat pentru transport 
marfă. Relaţii/ CV la tel./ fax 
0236418287. (137974)
• Angajam soferi pentru comunitate. 
Detalii la 0339/401699. (137977)
• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă+ atestat. Apelaţi la 
nr. 0757413693, după ora 10,00. 
(137978)
• Angajez bonă cu experienţă, per-
manent. 0757920195. (137980)

• SC angajează persoană în cu-
noştinţă de contabilitate prima-
ră. 0757672832. (137981)

• Angajez lucrător comercial pentru 
depozit en-gross legume fructe. Tel. 
0753103990. (137982)
• Angajăm personal contabilita-
te primară cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0752232568 sau 
email resurse.umane@cukys.ro 
(137984)
• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat în domeniul patiserie, pani-
ficaţie şi cofetărie. Relaţii la telefon 
0752232568. (137985)

• Angajăm modelatoare pentru fa-
brică de pâine şi produse patiserie. 
Telefon 0236320002. (137986)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (137987)
• Angajez ajutor pizzar. 0742461812. 
(137995)

• Pub rustic angajează ospătăriţă, 
aspect plăcut, experienţă, cursuri, 
fără obligaţii. 0741051229. (137996)
• SC Gamacris SRL angajează repre-
zentant comercial, electromecanici 
cu experienţă minim 2 ani, mun-
citori necalificaţi, agent vânzări şi 
reprezentanţi vânzări. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236411583 sau email: office@ga-
macris.ro sau pot veni cu CV la se-
diul firmei. (138006)
• Angajez femeie pentru ingrijire 
bolnav la domiciliu. Relatii la tele-
fon: 0757 775 470. (138009)
• Angajez manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0726408095. (138014)
• SC angajează personal pentru de-
partamentul Tehnic- Ofertare. CV la 
email: resurseumane_2004@yahoo.
com (138032)
• SC angajează şofer profesionist 
categ.CE, penrtru autocamion. Tel. 
0749231712. (138033)
• Rotterdam Cafe angajează ospătă-
riţă cu aspect fizic plăcut, cu sau fără 
experienţă. Nr. telefon 0741057353. 
(138037)
• Angajez vulcanizator cu şi fără 
experienţă. Tel. 0722595989, 
0746199700. (138040)
• Angajăm şofer cu categoria: B+E, 
C+E, atestat profesional trans-
port marfuri generale, intern. Tel. 
0742098660. (138060)

• Angajez lucrător cu experien-
ţă pentru reparat bijuterii şi ga-
blontzuri, inclusiv handmade. Tel 
0745519111. (138062)
• Angajez şofer categoria D, maxi 
taxi. Tel. 0742915766. (138071)
• Angajăm part-time agent colecta-
re anvelope, bonusuri atractive. CV 
email: galati@deltaplus.ro (138075)
• Caut şofer cat.B, Dacia Papuc. 
0757203199. (138076)
• Şofer livrări pizza, ajutor la bucătă-
rie. 0746857121. (138079)
• Angajăm lucrător fast food. Tel. 
0754954549. (138082)
• Angajăm personal calificat: inginer 
electric, maistru electric, electrici-
eni, lăcătuşi, sudori. Depuneţi CV 
la adresa: victor.bratu@solinvest.ro 
(138089)
• Angajăm barman- ospătar, zona 
M19. Tel. 0747996509. (138092)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(138093)

• Societate comercială angajează 
şofer TIR cu experienţă. CV-uri la: la-
ramartrans@gmail.com sau relaţii la 
telefon 0730996227, după ora 17,00. 
(138094)
• UAT comuna Vlădeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea unui post de paznic, stu-
dii generale, atestat profesional şi 
vechime în specialitate 3 ani şi in-
spector gradul III, studii universitare 
de licenţă în domeniu administraţie 
publică sau ştiinţe economice, ve-
chime în specialitate 2 ani, în data 
de 26.02.2015, ora 9,00, la sediul 
Primăriei comunei Vlădeşti- Sala de 
şedinţe. Data limită depunere dosar 
18.02.2015, ora 14,00. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236343299, per-
soan de contact d-na Moisa Camelia 
Petrinela. (138095)
• Inspectoratul Teritorial pentru 
Calitate Seminţelor şi Materialului 
Săditor Galaţi, strada Nicolae 
Bălcescu nr.45, scoate la concurs 1 
post de conducător auto. Relaţii su-
plimentare la telefon 0236412034. 
(138099)

• Club PAROL- incinta Shopping 
City, angajează supraveghetori 
jocuri, barmani/ ospătari cu ex-
perienţă. 0720440581. (138100)

• SC angajează electricieni disponi-
bili deplasări. CV la gbs_electric@
ymail.com sau telefon 0741516322. 
(138101)

• SC angajează sudori CO2 cu 
experiența in domeniul naval. Relații 
la tel 0744370628. (138102)
• Oferim locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare şi 
abilităţi de comunicare. CV pe mail: 
mail.recrutare@yahoo.com. Telefon 
0744399641, 0735364014. (138105)
• SC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă în lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (138106)
• Angajez menajeră cu experien-
ţă, trebuie să stea şi cu copii. Tel. 
0767288865. (138108)
• Brutărie- patiserie angajează şofer 
cu experienţă în distribuţie produse 
panificaţie şi patiser cu experienţă. 
0744283804. (138110)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0743564818. (138116)
• SC ANGAJEAZA LACATUSI, SUDORI 
CU EXPERIENTA PODURI RULANTE 
PE PLATFORMA AMG. RELATII LA 
TEL 0731024081. (138120)
• OFER MEDITATII LB ENG, PT 
INCEPATORI SI AVANSATI PT 
PERFECTIONARE CONVERSATIE. 
OFER PREGATIRE CU MATERIALE 
SPECIFICE PTR EXAM CAMBRIDGE, 
TOEFL, IELTS ETC. SUNT 
ABSOLVENTA A FACULTATII DE 
LITERE BABES BOLYAI CLUJ NAPOCA, 
SPECIALIZAREA LB ENG SI DETIN 
CERTIFICAT CAMBRIDGE, NIVEL 
PROFICIENCY. (138121)
• SC angajeaza frigotehnist, elec-
tromecanic auto, vopsitor auto. 
Conditii deosebite de salarizare. 
0753223322. (138128)
• Caut persoană serioasă, respon-
sabilă pentru îngrijire doamnă. Rog 
seriozitate. 0746709019. (138129)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrână, copil. 0755236874. 
(137618)
• Şofer profesionist categoria B.C.E 
solicit angajare. Telefon 0745584148. 
(137941)
• Persoană serioasă caut îngrijire co-
pil. Tel. 0754322163. (138056)

Vânzări Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica-
ţie 2006, km reali, închidere cen-
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre-
zentanţă. Prim proprie tar persoa-
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne-
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

• Vând Land Rover Freelander. 
0744140080. (137842)
• Vând Logan MCV 2010, noiem-
brie, 1,6 benzină, full. 0742597315. 
(137955)
• Vând Dacia papuc Diesel 2008, 
51000 km. Preţ negociabil. Tel. 
0742299982. (138028)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)
• Cumpăr maşini 2000- 2004. 
0743513793. (137849)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (137763)

Vânzări Diverse
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)
• Vând armă tir sportiv, calibru 5,5, vi-
teză 285 m/s. 0743683389. (137117)
• Vând mânere cavou, fier şi inox. 
0743683389. (137118)
• Vând vitrină frigorifică în stare foar-
te bună de funcţionare, cu dezghe-
ţare automată (trei metri lungime, 
două mii litri), 8000 lei negociabil; 
două aparate cafea în stare foarte 
bună de funcţionare, preţ 800 euro 
bucata. Tel. 0724630944. (137199)
• Sirop brad, cătină cu miere, 
amestec (Monica Tatoiu), lăpti-
şor matcă crud, apilarnil biologic 
pur, polen crud, tinctură propo-
lis- tonic, energizant, antitumo-
ral, hepatoprotector, afrodisiac 
natural. 0722541967. (137516)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (137633)
• Vând găini de carne, 4 kg. 
0757307294. (137634)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (137636)
• Vând cărucior persoană cu handi-
cap, în stare foarte bună, marcă ger-
mană. Telefon 0743780811. (137876)
• Depozit anvelope SH comer-
cializăm cauciucuri iarnă, vară, 
C-uri. Oferim factură. 0762945246. 
(137952)
• Vând viţel lapte, din Galaţi. Telefon 
0745397526. (138067)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(137583)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(137758)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (137762)

Felicitări

• Primul bobocel prins în buchetul 
vieţii să-ţi aducă ţie, Barbu Edward 
Gabriel, numai bucurii, viaţă lungă 
cu sănătate maximă şi o copilărie 
fericită. Toată dragostea noastră se 
îndreaptă spre cel mai scump nepot 
al familiei Barbu. La mulţi ani, fru-
moşi şi norocoşi alături de părinţi şi 
bunici. (138070)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126548)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126563)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim bal-
coane. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(136468)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(136528)
• Curăţăm, reparam coşuri de fum, 
sobe teracote, jgheaburi, aruncătoa-
re pluviale. 0726835985. (137126)
• Montăm boilere, calorifere, căzi, 
chiuvete, sifoane pardoseală, filtre 
centrale. 0726835985. (137127)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bi-
lanţ, lichidări firme. 0745550936. 
(137316)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (137341)
• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, centrale termice, apometre, re-
paraţii subsoluri. Preţuri negociabi-
le, seriozitate. 0755345456. (137469)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (137635)
• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(137761)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
faianţări, rigips, zugrăveli, şape, 
parchet. 0236492305, 0754309681. 
(137766)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (137792)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• Amenajări interioare complete, 
gresie, faianţă, rigips. 0744432288. 
(137835)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (138026)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (138027)
• Execut zugrăveli, faianţări, instala-
ţii electrice. 0749025352. (138048)
• Schimb tapiţerii canapele, repara-
ţii. 0755378221. (138086)

Propuneri  
de Afaceri

• Vand 3 restaurante,zona 0, 
amenajate+ echipate modern, 
Capacitate totala 500 persoane, 
SC 2080 mp pe teren 1280 mp 
proprietate din care 325 mp cur-
te; Pret total 825.000 euro nego-
ciabil, partial variante imobiliare, 
auto. 0722.377.122. (137184)
• Vând afacere DN 25+ teren, hale. 
0744395480. (137308)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (137586)
• Vând vulcanizare complet utila-
tă, cu teren 250 mp, str. George 
Coşbuc, vad şi clienţi formaţi. Rog 
seriozitate. 0755407111. (137821)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Agent Securitate 
(+Atestat); Sudor; 0740.806501. 
(136029)

• Curs de masaj. Diplomă re-
cunoscută. Tel. 0754959989. 
(136671)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Duminică: 9,00 – 13,00. 
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Licitaţii
• CONSULT BANCRUPTCY IPURL 
Galati in calitate de lichidator judi-
ciar al SC ANTOMETAL SRL Galati 
anunta scoaterea la licitatie pu-
blica cu strigare a stocului de 
marfa apartinand falitei, compus 
din Curele mici Conti V 6 PK 2255; 
Curele Scania mari 8 PK 2115; Curele 
transmisie, Curele Volvo, Pietre vi-
dia diferite dimensiuni, la pretul de 
54.000 lei. Licitaţia va avea loc la se-
diul procesual ales al lichidatorului 
judiciar din Mun. Galaţi, str. Rosiori 
nr. 10, bl. D 1, ap. 44, parter, jud. 
Galaţi, în data de 9 februarie 2015, 
ora 14.00. Informatii se pot obtine 
de la telefoanele: 0236.303333 sau 
0747307006. (138072)
• Consult Bancruptcy IPURL Galati 
in calitate de lichidator judiciar al 
ZATUN SA Galati, scoate la licita-
tie publica cu strigare in data de 
16.02.2015, orele 15,00, bunurile 
imobile ale falitei, compuse din grup 
social, pod bascula, filtru sanitar, de-
pozit medical si punct veterinar, re-
miza atelier cai, extindere post trafo, 
atelier mecanic, depozit carburanti, 
drumuri si platforme, centrala ter-
mica, statie de epurare, saivan oi, 
fabrica prelucrare lapte, patul po-
rumb, bucatarie furaje, grajduri, ma-
ternitate si crestere porci grasi nr. 1, 
cos fum, sere legume (ramasa doar 
platforma), sopron ingrasaminte 
chimice. Valoarea de vanzare este 
de 294.900 lei fara TVA. In caz de ne-
adjudecare, urmatoarele licitatii vor 
avea loc pe 27.02.2015, 13.03.2015 
si 27.03.2015.. Informatii se pot ob-
tine la telefon: 0236.303333 sau 
0747.307006. (138073)
• Consult Bancruptcy IPURL Galati in 
calitate de lichidator judiciar al CCC 
BLUE TELECOM SA Galati, scoate la 
licitatie publica cu strigare in data 
de 16.02.2015, orele 14,00, bunurile 
imobile si mobile ale falitei, com-
puse din teren arabil în suprafață 
de 15.000 mp, situat in intravilanul 
municipiului Galati, zona Filesti, T 
152/1, P-9, la pretul de 491.505 lei, 
retele de cablu situate in diverse lo-
calitati la pretul de 123.060 lei fara 
TVA si 1.100 bucati tablouri din care 
1000 bucati cu dimeniunea de 40x 
50 cm la 84 lei/bucata, fara TVA si 
100 bucati tablouri cu dimensiunea 
de 71 x 53 cm la 114 lei/bucata, fara 
TVA. Informatii se pot obtine la tele-
fon: 0236.303333 sau 0747.307006. 
(138074)
• S.C.”FERMPROD ALIMENT” S.R.L 
Galati – societate în faliment, prin 
C.I.I. PANAITE Sorin, anunta scoate-
rea la licitatie publica cu strigare, lici-
tatia a treia cu incepere de la 50% din 
valoarea de evaluare, bunurile imo-
bile apartinand falitei, compuse din 
spatiu comercial situat in municipiul 
Galati, str. Calugareni nr. 4, bl. K4A, 
sc. 1, la parterul bloc, judetul Galati, 
in suprafata de 91,49 mp, format din 
sala vanzare, depozit, receptie, grup 
sanitar, vestiar, 2 holuri de intrare, 
an PIF 1988. Terenul nu apartine so-
cietatii. Carte Funciara 105388-C 1- 
U 2, nr. Cadastral 3032/0/1. Pretul de 
incepere a licitatiei este de 198.550 
lei exclusiv TVA. Informatii se pot 
obtine la telefon: 0236.303333 sau 
0747.307006 (138077)

Citaţii
• Se citează SOCIETATEA ALI SD 
IMPORT EXPORT SRL, înregistrată 
la ORC sub nr. J17/406/2010, CUI 
RO 26841970, cu ultimul sediu so-
cial cunoscut în Galaţi, strada Ing. 
Anghel Saligny, nr. 128, bl. H2, ap. 
4, la Judecătoria Galaţi, în ziua de 
20 februarie 2015, ora 9,00, sala 1 
civ., complet cc23n, în calitate de 
pârât în dosarul nr. 23121/233/2014 
având ca obiect pretenţii în contra-
dictoriu cu Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. (138098)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742.045.272. (137879)
• Meditez cl. 0-V, română, matemati-
că. Telefon 0770554183. (138091)

Pierderi
• Pierdut certificat de înregistrare 
Ant Cons Group SRL, J17/2044/2007. 
Se declară nul. (138055)
• Pierdut adeverinţă de obţinere a 
definitivării în învăţământ, sesiu-
nea august- septembrie 1991, spe-
cializarea matematică, pe numele 
Gheorghe N. Camelia Mirela, emisă 
de Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Se declară nulă. (138068)
• Pierdut act concesiune cimitir 
Eternitatea, nr.4608/3.032011, pe 
numele Scurtu Maria, suprafaţă 5 
mp, parcela 2A, rând 6, loc 13, înre-
gistrat în Registru de concesiune din 
anul 1976, la poziţia 9461, fila 161. Se 
declară nul. (138069)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1478/15.11.1990 pe numele Paraschiv 
Angela pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, P 100A, R 2A, L 1A, S 4,37 
mp. Se declară nul. (138080)

• Pierdut act de concesiune 
nr. 1550/28.11.1990 pe numele 
Paraschiv Angela pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, P 100A, R 2A, 
L 1A, S 4,37 mp. Se declară nul. 
(138081)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port, Vasiliu Nicoleta. Se declară 
nulă. (138084)
• Pierdut 2 carţi intervenţie şi re-
gistrele speciale pentru casele de 
marcat tip Datecs MP55 cu seriile 12 
198355 şi 12 175500, aparţinând so-
cietăţii Ştef Impex Company SRL. Se 
declară nule. (138124)
• Pierdut carnet student pe numele 
Talpiş Adina Elena. Se declară nul. 
(138126)

Diverse
• ELISSEA organizează nunţi, bote-
zuri, mese festive. Tel. 0758628329. 
(137867)

• ELISEEA organizează „8 Martie” pe 
data de 7 martie, sâmbătă seara, 
locaţie Casa Armatei. Rezervări la 
0758628329. (137868)

• Primaria municipiului Galati 
la initiativa Santierului Naval 
Damen Galati S.A. prin reprez. 
Domnul Doru Ginel Gaibar 
anunta publicul interesat asu-
pra depunerii documentatiei 
de urbanism P.U.Z. – “ Zona de 
studiu delimitata la nord de Str. 
Pescari, Calea Prutului si Port 
Bazinul Nou; la sud de fluviul 
Dunarea; la vest de S.C. Port 
Docuri S.A. si Str. Marinei; la est 
de Str.Nordului, Port Bazinul 
Nou si fluviul Dunarea“ – pen-
tru obiectivul de investitie “ 
Construire Hale Sablare Vopsire, 
drumuri si platforme, amplasa-
re logo pe fatada, imprejmuire, 
spatii verzi, organizare de santier 
“ – amplasament mun. Galati, str. 
Al. Moruzii, nr. 132 – etapa elabo-
rarii propunerilor. Procedura de 
informare si consultare se des-
fasurare in perioada 05.02.2015 
– 01.03.2015. Obiectivele docu-
mentatiei de urbanism P.U.Z. 
sunt: · Restructurarea functio-
nala a zonei, tinand cont de ac-
tivitatile dominante din zona; · 
Revitalizarea si reconfigurarea 
spatiala a zonelor disfuctiona-
le aferente Str. Calea Prutului, 
Str. Carpati, Str Nordului; · 
Organizarea si dezvoltarea in-
frastructurii de circulatie rutiera 
si pietonala in zona (propuneri 
pentru o circulatie rutiera echi-
librata, conform normelor, cu 
interventii minore in regimul ju-
ridic al terenurilor); · Identificarea 
regimului juridic si a circulatiei 
terenurilor; propuneri pentru 
obiective de utilitate publica; · 
Propuneri privind indici si indi-
catori urbanistici: reglementarea 
regimului de aliniere, al regimu-
lui de inaltime pe zona stabilita, 
POT, CUT. Documentele aferente 
propunerilor PUZ pot fi consulta-
te la sediul Primariei municipiu-
lui Galati – Institutia Arhitec Sef – 
Serviciul Strategie si Dezvoltare 
Urbana, etajul 2, camera 36, date 
de contact: telefon 0236.307.708, 
fax 0236.461.460 si la elaborato-
rul P.U.Z. – dna Dr. Arh. Liliana 
Buhociu, S.C. Oppidum Studio 
S.R.L. Galati, str. Traian nr. 69, 
telefon/fax 0236.411.820, mobil 
0742.141.953, email office@opps.
ro. Pot fi transmise observatii sau 
semnalari in perioada 12.02.2015 
– 26.02.2015 pe adresele de e-
mail consultarepublica@prima-
ria.galati.ro si arhitectsef@pri-
maria.galati.ro, respectiv regis-
tratura Primariei mun. Galati din 
str. Fraternitatii nr. 1. (138085)

• O.U.A.I. Monofilare, cu sediul in 
Galati, str. Rosiori, nr. 10, bl. D1, ap. 
63, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ”Modernizarea si 
retehnologizarea plotului de iriga-
tii SPP Monofilare din Amenajarea 
de irigatii Bratesul de Sus, judetul 
Galati”, cu amplasamentul in extra-
vilanul comunei Frumusita, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru pro-
tectia mediului ARPM Galati, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la OUAI 
Monofilare, in zilele de luni-vineri, 
intre orele 08-14. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
autoritatii competente pentru pro-
tectia mediului, ARPM Galati. Etapa 
de incadrare a proiectului din cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului se va derula dupa 
depunerea completarilor solicitate 
prin Decizia mai sus mentionata si 
a anuntului public de depunere a 
solicitarii. (138097)

 

• Cu nespusă durere în suflet, re-
gretăm dispariţia fulgerătoare 
din această viaţă a scumpului şi 
prea iubitului nostru frate, unchi, 
CONSTANTIN GRECU (LUŞ), 57 de 
ani. Nu te vom uita niciodată, su-
flet nobil. Dumnezeu să îl ierte şi 
să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
Mariana Voica, Ciprian, Bogdan, 
Viorel, Paul, Ionuţ şi Giovanna- 
Maria. (138111)

• Cu profund regret anunţăm înceta-
rea din viaţă a distinsului nostru fra-
te, GRECU CONSTANTIN, fiinţă dragă 
şi cu suflet nobil. Nu te vom uita 
 niciodată, dragul nostru LUŞ. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi”. Fam. 
Dohotaru. (138123)

 

• Cu durere anunţăm dispariţia 
bunului nostru prieten, LUŞ. Nu 
te vom uita şi nu vom uita nicio-
dată bucuria şi pofta de viaţă cu 
care mereu ne întâmpinai. 
Mariana, Lavinia şi Andreea Călin. 
(138127)

Comemorări

• Cu durere în suflet comemorăm 11 
ani de când ne-a părăsit pentru tot-
deauna scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică, BAHRIM GEORGETA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(137192)

• Timpul nu aşteaptă uitarea, la 40 
de zile când un destin nemilos a în-
chis, în prag de iarnă, cartea vieţii 
celui care a fost STOENESCU AUREL, 
soţ, tată, bunic şi străbunic. Cu dure-
re-n suflet rugăm pe Dumnezeu să-l 
ierte. Odihneascăse-n pace! Familia 
cu copiii şi nepoţii. (137671)

 

• Astăzi, când ai fi împlinit 70 de 
ani şi să-ţi spun „La mulţi ani”, 
scumpul meu soţ, ŢĂRANU 
NICOLAIE, cu durere în suflet îţi 
spun „Dumnezeu să te odihneas-
că în pace!” la comemorarea unui 
an şi 8 luni. Lumânări, flori şi la-
crimi pe tristul mormânt. 
(138036)

 

• În această zi, scumpul nostru 
tată, socru şi bunic ŢĂRANU 
NICOLAIE, când trebuia să-ţi ani-
versăm cei 70 ani, noi comemo-
răm un an şi 8 luni de la dispariţa 
ta fulgerătoare. Nu te vom uita 
niciodată! (138038)

• Au trecut şase ani de când tu, 
scumpul nostru NICUŞOR 
CODREANU, ai plecat să locuieşti 
alături de îngeri, şase ani de lacrimi, 
durere şi dor nestins pentru cei ce 
i-ai lăsat în urmă. Amintirea ta va fi 
veşnic vie în sufletele noastre şi te 
vom plânge până ne vom întâlni din 
nou. Bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Mama, tata, fiica şi 
nepoţii. (138054)

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi come-
morăm 7 ani de la trecerea în 
nefiinţă a domnului contabil 
CROITORU VICOL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colegiul 
director al Camerei Notarilor 
Publici Galaţi. (138096)

 

• NĂSTASE MONICA - 19 ani. 5 
Februarie era ziua ta de naştere, 
dar nu putem decât să-ţi trimi-
tem un gând pios, o lacrimă din 
ochii noştri trişti şi un buchet de 
crini în speranţa că vei simţi par-
fumul lor, de acolo de unde eşti. 
Dumnezeu să-ţi lumineze sufle-
tul şi să te aşeze în rândul celor 
drepţi. Mama, Cristi şi Claudiu. 
(138125)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, lecuieşte băutu-
ra, impotenţa. Ghiceşte, rezolvă ga-
rantat orice problemă. Tel. 
0740771190. (137548)

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dez-
leagă cununii, împacă căsnicii, vin-
decă boli, beţia. Rezolvare garantat 
100% în 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (137798)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece, blesteme. Are planta iubi-
rii. 0742607341. (137962)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (137151)

• Salon pentru POMENI, capacita-
te 30 persoane, oferă meniul la 30 
lei+ COLIVA, COLACUL+ PRESCURI 
GRATUIT. 0725544193. (137506)
• Cu durere în suflet, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a lui CORNELIU 
DASCĂLAŞU. Trupul neînsufleţit 
se află depus la capela „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 5 fe-
bruarie 2015. Familia. (137945)

 

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celui ce a fost un 
bun soţ, tată, bunic şi socru, 
GELES ALEXANDRU. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sfânta Ana”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 5 
februarie 2015, ora 12.00, la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (137997)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragii noastre cum-
nate şi mătuşi, DROSU FĂNIŢA, 69 
ani, un om deosebit şi plin de bună-
tate. Victoriţa Eni cu copiii şi nepoţii. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(138042)

 

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă, 
prea timpuriu, a bunului prie-
ten, cel care a fost GRECU 
CONSTATIN (LUŞ), fost ofiţer la 
AFDJ Galaţi, secţia pilotaj ma-
ritim. Defunctul este depus la 
Biserica „Trei Ierarhi”, cartier 
Mazepa. Înmormântarea are 
loc vineri, 6 februarie 2015, 
ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia Popa. 
(138057)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul celui mai drag frate şi 
unchi, LUŞ. Familia Grecu Gicu, 
Nicuţa, Dragoş, Andrei şi 
Marilena. (138058)

 

• A mai căzut o petală, LUŞ, din 
cele 11 şi ne-a lăsat cu inimile 
zdrobite pe toţi fraţii, cumna-
ţii şi nepoţii. Familia Dragu 
Ionel. (138059)

 

• O inimă a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la 
cer iar noi ne luăm rămas bun 
cu durere profundă şi ochii 
 plini de lacrimi, de la o adevă-
rată şi buna noastră soră şi 
mătuşă, DROSU FANIŢA. Va ră-
mâne mereu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Familiile Lupoaie, 
Stavarache, Băraru. (138087)

 

• Îngerul morţii şi-a întins ari-
pile asupra familiei noastre 
răpindu-l, mult prea devreme, 
pe dragul nostru LUŞ, frate şi 
unchi iubitor. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Tuţa şi 
Daniel. (138090)

 

• Cu profundă durere ne luăm ră-
mas bun de la soţul, tatăl şi tataia 
nostru, GRECU CONSTANTIN 
(LUŞ), 57 ani. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Sfinţii Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 6 februarie, orele 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Cât vom 
trăi, te vom iubi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Angela, 
Alice, Gabriel, Alesia, Luis şi gine-
rele Marius. (138109)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Duminică: 9,00 – 13,00. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
5 februarie

Viaþa Horoscop

5 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[

- S-a inventat Viagra 2.
- Serios? Şi cum e?
- Nu ajută la sex, dar dă bine la 

ştrand.

[
- Se spune că secera şi cioca-

nul reprezintă semnul secret al 
circumciziei.

- Secera, poate, dar ciocanul?
- Pentru anestezie.

[
- Doamnă, când au început să 

vă cadă dinţii?
- Imediat după nuntă, dle doc-

tor! 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 februarie

Turtă dulce
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 484 cm staţ.
Hârşova 514 cm 2 cm
Brăila   512 cm staţ.

GALAŢI  504 cm 4 cm
Isaccea  402 cm 2 cm
Tulcea  329 cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 5 februarie

ProgramTV
Joi 

5 februarie
1840 [ Se naşte 

HIRAM STEVENS MAXIM 
(m.1916), inventator 
american de origine bri-
tanică. A inventat, în anul 
1884, prima armă de 
foc automată portabilă, 
„Maxim”.

[ Se naşte JOHN 
BOYD DUNLOP (m. 1921), 
inventator scoţian. A cre-
at cauciucul pneumatic 
şi a fondat compania 
„Dunlop Tires” - unul 
dintre marii producători 
de anvelope din lume.

1859 - Încetează din 
viaţă ALECU RUSSO (n. 
1819), poet,  prozator, 
eseist, memorialist, „per-
sonalitate cu înclinaţii 
teoretice speciale, ide-
ologul generaţiei de la 
1848”.

1887 - Se naşte 
CORNELIU DRAGALINA 
(m. 1949), general, parti-
cipant la cele două răz-
boaie mondiale, decorat 
cu ordine militare româ-
ne şi străine.

1906 - Se naşte JOHN 
CARRADINE (m. 1988), ac-
tor american. Are o stea 
pe celebrul Hollywood 
Walk of Fame.

1928 - Se naşte 
HRISTU CÂNDROVEANU, 
critic literar, poet, laureat 
cu mai multe premii.

1932 - Se naşte VIRGIL 
ARDELEANU (m. 2007), 
critic literar.

1937 - Se naşte, la 
Galaţi, MIRCEA TOIA,  
regizor de film de ani-
maţie, laureat cu premii 
ACIN / UCIN.

1942 - Se naşte 
EDUARD TUMAGIAN, ba-
riton.

1945 - Se naşte 
CHARLOTTE RAMPLING, 
actriţă britanică, laure-
ată  cu Premiul Cesar 
al Academiei Cine-
matografice Fran ce ze.

1953 [ Încetează din 
viaţă (în închisoarea de 
la Sighet) IULIU MANIU 
(n. 1873), om politic, 
preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei 
(1918-1920), preşedinte 
al Partidului Naţional 
Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional 
Ţărănesc (1926-1933; 
1937-1947), prim-minis-
tru al României (1928-
1930; 1932-1933).

[ Încetează din via-
ţă NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ 
(n. 1878, la Buceşti, jud. 
Galaţi), chimist, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1957 - Se naşte 
MIRCEA ROMCESCU, 
compozitor, cântăreţ. 
Din 1985, stabilit în 
Danemarca.

1960 - Se naşte, 
la Galaţi, AURELIA 
CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR.  Din 
2002, stabilită la Sibiu.

1962 - Se naşte MIHAI 
BISERICANU, actor de 
teatru şi film, pedagog.

1963 - Încetează din 
viaţă (în penitenciarul 
din Râmnicu Sărat) ION 
MIHALACHE  (n. 1882), 
om politic, preşedinte 
al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc (1933-
1927).

1988 - Încetează din 
viaţă MIHAI ANDREI 
IONESCU (n. 1900), ento-
molog, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1993 - Încetează din 
viaţă LEO MANKIEWICZ 
(n.1909), cineast ame-
rican, laureat cu patru 
Premii Oscar pentru 
Regie şi Scenariu de film.

1999 - Încetează din 
viaţă VASSILY LEONTIEF 
(n. 1906), economist 
american de origine rusă, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Economie (1973).

2009 - Încetează din 
viaţă DUMITRU BĂLĂEŢ 
(n. 1939), poet, eseist.

5 februarie 1909
A fost creată bachelita

Chimistul belgian Leo Backeland (1863-1924) a anunţat, la data de 
5 februarie 1909, crearea bachelitei - primul material plastic sintetic 
din lume. Acest tip de plastic dur, termorigid, produs din formaldehi-
dă şi fenol, a fost denumit bachelită după numele său.

    V.G.

Ingrediente: 350 g miere, 
350 g făină, 3 ouă, 3 linguri za-
hăr, 1/2 linguriţă bicarbonat, un 
vârf de linguriţă de scorţişoară, 
un vârf de linguriţă de cuişoare, 
1 lingură rom, 1 lingură ulei, 3/4 
pahar de nuci, unt sau ulei pen-
tru uns tava.

Mod de preparare: Se pune 

mierea în vasul în care se va 
pregăti compoziţia şi se ames-
tecă pe marginea maşinii de 
gătit până se înmoaie. Se dă la 
o parte, se pune zahărul, făina 
cernută, câte puţin, şi, după ce 
s-a mai răcorit, ouăle întregi, 
pe rând. Se freacă totul bine, 
se mai adaugă bicarbonatul 

proaspăt cernut, apoi cuişoare-
le şi scortişoara pisată, romul, 
uleiul şi nucile curăţate, nesfă-
râmate. Se unge o tavă cu unt, 
se toarnă compoziţia, se pun 
deasupra bucăţi de nucă şi se 
coace la foc potrivit.

  
  D. A.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza, nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”; Exponatul lunii: „Pumnal 
de tip Lobojkovka descoperit la 
Rogojeni, judeţul Galaţi”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor, 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 

(str. Domnească, nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

De neoprit
(acţiune, SUA, 2010), PRO TV, ora 20,30

Cu: Denzel Washington, Chris Pine
Titlu original: Unstoppable

O locomotivă masivă fără mecanic, supranumită “Bestia” şi încăr-
cată cu substanţe toxice foarte periculoase, circulă liber şi în vite-
ză printre oraşe, distrugând tot ce îi stă în cale. Un inginer veteran 
(Washington) şi un conductor la începutul carierei (Pine), aflaţi la 
bordul unui alt tren, pun la cale un plan incredibil pentru a încerca 
să o oprească - şi pentru a preveni un dezastru într-o zonă intens po-
pulată.

Rachel se mărită
(dramă-romantică, SUA, 2008), PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Anne Hathaway, Bill Irwin
Titlu original: Rachel getting married

Rachel Buchman (Rosemarie DeWitt) este la un pas să se căsăto-
rească, iar bărbatul ales este iubirea vieţii ei. Dar, în timp ce vremea 
de afară pare a fi una perfectă pentru o ceremonie frumoasă, înăun-
tru este pe cale să se işte o furtună. Vijelia are şi un nume, este vorba 
despre Kym (Anne Hathaway), sora miresei, considerată oaia neagră 
a familiei, deoarece, oriunde apare ea, dezastrul este garantat. Acum, 
când familia şi prietenii urmează să se reunească pentru acest eve-
niment fericit, sau presupus fericit, tensiunea este din ce în ce mai 
mare, iar înstrăinata fiică a familiei nu va rata momentul pentru a tur-
na gaz peste foc.

09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Nimic prea bun pentru un cowboy 

(com. rom., ep. 10) (r)
12:20 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:55 Discover România
17:00 Interes general (talk show)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:45 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (com. rom., ep. 11)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Norocosul (SUA, com.)
01:35 Războiul lui Stalin  

cu URSS-ul: 1924-1953 (r)
02:30 Sport (r)
02:50 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00 Jurnal de front (talk show)
08:30 Natură şi aventură (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00 Interviurile Festivalului 

Enescu 2013 (program cult.) 
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Festin pe Bulevard (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Maghiara de pe doi
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 9)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Replay (emis. sport) -  

Ediţie specială: Hagi 50
22:00 Ora de ştiri  (live)
23:00 Omul cu chitara
00:10 Escroci de treabă 

(SUA, s. poliţist, ep. 15)
01:00 Pescar hoinar (emis. con.)
01:30 Negustorii de ocazii (r)

04:00 CSI: New York (sua-can.,  
s. poliţist, sez. 7, ep. 19) (r)

05:00 Dădaca (SUA, s. com.,  
sez. 6, ep. 18) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 98) (r)
12:30 Dădaca 

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 19)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 99)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 De neoprit (SUA, acţiune)
22:15 Ştirile Pro TV
22:45 CSI: New York 

(s. poliţist, sez. 7, ep. 20)
23:45 Nikita 

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 7)
00:45 De neoprit (SUA, acţiune) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv) (r)

08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor 

(SUA, ser.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
12:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4938)
17:00 Clona (braz., s. tv)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.) 

Sfârşitul serialului
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

04:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

08:15 La Măruţă (div.)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 315) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 316) (r)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 317)
12:15 La Bloc (s. com., ep. 318)
12:45 La Bloc (s. com., ep. 319)
13:15 Fluierul de final  

(spa., com.) (r)
15:15 Kramer contra Kramer  

(SUA, f. dramă)  
cu Dustin Hoffman,  
Meryl Streep,  
Jane Alexander (r)

17:30 De-a lungul timpului  
(SUA, avent. f)

18:30 Devoratoarea de bărbaţi  
(SUA, mini-s.)

20:30 Rachel se mărită  
(SUA, dr. romantic.)

22:45 Sânge pentru aur  
(SUA, acţiune)

00:45 Rachel se mărită  
(SUA, dr. romantic.) (r)

02:45 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30 Burlacul V (reality show)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  cu Dan Capatos
01:00 Operaţiunea de salvare: 

Punctul limită 
(SUA, acţiune)

02:45 Observator (emis. info.) (r)
03:30 Observator special 

(emis. info.) (r)

07:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! 
(sez. 2, ep. 5) (r)

09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
10:00 Secrete de Stil (r)
10:30 Levintza prezintă  

(mag. life-style) (r) 
11:30 Fii pe fază! (ep. 24)
12:30 Legături de sânge (por., dr. 

romantic., sez. 1, ep. 19)
14:00 Click! Pofta bună (r)
15:00 Codul magicienilor (div., 

sez. 2, ep. 7) Partea I
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 24) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii  

(sez. 15, ep. 11)
17:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 35) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 26)
20:30 Mondenii  

(sez. 16, ep. 6)
22:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 36)
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 16)
23:30 Click! (life-style, ep. 20)
00:00 Mărul discordiei  

(gastro-reality, ep. 5)
02:00 Mondenii (div., ep. 5) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul (isr., 

dr. romantic., col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Yaman (tur., s. com.) Sez. 1
22:30 WOWbiz (div.)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Yaman (tur., s. com.) (r)
 03:45 WOWbiz (div.) (r)

06:00 Aici şi acum (SUA, com.)
07:35 Weekend în familie 

(SUA, com.)
09:20 Clopoţica şi Zâna pirat  

(SUA, f. anim.)
10:40 Uimitorul Om-Păianjen 2 - 3D 

(SUA, acţiune)
13:00 Războiul căsătoriilor 

(sua-can., com.)
14:30 Cine-i Urechilă? 

(ger., f. anim.)
15:45 Cu duzina e mai ieftin! 

(SUA, com.)
17:25 Scooby Doo şi harta misterioasă 

(SUA, d.a. avent.)
18:15 O fată pe bicicletă 

(sua-ger., com. rom.)
20:00 Foo Fighters: Sonic Highways 

(SUA, s. doc., ep. 5)
21:00 Amintiri readuse la viaţă  

(sua-engl.-ger., f. dr.)
22:40 Haita 

(pol., s. de acţ., ep. 5)
23:35 Echipa fantomelor (SUA, com.)
01:00 Noi suntem familia Miller 

 (SUA, com.)
02:50 Înregistrarea (hol., thrill.)

Sunteţi hotărât să ie-
şiţi din tipare şi începeţi o 
lucrare complexă, la care 
vă gândiţi de mult.

Se pare că aveţi pro-
bleme de natură senti-
mentală şi deveniţi me-
lancolic.

Sunteţi într-o formă 
fizică foarte bună şi aveţi 
şanse să terminaţi tot ce 
vă propuneţi.

Simţiţi nevoia să faceţi 
câteva schimbări prin 
casă şi aveţi şanse să vă 
descurcaţi.

Intuiţia vă ajută foarte 
mult, dar este indicat să 
ţineţi cont şi de părerile 
colegilor.

S-ar putea să primiţi o 
veste proastă în legătură 
cu o rudă şi să plecaţi în-
tr-o călătorie.

Aveţi resursele finan-
ciare pentru a face în 
casă schimbările pe care 
le visaţi.

Puteţi să terminaţi o 
lucrare în casă, începută 
acum câteva zile.

Sunteţi hotărât să vă 
ocupaţi mai mult de pro-
blemele casnice.

Dacă intenţionaţi să 
faceţi schimbări în casă, 
acum este momentul.

Dimineaţă aveţi de 
alergat pentru a rezolva 
câteva probleme ale ca-
sei.

Este o zi favorabilă 
activităţilor legate de că-
min şi de afaceri. A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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ORIZONTAL: 1) Fabulist grec 
care a spus: ”Cu cât e mai mică 
mintea, cu atât mai mare este 
îngâmfarea!” – Umblă cu barba 
mare. 2) Prins în cursa cea mai 
mare. 3) Mare de stat – În vogă! 
4) Deal în jud. Vâlcea – Mai mare 
groaza (pl.). 5) Crescută pe zi ce 
trece – Adaos de mărire. 6) Mare 
mizerie! – Deschide drumul că‑
tre marea răfuială. 7) Coş gol! – 
Gălăgia marelui Martin – Puţin 
emulsionat! 8) Coş mai mic…la 
vedere – Scoase din mare! 9) Cel 
mai mare…în familie. 10) De di‑
mensiunea cea mai mică – Miel 
mai mare.

VERTICAL: 1) Poetul care a 
trăit marea iubire lângă Veronica 
Micle. 2) În mare formă fizică – 
Bine‑i sus! 3) A plânge ca un co‑
pil mic – Mare boier polonez. 4) 
Casă mare…cu multe fumuri – În 
opoziţie cu cei mici. 5) Parte! – 
Dă mare atenţie cheltuielilor. 6) 
Canoe! – Mare păcat… 7) Una 
care trece peste mare – Braţ de 
lemn. 8) Ţinută la mare străşni‑
cie – Căni mari! 9) Cartea cea mai 
mare – A se exprima cu tact. 10) 
Aflat la mare înălţime, în munţi – 
Lucrător de mare valoare.

Dicţionar: NACA.
 Mihai Gherasim

de la mic la mare
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 5 februarieMeteo

Bucureşti
3o/10o

Litoral
3o/10o

Brăila
3o/8o

Galaţi
2o/8o

Braşov
0o/6o

Soarele 
 răsare: 7:24 am
 apune: 5:16 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 1 5 2 9 3
9
3 2

3 4 2 7 8 5
4 5

2 5 8 6 7 4
7 9

1
5 3 2 4 7 1

1 4 2 5 9 7
2 6
6 1 8 4 2 3

3
7 6
4

9 3 2 5 6 7
2 3

8 6 7 3 9 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
S, A, B, SToPARE, 
ATATAT, I, ATERIZA, 
INEGAL, PIN, IDoL, 
CI, S, AMEN, MATA, 
IMINEI, RF, Do, CET, 
DAR, AM, PAPUCI, 
FRIVoLA, EC, ARATE, 
ATA.

ORIZONTAL: 
FRAGMENTAR,  
RALIA, CAPA, 
AMANTA, IA, GET, 
REVERS, IRURI, 
IRAN, L, RAMURI, 
A, LACoMI, AP, SE, 
ANALIZA, TURNIR, 
NoN, ATRIU, oSTI.

SUDOKUFIARE  
DE CăLCAT!

LA O PARTE!

9 4 8 6 7 3 1 2 5
2 7 5 1 4 9 8 6 3
3 1 6 8 5 2 9 7 4
4 6 2 3 8 5 7 9 1
5 9 7 4 2 1 3 8 6
8 3 1 9 6 7 5 4 2
6 5 9 7 3 4 2 1 8
7 8 3 2 1 6 4 5 9
1 2 4 5 9 8 6 3 7

7 5 8 6 1 3 2 4 9
4 9 1 8 5 2 7 3 6
3 6 2 4 7 9 8 5 1
5 4 9 2 3 1 6 7 8
8 2 7 5 6 4 9 1 3
1 3 6 9 8 7 5 2 4
6 8 3 1 2 5 4 9 7
9 1 5 7 4 8 3 6 2
2 7 4 3 9 6 1 8 5

oferă loc la 
stat

Evadare

…
…

Încins la 
iarbă verde

Strânsă 
ghem

Moral

Expus în 
public

Reducere 
de preţ

Luaţi cu 
pile

Stil latin

Sur pe 
spate!
Mult în 

faţă!

Lăsate în 
pace!

Exclamaţie 
de uimire

operaţia 
de 

împărţire

…
Mânuite la 

treabă

Peste!
Erou 

central!

A avea 
cunoştinţe

Anexă la 
motor

A ploua 
uşor

…

Aburit cu 
un obicei!

Nu‑i a 
bună

Teste!
Luna la 

călugări!

opus peste 
măsură

Notă 
muzicală

orientare 
de stânga!

Sunt în 
stare!

Foc şi 
pară!

Prinse în 
raţie!

…

Se face că 
plouă

Care se 
roteşte

Mare bou şi 
acesta

Instrument 
cu clape

Gh. Gurău

Aşa cum o 
vezi
Ere!

Prinse în 
lanţuri

Pune capăt 
zilelor

Matematicianul Gheorghe 
Ţiţeica s‑a născut pe 4 octom‑
brie 1873, la Turnu Severin. A 
absolvit Facultatea de Ştiinţe din 
cadrul Universităţii Bucureşti, 
apoi şi‑a continuat studiile la 
Ecole Nationale Superieur din 
Paris (1896‑1897) şi la Faculte 
des Science din Paris. În anul 
1897, şi‑a luat licenţa în mate‑
matici, la Sorbona, iar în 1899, 
a devenit doctor în ştiinţe ma‑
tematice. A fost profesor la 
Facultatea de Ştiinţe (din 1900) şi 
la Institutul Politehnic (din 1927) 
din Bucureşti. A ţinut lecţii la 
Sorbona, Bruxelles şi Roma.

Gheorghe Ţiţeica a fost un 
deschizător de drumuri în geo‑
metria diferenţială. A introdus 
noi clase de suprafeţe curbe şi re‑
ţele, care astăzi îi poartă numele. 
A întocmit un important „Curs de 
geometrie analitică” [publicat în 
1931], urmat, cinci ani mai târziu, 
de un „Curs de geometrie superi‑

oară”, precum şi culegeri de pro‑
bleme de geometrie şi geome‑
trie analitică. S‑a numărat printre 
colaboratorii constanţi ai unor 
publicaţii de profil: „Gazeta ma‑

tematică”, „Natura” ‑ pe care a în‑
fiinţat‑o, în anul 1905, împreună 
cu G. Longinescu, „Matematica” ‑ 
înfiinţată în 1929, împreună cu D. 
Pompeiu. A participat la reuniuni 
ştiinţifice internaţionale [Atena, 
oslo, Roma, Torino, Zurich].

La data de 15 mai 1913, a 
devenit membru al Academiei 
Române, for în care a fost vicepre‑
şedinte (1924‑1925; 1928‑1929) 
şi secretar general (1929‑1939); 
a fost preşedintele Societăţii 
de Matematică din România, al 
Societăţii de Ştiinţe, al Asociaţiei 
Române pentru Înaintarea şi 
Răspândirea Ştiinţelor, vicepreşe‑
dinte al Societăţii Politehnice din 
România, membru al Academiei 
de Ştiinţe din Maryland, SUA, 
al Societăţilor de Ştiinţe din 
Varşovia şi Liege.

A încetat din viaţă la 5 februa‑
rie 1939.

   
 V.G.

Personalităţi ale ştiinţei româneşti

Gheorghe Ţiţeica (1873-1939)

Un prestigios studio de film

United Artists 
Pictures

United Artists Pictures ‑ unul 
dintre cele mai mari studiouri 
cinematografice ale secolului 
trecut ‑ a fost înfiinţat pe 5 fe‑
bruarie 1919, de către nume 
sonore ale cinematografului, 
precum Charlie Chaplin, Mary 
Pickford, Douglas Fairbanks 
şi D. W. Griffith. Compania s‑a 
ocupat de producţia, vânzarea 
şi achiziţionarea de filme şi a 
trasat o nouă direcţie pentru 
industria divertismentului, 
acordându‑le cineaştilor o au‑
tonomie fără precedent, încura‑
jând producţiile independente. 
De‑a lungul timpului, United 
Artists Pictures a produs sau 

a lansat pelicule celebre [“The 
Mask of Zorro”, „Stagecoach” 
‑ de exemplu], precum şi fil‑
me ale unor producători inde‑
pendenţi, precum Walt Disney, 
Alexandr Korda, David Selznick. 
Dintre producţiile recente, cele 
mai cunoscute sunt filmele 
din seria „James Bond”, seria 
„Rocky” sau „Zbor deasupra 
unui cuib de cuci”.

Din 1981, United Artists 
Picture a încetat să mai existe 
ca studio de sine stătător, fiind 
achiziţionat de către compania 
Metro‑Goldwyn‑Mayer.

   
 V.G.

Drama  
arestării  
lui Sârbu

Încarcerarea, chiar şi 
pentru 29 de zile, a lui 
Adrian Sârbu, fostul mo‑
gul de la Pro TV, scoate la 
iveală toate feţele sale. Şi 
cele rele, de evazionist şi 
jongler al finanţelor, dar 
şi cele bune, de salvator 
de vieţi şi cariere. Teo 
Trandafir a fost cea care 
a avut o reacţie mai mult 
decât umană în momen‑
tul în care l‑a văzut pe 
Sârbu în cătuşe.

Vedeta de la Kanal D 
îi este recunoscătoare 
fostului ei şef pentru că 
a crezut în ea în momen‑
tul cel mai greu din viaţa 
ei, când se afla pe patul 
de spital şi nimeni nu îi 
mai dădea mari şanse de 
supravieţuire. Deşi Teo 
credea că Sârbu o urăşte 
pentru că a ales să ple‑
ce din Pro TV, mogulul 
a mers la ea la spital şi 
a ajutat‑o financiar, s‑a 
certat cu medicii şi cu 
toată lumea pentru ea şi 
a încurajat‑o spunându‑i 
că până la urmă se va în‑
toarce acasă.

“Imaginează‑ţi cum e 
să traversezi cea mai teri‑
bilă experienţă din viaţa 
ta alături de un om. El 
m‑a adus înapoi! Am în‑
ceput să plâng! Am plâns 
în hohote în redacţie! 
Am ajuns şi l‑am văzut 
pe partenerul meu de 
emisiune (n.r. ‑ Bursucu’). 
Mi‑a spus doar atât: 
«Ştiu»”, a declarat Teo 
Trandafir, la WoWbiz. 
“Face parte din acea 
elită de oameni pen‑
tru care mi‑aş da viaţa. 
Am greşit unor oameni. 
L‑am trădat, am plătit 
de m‑au găsit dracii! Are 
o sensibilitate uriaşă la 
durerea umană. o să mă 
omoare dacă află că am 
spus asta! Este sensibil, 
nu vulnerabil”, a explicat 
prezentatoarea Kanal D. 
“Mama se uita la pozele 
cu mine şi se întreba ce o 
să facă dacă eu o să mor. 
Eu nu am murit pentru 
că omul ăsta a băgat în 
mine toată încrederea 
de care aveam nevoie. 
Mi‑a băgat în cap că o să 
trăiesc”, a spus Teo.

Curtea de Apel 
Bucureşti a decis, ieri‑
noap te, arestarea pre‑
ventivă a lui Adrian Sârbu 
sub acuzaţiile de instiga‑
re la evaziune fiscală, spă‑
lare de bani şi instigare la 
delapidare, decizia fiind 
luată după mai multe ore 
de deliberare.

Frumos  
şi cald

Ziua de astăzi va fi foarte frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot 
parcursul zilei, cu zero şanse de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 de 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 8 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de 2 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

5 februarie 1990
A fost înfiinţat Muzeul Ţăranului Român

Cu 25 de ani în urmă, la 5 februarie 1990, s‑a înfiinţat, la Bucureşti, 
Muzeul Ţăranului Român. De fapt, s‑a reînfiinţat vechiul Muzeu de 
Artă Populară ‑ desfiinţat în anul 1977, prin unirea cu Muzeul Satului. 
Primul director general a fost numit pictorul horia Bernea, care a 
condus instituţia nou‑creată până la 4 decembrie 2000, când s‑a stins 
din viaţă.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Halep 

şi maidanezii
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Galaţiul gropilor şi al maidanezilor s-a pricopsit cu Simona 
Halep, nepoţica bunicuţelor de duminică, iar în weekend fi-va vi-
zitat de însuşi preşedintele Iohannis. Străzile au crăpat deja de 
emoţie. Sau de ruşine, naiba ştie de ce au plesnit în halul acesta.

[ Pe vremuri, în ’88, ca să nu fie arătaţi cu degetul, mai-ma-
rii judeţului au schimbat ca peste noapte aspectul stadionului 
Dunărea şi al împrejurimilor. Venea Juventus Torino, marea echipă 
de fotbal a Italiei, iar comuniştii intraseră în fibrilaţii - ar fi ultimul 
lucru din lume să râdă capitaliştii de tine. Acum, înaintea meciului 
de tenis România - Spania, de la patinoar, mă aşteptam să văd 
măcar un drum de acces fără găuri, ca să nu-i speriem pe invitaţi, 
să nu le stricăm autoturismele... Aş! Apelez la vorba unui coleg de 
breaslă - nene, dacă se uită ăştia urât la noi, ridicăm din umeri şi 
le zicem că tocmai ne putem numi supravieţuitori ai unui cutremur 
de mare intensitate.

[ E o fericire totală, şi câinii fără stăpân din municipiu au ză-
rit-o pe Halep. Dacă organizarea partidei de Fed Cup ar fi picat 
pe mâna lui Spiderman de la Judeţ, patrupedele ar fi urmărit-o cu 
atenţie şi la serviciu.

[ Nu aruncaţi bonurile fiscale, sună apelul unor autorităţi aflate 
în cârdăşie cu mass-media, puteţi participa deja la loterie! Înţeleg 
că şi bonurile primite la sex-shop sunt eligibile.

[ Asociaţia Naţională a Comercianţilor Mici şi Mijlocii 
din România îl trezeşte din somn pe Victor Ciorbea, Avocatul 
Poporului, cerându-i să intervină în povestea loteriei bonurilor 
fiscale. Vor exista bătăi între vânzători şi clienţi, este concluzia 
acestei asociaţii, însă eu nu văd un drac atât de închis la culoare. 
Măcar putem face selecţii competente pentru box, greco-romane, 
K1 şi alte tăvăleli.

[ Primarul suspendat al Bacăului, Romeo Stavarache, a scăpat 
de arestul la domiciliu. Doar nu i s-o fi dărâmat casa, Doamne 
fereşte! Părea destul de serios dosarul său...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Încălzirea 
globală şi răceala 

Da, e prietenul Emil Ioiţescu. El mă bate pe umăr. El mă 
scoate din ceastă „reverie“ nimicitoare, „inexplicabilă“. 

Cu el am traversat/petrecut ultimii cinci ani în „câmpul muncii“, 
în solda Primăriei, adică. Vai de mămica ei de soldă! Cu el am 
adunat şobolani morţi şi rahaturi vii prin subsolurile  blocurilor/
scărilor dotate cu celebra/inutila ALA. El mă priveşte surâzând 
şi întrebându-mă ce fac în parcul Libertăţii şi de ce port figura 
asta aiurită şi „străină“, de parcă am mâncat rudotel cu halope-
ridol. Prietenul mă ia la el, acasă. Locuieşte pe strada Libertăţii, 
chiar foarte aproape de hatman şi de parc. Şi chiar în fiecare zi, 
mai ales în sezonul cald, vine-n iastă oază şi plimbă nepoatele. 
Aşa-mi zice. Că-i „client“ permanent în mijlocul cestui loc (mai) 
liniştit, cestui loc în care (mai) poţi uita/ocoli panarama din aşa-
zisa Cetate. Nu?

 Mergem agale, mă priveşte, mă bate pe umăr. Crede/observă, 
probabil, că nu-s în apele mele, în pielea cunoscută de el. Şi îmi şi 
glăsuieşte că nu m-a văzut niciodată aşa sfeclit, aşa dus cu pluta, 
aşa lovit de cine ştie ce idei năzdrăvane, de parcă-s bântuit de ob-
sesii inexorabile, de rătăciri nedemne pe altarul Metaphorei şi-n 
alaiul celor nouă Muze serioase. Mergem şi mă întreabă scurt: 
„Ce-ai păţit?“...Şi-i răspund şi mai scurt: „Nimic!“...

 Intrăm la numărul 44. Numărul paginii cu „Descântec de 
vreme rea“, citit pe bancă, lângă doamna cu „samsung“, în apla-
uzele tacite ale cazacului şi ale celor două animale. Începe să 
mă controleze gândul că poate exista o legătură între numărul 
de pagină şi numărul de adresă al casei prietenului Emil. Mai 
ales că volumul de poezii se cheamă „Ce zgomot face cântecul 
când moare“. Mai ales că omul acesta repede săritor la necazurile 
mele nu s-a ferit niciodată să-mi spună că poemele scrise de mine 
sunt fără nici o replică, neobişnuite, parcă pogorâte/suite din altă 
lume...cum şi alcătuirea care, zice Emil, „vine în parcul Libertăţii, 
în fiecare zi, se aşează pe banca de lângă Mazeppa, priveşte niş-
te poze, dă-n plâns, frământă văzduhul cu ochii parcă a/duşi în 
fundul cuibarelor neclare şi se dă în/depărtării, aşa, ca şi cum 
totul e-n regulă, totul stă sub semnul unui normal firesc“!...Aşa 
zice prietenul meu, deşi nu i-am povestit nimic despre „păţania“ 
mea! Şi aşa-mi întortochează iarăşi minţile şi sufletul, adică mi le 
lasă pe abscisa şi pe ordonata în care m-a găsit când m-a bătut 
pe umăr, în parc, şi m-a luat la el, acasă, la o vorbă bună şi la un 
pahar cu vin!...Stai să vezi!

Un singur 
autor, două 
propuneri
Lansare 
de carte 
şi expoziţie 
de pictură, la 
Casa Colecţiilor

Astăzi, 5 februarie 
2015, de la ora 12,00, o 
lansare de carte, urmată 
de vernisajul unei ex-
poziţii de pictură, vor 
avea loc la Muzeul „Casa 
Colecţiilor” din str. Eroilor 
nr. 64, secţie a Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea”. 
Florinel Agafiţei îşi va 
lansa romanul „Strada 
Doctor Carnabel” – 
Editura Zigotto 2014, 
carte prezentată de po-
etul Corneliu Antoniu, 
preşedintele filialei S-E 
a Uniunii Scriitorilor din 
România, şi de criticul lite-
rar A. G. Secară. Totodată, 
autorul ne invită la verni-
sajul expoziţiei sale intitu-
late „Pictând la Ciuşlea”, 
prezentate de plastici-
anul gălăţean Nicolae 
Einhorn. Organizatorii ne 
mai informează că „roma-
nul, cu o puternică tentă 
autobio grafică, recreează 
atmosfera uitată a acestui 
colţ din Galaţi, unde au-
torul şi-a petrecut o par-
te din copilărie: „Trăim, 
uneori, în trecut, unde 
ne-am lăsat amintirile cu 
cele mai dragi sentimen-
te, parfumuri de neuitat. 
Părţi din noi vieţuiesc în 
lumi apuse şi le cărăm ca 
pe o dulce povară în firea, 
în fibra noastră, uneori 
fără a face eforturi pentru 
a le menţine vii, alteori, 
dimpotrivă”.

Victor Cilincă

În cartierul Golăşei poţi 
ajunge uşor, odată ce ai 
coborât în gara de la Târgu 

Bujor. După câteva sute de metri 
de drum, la intersecţia cu Drumul 
Judeţean 242B, traversezi liniile 
de tren din partea dreaptă şi ai 
ajuns deja în cea mai văduvită 
porţiune a oraşului. Locuitorii din 
Golăşei trăiesc de când se ştiu 
în sărăcie şi în condiţii care mai 
degrabă amintesc de un cătun 
pierdut între dealuri. Chiar dacă 
plătesc taxe ca restul orăşenilor, 
golăşeii nu au parte din niciunul 
dintre avantajele traiului urban. 
Până şi numele cartierului este 
sugestiv, trimiţându-te cu gân-
dul la sărăcie şi lipsuri. 

Scapă cine poate

Sterian Popov (foto sus) are 
69 de ani şi locuieşte în Golăşei 
din 1975. L-am întâlnit pe strada 
principală din cartier. Tocmai 
mergea la Primărie să plătească 
impozitele, după ce cu o zi îna-
inte primise pensia. „E mai rău ca 
atunci când am venit aici. Măcar 
înainte de ‘89 fiecare gard şi bor-
dură erau la locul lor. Acum nu 
mai ştii cum construieşte fiecare. 
Am fost dimineaţă la Primărie şi 
am aflat că impozitul s-a mărit 
faţă de anul trecut. Pentru că nu 
aveam destui bani la mine, m-am 
întors acasă să mai iau. Mă uit că 
în cartier au rămas mai mult bă-
trânii. Mulţi tineri au plecat din 
ţară, care unde a văzut. Eu am 
trei fete şi doi băieţi, toţi ple-
caţi. Aici ce să facă?“, se întreabă 
Sterian Popov.

„Multe de spus, 
puţine de văzut„

Ceva se mişcă totuşi în Golăşei. 
Din vara lui 2014, echipe de mun-
citori şi utilaje au început lucrul 
în cartier. Prima oară au săpat 
şanţurile pentru canalizare. La 
câteva zile după ce au terminat 
lucrarea şi au acoperit, oamenii 
spun că alte echipe de muncitori 
şi-au făcut apariţia, săpând exact 
în locurile în care fusese acope-
rit. De data aceasta pentru con-
ductele de apă. „Despre Golăşei 
sunt multe de spus, dar puţine 
de văzut. Au zis că lucrările sunt 
gata în doi ani. Dar la cum se miş-
că muncitorii, nu cred. Doi mun-
cesc, iar alţi şase stau cu mâinile 
în buzunar şi se uită. Nici locuri 

de muncă nu prea găseşti aici. Te 
ia în perioada de probă, te ţine 
până aproape de final, apoi îţi dă 
cu şutul fără să te plătească. Am 
48 de ani şi mi-e greu să găsesc 
ceva de lucru acum. Şi fata mea 
e plecată din ţară“, spune Ionel 
Lascu.

Fără şcoală şi grădiniţă

Copiii care totuşi mai locuiesc 
în Golăşei trebuie să meargă în 
centrul oraşului Târgu Bujor la 
şcoală sau grădiniţă. În 1870, în 
satul Golăşei de atunci funcţiona 
o Şcoală de băieţi. „Când ninge 
sau plouă mai mult, copiii nu mai 
pot merge la şcoală. Era aici şi 
un chioşc de ziare, dar şi pe ăla 
l-au desfiinţat. Mă întreb atunci 
prin ce suntem noi orăşeni? Doar 
pentru că plătim impozite mai 
mari?“, mai spune Sterian Popov.

Orăşeni cu WC-uri în curte

După topirea ultimei zăpezi, 
apa a îmbibat atât de tare pămân-
tul, încât WC-urile săpate în curţi 
au dat pe dinafară, spun oamenii. 
„Canalele de scurgere trebuiau 
desfundate pentru ca apa să poa-
tă trece mai departe. Aşa, vecinii 
care locuiesc la baza dealului au 
mereu astfel de probleme“, se 
plânge un bătrân care nu a vrut să 
fie fotografiat. Ilie Coţoi locuieşte 
de când se ştie pe strada Recoltei 
la numărul 23. Bărbatul spune că 
strada a avut odată şi trotuare. 
Acum asfaltul se termină brusc 
în canalele de scurgere înfundate 
cu noroi. „E prea multă umezeală 
aici. Am igrasie în casă şi ştiu că şi 
vecinii se plâng de aceleaşi pro-
bleme. Nu e de stat aici. Am doi 
copii plecaţi în afară. Toţi tinerii 
sunt plecaţi printre străini“.

Am mers pe strada principa-
lă până la ieşirea din cartier. Pe 
drum am întâlnit două ambulan-
ţe care treceau cu greu printre 
gropile din asfalt. Pe restul uliţe-
lor înguste din cartier, maşinile 
nu încap însă să treacă una pe 
lângă alta. Nici curăţenia nu este 
la ea acasă în Golăşei. Exact lân-
gă tomberoanele goale de gu-
noi, sticle, bidoane şi resturi de 
haine sunt aruncate în iarbă.

Puţină istorie

I-am întrebat pe locuitorii 
din Golăşei de la ce vine numele 
cartierului. Toţi au ridicat iniţial 
din umeri, pentru ca mai apoi să 
spună că probabil face referire la 
condiţiile precare de trai ale lo-
cuitorilor de aici. Totuşi, de acest 
cartier se leagă numele unuia 
dintre cei mai importanţi români, 
generalul Eremia Grigorescu. 
„Eroul de la Mărăşeşti“ s-a năs-
cut în satul Golăşei, în anul 1863. 
Primii şase ani ai copilăriei şi 
i-a petrecut aici. La intrarea în 
Golăşei se află încă o clădire care 
a adăpostit Primăria. În cartier 
există şi o biserică, „Adormirea 
Maicii Domnului“, construită în 
1896. Terenul şi banii necesari ri-
dicării bisericii au fost donaţi de 
Lascăr Catargiu, prim-ministru 
al României pe perioada a patru 
mandate. Istoria e bogată, pre-
zentul - sărăntoc.

Text şi foto: 
Remus Basalic

În locul de naştere al unui erou al neamului

Taxe de oraş 
pe mizeria unui cătun
[ Generalul Eremia Grigorescu a văzut lumina zilei în Golăşei la mijlocul secolului XIX 
[ Satul de atunci este acum cartierul cel mai sărac din Târgu Bujor 
[ Oamenii de aici nu au nici apă curentă, nici canalizare şi nici şcoală sau grădiniţă
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doamnei din parc (VI)

Filologie şi poezie la Salonul Bibliotecii „Urechia”

Reîncepe stagiunea 
la „Axis Libri”

Astăzi, 5 februarie, la ora 17,00, 
Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ 
ne invită la redeschiderea stagiunii 
Salonului Literar „Axis Libri“, mani-
festare culturală organizată săptă-
mânal în Sala de lectură „Mihai 
Eminescu“. Întâlnirea de la centrul 
din str. Mihai Bravu al bibliotecii 
ne propune acum întâlnirea cu 
trei autori şi patru cărţi: „Portretul 
la criticii literari români”, scrisă de 
târgovişteanul Dorin N. Uritescu 
(foto), doctor în Filologie, cunos-
cut prin lucrări dedicate vocabu-
larului limbii romane actuale, dar 
şi autor interzis în ´68 pentru bala-
dele sale erotice, „Clipa de un an 
lumină” şi „Spaţiul vectorial al lim-
bajului literelor”, ale scriitorului şi 
criticului Ioan Toderiţă, şi volumul 
de versuri „Întâiul şi ultimul se-
nin”, de Gheorghe Gurău - ultimii 
doi, gălăţeni. Moderator – prof. 
Theodor Parapiru.

Text şi foto: Victor Cilincă

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

 Am dulceaţă pentru inimă amară,
 şi-am şi apă din fântâna cu cişmea,
 şi-am şi-un suflet care stă numai afară...
 şi te-aşteaptă, poate vii de undeva!
  
 Poate vii din partea asta, din cealaltă,
 de oriunde...din oricare ai veni,
 am (la poartă) iasomie şi lavandă,
 am (la uşă) cer de noapte şi de zi!
  
 Am caiet de scris curat (pentru acasă)
 despre vreme, cum îndură frig şi cald...
 o să scrii frumos şi o să scriu frumoasă
 sub adâncul timp al teiului înalt!
  
 Şi să ştii că am şi carte de citire
 într-un astăzi, despre mâine, pentru ieri...
 dacă vii, citim subţire sub subţire,
 cer la cer, cer la pământ...aşa să ceri!
  
 Dacă vii, stăm (până când) numai afară
 şi vedem ce-am scris pe ultimul caiet:
 am dulceţuri pentru inimă amară,
 am şi vreme, am şi timp, am şi încet!
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Ultimul caiet
(teme pentru acasă)
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